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INTROOUCCION 

Durante los Últimos afias, México ha sido victima de uno 

de los problemas más desconcertantes del mundo actual: l~ infla­

ción. Su origen es mul tifacético y su solución representa un reto 

muy difícil de lograr. Depende del esfuerzo que todos y cada uno 

do los mexicanos hagamos on nuestro quehacer diario para llegar a 

tal meta. Como licenciados en contaduría pública, tenernos la 

obligación profesional de preparar, revisar e interpretar informa­

ción financiera que cumpla con loa requisitos que para la iniama 

sefiala el Boletín A-1 da la Comisi&n de Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados (CPC) del Instituto Mexicano de Contadores 

Pi.'iblicos, A. c. (I.M.c.P. ), y que eon1 utilidad, confiabilidad y 

provisionalidad. Bajo el entorno inflacionario que día con d!a se 

vivo en México no os posible lograr lo anterior si la informa·ci6n 

financiara que airve de base para la torna do deciaicnoa no recono­

ce loa efectos que en ella produce la inflación; las decisiones 

financieras estarían basadas en información financiera que en ma­

yor o menor grado perderían significado económico al no mostrar 

cifras más representantivas do la entidad. 

El presente seminario de inveati~ación tiene como prop6-

sito fundamental proporcionar una herramienta 'JUO sirva de apoyo 

did&ctico o quienes inician el estudio del tratamiento contable 

que la profesión le ha dado a loa efectos de la inflación en lo 
información financiera, así como a loa estudiosos, catedráticos, a 

todos aquellos interesados en el tema y de manera especial a los 

encargados do producir información financiera que sea preparado de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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Por ello so ha dado un especial enfoquo hacia el aspecto práctico 

más que al te6rico, ain que por ollo deje de tener importancia la 

teoría, pues esta viene siendo el fundamento del primero. En el 

capitulo III se muestra un caso pr&ctico con las eituacionee m&e 

comunes en la actuatizaci6n de las cifras de los estados financie­
ros, en donde adem&a se conjugan con otros aspectos técnicos de la 

contabilidad como son UEPS monetario y método de participaci6n. 

Dado que en un aóto caso práctico no es posible incluir todas las 
situaciones posibles, on la aecci6n dos del mismo capitulo so 

muestra un complemento acerca del tratamiento de situaciones no 
contempladas en el caso pr&ctico. 

Lo expuesto a lo largo do todo el seminario do invoeti­
gaci6n no se enfoca de ninguna manora a proporcionar una solución 

at problema inflacionario. Tampoco pretenden juzgar loa linea­

mientos del Boletín B-10 de la C.P.C. del I.M.c.p. La mec&nica 

mostrada por la aplicación del B-10 no es de ninguna manera la 

única, puesto que mientras su desarrollo no se alojo de los linea­

mientos que marca et propio boletín y sus documentos do adecuacio­

nes, no existe desviación a loa principios de contabilidad. 

HIPOTESlSs Loa estados financiaros emanados de la contabilldad fi­

nanciera no pueden cumplir con el fin primordial do 

servir de baso para la toma do decisiones si éstos no 

reconocen ol efecto que aobre los mismos produce el fe­

nómeno inflacionario. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES 

l. Antecedentes 

2. Dofinici6n de conceptos 



t. Antecedentes 

Indudablemente la evoluci6n do la técnica contable está 

auspiciada por nuevos cambios relativos a la forma gonoral y par­

ticular de adecuarla a las necesidades cambiantes do los usuarios 

de la informaci6n financiera. Esto queda plenamente corroborado 

con la promulgaci6n del Boletín B-10, quu viene siendo quizá el 
pronunciamiont.o normativo qua mayor trascendencia ha dejado en la 

técnica contable en México. El surgimiont.o del mencionado boletín 

naci6 do la necesidad quo la profesi6n contable tiene por 103rar 

producir informaci6n financiera que realmente oirva de baso en la 
toma do dociaionoa, ya que doodo hace varios años, como so moncio­

n6 en la introducci6n, el efoct.o inflacionario hizo quo la infor­

mnci6n financiera de acuerdo con los Principios de Contabilidad 

Gonoralmonto Aceptados (P.c.G.A.) fuera perdiendo significado al 
no poder representar con letras y námeros lo quo contablemente re­

presentaba una entidad. Sin embargo en las mismas ralees do los 
propios p,c.G.A. so vislumbraba ya la apertura a cambios trascen­

dentales en la forma do preparar y presentar la informaci6n finan­

ciera báoica. El principio do REALIZACION, por ejemplo, nos pre­

viene que al ocurrir cambios externos a ta entidad, que afecten n 

ésta y cuyo ufocto pueda cunntificarse razonablemente en términos 

monetarios, debo hacerse. Por otro lado el principio de VALOR 

UISTORICO ORIGINAL nos da ¡., pauta a quo los mismos valores his­

tóricos deben modificarse en forma sistemática y razonable cuando 
hayan perdido eu significado (ra:z;6n por la cual el B-10 no so 

opone do ninguna forma a este principio). Adem&s, debido a la 

It-tPORTANCIA RELATIVA que representa o que puede reproscnt:.ar un va­

lor actuali:'!ado de uno hist6rico, debe por lo mismo, reflejarse 

dentro do la contabilidad y sus consecuentes ost:.ados financieros. 

Si analizarnos cada uno de los demás principios de cont:.a.bitidad, 

encontraremos a.lguna justificación .Me on cada uno do ellos para 

el apego a loe tineamient:.oa dol R-10, ya quo ta cont:.abilidad debe 
sor un t.odo en' conjunt.o aplicado on cada entidad en particular. 
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El problema an cuesti6n tuvo desde sus orígenes diferen­

tes BOluciones parciales tanto por parte de los encargados do pro­

ducir la información financiera, como de la profesión misma. Por 

ejemplo, muchas empresas adoptaron el mótodo de valuación de in­

ventarios UEPS, por reflejar éste un costo más nctuat en el estado 

de resultados, sin embargo sus inventarioe quedaban subvaluados. 

Un gran n6mero de empresas se apagaron al Boletín 2 de la "serie 
azul", REVALUACION DE ACTIVOS FIJOS, emitido por el I.M.P.c. con 

carácter provisional. Como consocuencia paralela del problema in­

flacionario se adicionó la devaluación del peso mexicano (1976), 

efecto que perjudicó sustancialmento a las empresas con deudas en 

moneda extranjera, las que no estaban preparados para un golpo do 

tal magnitud. Aún y cuando la C.P.c. publicó on 1973 el Boletín 

B-5 "REGISTRO DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA". éste docu-

monto no previa el problema en toda eu nmplitud. conciuntt:te ilol 

problema y de lae g ravee consecuencias que so eeporaban en un fu­

turo, la c.P.c. en noviembre de 1978 emitió un proyecto de boletín 

acerca do la "revelación de la inflación en la información finan-

ciora", esfuerzo 

elaboración del 

que sirvió do baso para auscultación y posterior 

Boletín e-7 "REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA 

INFLACION EN LA INFORMACION FIUANCIERA", publicado en febrero do 

1980. Como su nombre lo indica, el B-7 sólo pretendía revelar loo 

efoctos de la inflación en la información financiara. No oatablo­

cia como normatividad su registro, sino que a partir do los esta­

dos financieros propar<1dos sobro una baso histórica, mostrar a 

travée de notae complementarias a los mismos, los efectos que la 

inflación hn producido en deformación do la misma información fi­

nanciera. Pero un problema tan trascondontnl no podin quedar re­

levado a ser presentado en catados financieros tan s610 en notas 

complementarias. As! fue como poco a poco la C.P.C. en su cona-

tante empeflo por buscar cada vez una mejor solución contable al 

problema, publicó en febrero de 1981 la circular 14 en donde so 
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ootableci6 que las fluctuacionos cambinrias deben ser afectadas 

directamente en el estado de resultados del período contable en 

que oo realicen. En febrero do 1903 so publicó la circular 19, 

tendente a complementar la circular 14. 

Con baso en la experiencia de estos antecedentes, por 

fin en junio do 1903 se public6 el bolot!n n-10, "RECONOCIMIEtn'O 

DE LOS EFECTOS DE LA INPLACION EN LI\ INPORMACION FINANCIERA", co­

lumna vertebral del preoento seminario do investigación, derogando 

en conaocuoncia el boletín 9-7. El B-10 adopta un "enfoque par­

cial simplificado", reconociendo que la actualizaci6n do loa ostn­

dds flnancieroa debe registrarse en la contabilidad y que en un 

primer t&rmino deben actual izarse por lo menos los inventarios, el 

activo fijo, la depreciación acumulada y del año, el capital con­

table, determinado en su caoo el resultado por tenencia de activos 

no monetarios (RETANM). Además resalta como capítulo trascedontal 

y relevante dentro del estado de resultados, 131 Costo Integral de 

Financiamiento (C. I .P.), que incluya1 intereses notos {devenga­

dos)• fluctuaciones cambiarlas notas y un nuevo concepto llamado 

"Resultado por Posición Monotaria Operacionnl", el cual en un pri­

mer término tuvo la limitante de sor llevado al estado de rosulta­

dos el efecto monetario favorable hasta un importo igual a la suma 

algebraica de los importes netos deudoras de los ot.ros conceptos 

integrantes dol c.t.F. El efecto monet.ario favorable que no so 

reqistraba en 01 estado de resultados debido a esta limitante, se 

le conocía como Resultado por Poaición Monetaria Patrimonial y so 

registraba directamente en el Capital Contable. Además ol n-10 de­

rogo el tratamiento de las fluctuaciones cambiarlas que dieponí.u 

ol boletín B-5 {"Registro de transacionee on moneda extranjera"). 

Por otro lado establece un nuevo concepto llamado "Paridad 

Técnica", el cu&l tiene por objeto la cuantificaci6n de una posi­

ble contin<Jencia originada por una posible dovaluaci6n del peso 

frente al dólar americano principalmente. 
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La aplicaci6n del B-10 fue obligatoria a partir de loe 
ojorcicioo terminados el Jl de diciembre do 1984, exhortando a una 
adopci6n anticipada. La normatividad del documento no fué f&cil de 
entender por muchoo oectores del &mbito contable, pués muchas de 

las normas del mismo oran confueas. Sin embargo, cobr6 mayor 
trascendencia el 18 de enero do 1984, al omitir la Comisi6n 
Nacional de Valoree (C.N,V.), su circular 11-10, la cual oblig6 a 
que las empresas que coticen en la Bolsa Mexicana de Valoree (DMV), 
deben actualizar aun estados financioroe, con baso en lo diepueeto 
en el n-10. Por otro lado, la C.N.V., procurando respetar lo die­
puesto en el articulo 116 de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles (L.G.S.M.) y proteger los intereses del inversionista 
ostableci6 como obliga.torio el método de costos especificas con el 
fin de quo dichas empresas pudieran capitalizar sus cuentas de ac­

tualizaci6n en el capital social. 

Debido a la controversia que sucit6 en el sector conta­
ble la incluai6n en el estado de resultados el efecto monetario 

operacional (REPOMO), que representa en si un impacto importante 
en la determinaci6n del resultado noto originado por un movimiento 
contable virtual, en mayo de 1984, la CPC emiti6 la circular 25, 
en donde se ostableci6 el criterio para determinar ol REPOMO para 
que sea enfrenta.ble con loa demás conceptos en el estado de resul­
tados (para mostrar cifras promedio, no de cierre). Ademó.e so es­
tablece la desaparici6n del euper&vit por revnluaci6n (est.e con­
cepto es subetituido en ol B-10 por las cuantas do actualizaci6n 

on al capital contable). 

En diciembre de 1984, la CPC emiti6 la circular 26, 
PREGUNTAS y RESPUESTAS RELACIONADAS CON EL BOLETIN e-10, con el 

prop6aito de aclarar ciertos conceptos del bolet.!n que a~n sogu!an 
aiendo confusas y de ciertas situaciones particulares que so 

habían preaenta~o repetitivamQnte en algunas empresas. 
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1\. pesar de los esfuerit:os quo hasta eso rromento había 

hecho la C. P.c., persistían ciertos interns1ts o lnterpretaciones 

centrarlas respecto a lo que oran o debieran ser los lineamientos 

del D-10. Con miras a promulgar un "documento de intenci6n de re­

formas" al B-10, y con el propósito de sensibilizar a sectores ro­

presontativoa do la comunidad financiera se llevaron a cabo foros 

para conocer diversos puntos do vista al respecto. Con baso on 

esto e incorporando los principales conceptos do las circulares 25 

y 26 se emiti6 en octubre do 1985 el primer documento do 

"ADECUACIONES AL B-10", derogando en consocuoncia aquellos linea­

mientos del B-10 que se oponían al nuevo documento. J..os criterios 

normativos do este nuevo ordenamiento fueron1 

"Deben actualizarse en ol balance general todas las par­

tidas no rronetarias, incluyendo como tales a las integrantes del 

capital contable. En el estado do resultados1 los costee o gastos 

asociados con loa activos no rronotarios .•• ", "El m&t.odo do costos 

específicos a6lo ser& aplicable a los rubros do inventarios y/o 

activos fijo a", "Las inversiones on subsidiarias ••• deben presen­

tarse valuadas por ol rrWtodo do participación ••. ", "Cuando existen 

indicios de que los valorea actualizados •.. sean oxcosivoa ••• es 

procodento hacer la reducci6n correspondiente del valor actualiza­

do". En el caso do activos fijos quo tengan capitalizado pi&rdidas 

cambiariae "la actualizaci6n so hará sobro la basa dol valor his­

t6rico ori'.)inal, segregado y no indexando las fluctuaciones cam­

biarlas aplicadas a dicho costo", "Deben actualizaran todos loe 

renglones inte<]rantea del capital contable, incluyendo loa qua 

ouraen como consecuencia do la aplicaci6n del e-10 ••• " a excepci6n 

del superávit por revaluaci6n (vi&isso punto 4 de la secci6n 2 del 

capitulo ltt) y del capital social preferente, sujeto a una pr6xi-

ma amortizaci6n. En el capital contable, los "conceptos patrimo-

nialee que surgen como consecuencia de la aplicaci6n del e-10" son 

"actualizaci6n del capital contable" y "exceso o insuficiencia en 

la actualizaci6n del capital". 
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"El efecto nonotario que ao llevo a loa resultados debe cuantifi­

carse en unidades monetarias promedio ••• aplicando a las posicio­

nes monetarias existentes al principio de cada mee, las tasas rJo 

inflaci6n de loe meses correspondientes", 

"Las partidas no monetarias que por algunn raz6n justi­

ficada no se actualicen. so considerar&n monetarias para fines de 

la determinación del efecto monetario", La utilidad nota del pe­

ríodo se actualizará al cierro del ejercicio "al hacer su incorpo­

raci6n en el balance". 

La vigencia de lae primaras adecuaciones nl boletín e-10 

fue obligatoria a partir de los ejercicios que terminaron el 31 de 

diciembrtt de 1985, no dobiendoeo aplicar en forma retroactiva a 

loa ejercicios concl~idoa antes del 30 do junio do 1985. 

El 24 de enero de 1986 la CNV, public6 la circular 11-10 

Bis 2, en la que so obliga a las empresas cotizddas en la BMV, que 

en la informaci6n trimestral enviada a la misma, se explique en 

una nota aclaratoria la forma en que so haya determinado el efecto 

rnonotario mensual. 

El 28 do enero de 1987. la CPC. public6 la circular 28, 

("RECOMENDACIONES PARA FINES DE COMPARABILIDAO EN UN ENTORNO 

INFLACIONARIO"), la que da ciertas recomendaciones para lograr que 

la informaci6n fin11nciera con B-10 pueda sor comparahlq do un 

ejercicio a otro. Básicamente reexpresando loa pesos de cierre de 

los estados financleroa dul ejercicio anterior a pesos del Último 

ejercicio, sin registrar dicha diferencia· 
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En enero do 1988 ae public6 y promul<J6 un "SEGUNDO 
DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN B-10". con el fin de propor­

cionar cada vez una mejor estructura a la aplicaci6n del multici­

tado boletin. Las reformas m&s importantes que ol mismo expresa. 

aont 

l) Llevar al estado do resultados dentro del Costo Integral de 

Financiamiento (CIF), la totalidad del resultado por posici6n 

monetaria independientemente de que ol efecto favorable sea au­

p.erior a la suma algebráica deudora do loa otros dos conceptos 

integrantes de CIF1 intereses y fluctuaciones cambiariaa. 

2) Exclusivamente para fines comparativos, al mostrar en oatados 

financieros actualizados, las cifras relativas al afio anterior 

deben actualizarse mediante el uoo del INPC al año actual (ello 

no debe originar ajuste alguno en loa registros contables). 
Bato ea para que puedan sor realmente comparativas las cifras 

de un año a otro. 

3) So establece la opci6n do oliminar la revelaci6n del costo his­
t6rico en notas a loa estados financieros relativos a las par­

tidas no monetarias. 

Tambi4n en enero de 1988, la CPC público la 

en la cual se pretendan aclarar ciertos conceptos 

B-10 y al Primer Documento do Adecuaciones al mismo. 

l) Oefinici6n del valor de uso de los activos fijos. 

circular 29, 

relativos al 

El tos sont 

2) Capitalizaci6n del CtF en activos fijos en etapa preoperativa. 

3) Explicaci6n adicional de lae portidae monetarias y no moneta­

rias. 
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Por Último en onoro de 1989 entró en vigencia el Tercer 
Documento do Adecuaciones al B-10, el cu&l ostableco principalmen­
te las siguientes normasr 

1) Con ol prop6sito de hacer que ol estado de resultados sea com­
parable con el balance general, óoto dobo actualizarse a posos 

do cierre en la totalidad de sus renglones usando el INPC. 

2) Desaparece la cuenta "actualización dol capital contable", es­

tableciéndose que ésta debo distribuirse on cada uno do los 

conceptos patrimoniales actualizados. P.n notas a los estados 

financieros so deber& mostrar lo• conceptos hist6ricoa, su ac­
tual izaci6n y au total actualizado. 

3) Tambi&n con el prop6sito do comparabilidad, loa estados finan­
cieros del ejercicio inmediato antOJrior (estados financieros 

comparativos) deben actualizarse en su total lttad a pesos de 
cierra del ejercicio en cuestión. Esto Último no implica njua­

te alguno en loe registros contables. 

Nota1 El ejemplo pr&ctico mostrado en la sección 1 del capitulo 
111 no tieno aplicada estas disposiciones, debido a la 
fecha en que fueron aprob~dos. 

Como podemos apreciar, el impacto, interpretaci6n y 
aplicaci6n del B-10 es un constante qmpeño por encontrar cada vez 
una mejor forma do reconocer el impacto do la inflación en ld in­
formaci6n financiera, corrobordndo de tal forma lo mencionad.o on 

loa p&rrafoa 5 y 6 del Boletín A-1 1 "Eaquema de la Teoria Básica 
de la contabilidad Financiera"s ", •. no debe considorarae lo afir­
mado en 41 como fundamento inamobible y acabado. 
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La evoluci6n constante de la contabilidad debe eotar 
auspiciada ¡x>r la apertura a diferentes corrientes te6ricas, con 

sus diferentes enfoques y ml!todologias, y con criterios sobro la 
naturaleza de la contabilldad sustancialmente distintosN. 

2. Definici6n de conceptos 

t.N.P.C. Indice Nacional de Precios al Consumidor. Es el resulta­

do del estudio estadístico efectuado por el Banco do 
México, que muestra las variaciones porcentuales en forma 
general de loe precios de bienes y servicios ocasionados 
por el fen6mono inflacionario. Para su determinaci6n, el 

Banco de México recopila aproximadamente 90,000 cotiza­
ciones en 35 ciudades de toda la Repáblica Mexicana sobre. 

los precios al coneumidor de aproximadamente 1,200 bienes 
y servicios, promediando estos resulta.dos y comparándolos 
con los del mes o período anterior. 

Partidas Honetdriaa: Son aquellos activos o pasivos, los cuales no 
son susceptibles de reexprosarae, ya que si 
bien es cierto que con ~el transcurso del 
tiempo, pi.arden paulatinamente su poder ad­

quisitl.vo y por lo tanto generan una pérdida 
(activos) o utilidad (pasivos), estas p.:srti.­

das cumplen forzosamente con las caracterís­
ticas de 11abor aldo fi.j.,,,das en forma contrac­
tual o sl.milar, o bien do estar representadas 
por cnntidados fijas de dinero, os decir que 

la significaci6n numérica represonta la exis­
tencia fíat.ca o derecho sobre una cantidad 
especifica de dinero en forma constante, y no 
un derecho u obl1.gac1.6n valuada en terminoa 
monetarios. 
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Partidas no monetarias: Son aquellos partidas que no representan 

ni derechos oxiC)iblos a torceros sobre una 

cantidad especifica de dinero, ni obliga­

ci6n similar. Atendiendo al principio do 

valor hist6rico oriCJinal, dichas partidas 

fueron registradas precisamonto conforme a 

la acumulaci6n de costos incurridos efec­

tivamente en su adquiaici6n o etaboraci6n 

y por lo tanto eso es el valor quo se lee 

di6 para representarlas. Rin embargo como 

consecuencia del proceso inflacionario, 

&atas cifras pierden significado econ6mico 

al no ser realmente reflejo monetario de 

lo que oat&n representando, raz6n por la 

ou&l, para conservar la característica de 

utilidad de la lnformaci6n contable y no 

perder su significado econ6mico, deben sor 

reexpresados. 



CAPITULO II 

LINEAMIENTOS DEL B-10 

1, M&todoa de actualizaci6n. 

2, Normas vigente&. 

l. Reglas de preaentaci6n y revelaci6n suficiente on estados 

financieros. 
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l. M&todos do actualización lllprobados por la Comisión de Princi­

pios do Contabilidad del I.M.P.C. 

1.1 Método de ajustes por cambios en ol nivel ~eneral de 

precios. 

El Indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) es ol 

rosult.ado de una serie de investigaciones que en forltt4 continua 

efectúa el naneo de Mé1tico y que so public~ mensualmente, para el 

conawnidor en general o por diferentoa ramas. 

El objetivo de estna publicaciones ea mostrar et compor­

tamiento que con respecto al afio base (1970) han tenido loa pre­

cios de lo~ artículos de consumo general. 

Con bo1110 en lo anterior se creó asto m&todo de actuali­

ir:ación en ln informaci6n finnnciera. Su mec&nica os muy seneilla1 

a una ct.fra hist6t"iCct en determinada fecha, se le multir:itica por 

un factor de inflaei6n actual, y as! se obtiene ol valar de la 

primera. actuaJ. izadn. a la fecha. La obtención de dicho .fac:tor de 

lnflaci6n se obtione dividiendo el I.N,P.C. de la fecha actual en­

tre el indice de la facha hiat6riea. 

Ejemplo• Supóngaso que el 31 de enero do 1975 se adqui­

ri6 un terreno en $ 500. 000. Para saber el valor actualizado de 

diChft invorotón al 31 de julio do 1987 no procedo de la ei<Juiento 

rnanerat 

l. Obtener el factor de inflación correspondiente ontr~ el 

ll do enero de 1975 y el 31 de julio de 1997r 

tNPC al 31-VIX-97 • 

tNPC al 31-J-75 

~ • 126.96\25 
542 
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2. Aplicar dicho factor al monto de la inversión ori~inalJ 

$500,000 X 126.96125 $63,480,625 

Lo que quiere decir que el terreno adquirido el 31 do 

enero de 1975 en $500,000, para el Jl de jul.io de 1987 tiene un 
valor actualizado de $6J,480,62 5, La diferencia do $62, 980, 625 

ropresonta ol ajuste que debe registrarse para mostrar en la con­
tabilidad el valor actualizado do la invorsi6n en dicho terreno. 

Para obtener en forma dirocta el importe de aj uate a6lo 

so lo resta la unidad al cociente obtenido en la divisi6n do ambos 
Índicos, así tenemos queJ 

~- 1 - 125.96125 
542 

$500,000 X 125,96125 • $62,980,625 

1.2 Método do costos específicos 

También conocido como ol de valores do ropoeici6n. Se 
refiero a la aplicaci6n do un costo actual, aproximado al que so 
tendría que incurrir a una focha determinada para adquirir o pro­
ducir determinado activo. Su aplicaci6n ea mucho m&s sencilla que 
la del ajuste por cambios on el nivel general de precios. 

Este método s6lo os aplicable a los inventarios y costo 
de ventas, y al activo fijo, a su dopreci~c!6n acumulada y anual. 

Loa costos específicos aplicables a cada caso s13<J6n el 

B-10 •on loa eiguienteaJ 
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INVENTARIOS t 

l, Aplicar el método do valuaciones P.E.P.s. 

2. Valuar el inventario al precio de la Última compra si 
fue hechn al cierre del ejercicio. 

J. Valuar el inventario a un costo ostá.ndar cuando sea 
represontütivo d~l murcado. 

4. Empleo do índices espocíficos sogún la rama de acti­
vidad. 

S, Coatoe do reposición 

COSTOS DE VENTAS 

l. Aplicar el método do valuación UEPS (on su caso ajus­
tando ol consumo lle capas de años). 

2. Valor de reposición do los artículos al momento du su 
venta. 

J. Costos estándar, cu.,,ndo eoan representativos de loa 
costos vigentes durante el período. 

4. Indice específico según la rama de actlvida•1· 

ACTIVO PIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA 

1. Avalúo por perito independiente. 

2. Indices específicos emitidos por el Banco de Hóxico u 
otra institución do reconocido prestigio. 
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DEPRECIACION DEL AftO 

Esta deberá ser calculada procurando encontrar el valor 

quo mejor permita enfrentar in<Jrosos y gastos (normalmente el va­

lor actualizado promedio del ejorcicio}. Además se tendrá que to­

mar en cuenta la estimaci6n técnica de la vida probable del activo 

determinada ~ún avalúo. 

Cuando una compañía opte por contratar los servicios 

profesionale• de un perito valuador, sus estudios técnicos, debo• 

rán contener por lo menos los siguientes roquisitoar 

l. An&liais de cAda uno de loa componcntoa dol activo 

fijo, donde se ospocifiquer 

Valor do reposición nuevo (VRN} 

Valor neto do reposici6n (VNR) 

Vida Útil remanente (VIJR) 

Valor de desecho (si existen elementos para deter­

minarlo) 

2. Activos aemejantea tratados en forma congruente y 

hornogónea. 

3. Congruencia en las pol!ticae de capitalización para 

rteterminar las partidas que deben formar parte del 

activo fijo. 

La mec&nica de este método consiste en comparar el valor 

de un activo, determinado 

aua su valor histórico. 

e-10. 

según costo especifico actualizado, ver­

La diferencia constituye ol ajuste por 
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2. Normas generales 

2.1 ASPECTO GENERAL: 

Deben actualiza.rae toda.a las partidas no rronotariaa in­
tegrantes del bala.neo general y en su caso todos los costos o gas­
tos asociados con estas partidas, en el estado de resultados. 

Además deberá determinarse1 
Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios 
(RETANM) 
Costo Integral de Financiamiento (CIF) 

Cuando las condicionas del mercado ae{ lo amor! tan, la 
paridad técnica deberá usarse coino recurso alternativo a la pari­
dad de mercado en aquellas partidas on monada extranjera. 

2 • 2 ASPECTOS PAR'rICULARES 1 

2.2.1 Actualización de inventarios - costo de ventas. 

El rronto del ajuste por actualización eerá ta difqrencia 

entre el valor actualizado según método de ajuste por cainbios on 
el nivel general de precios o m&todo de costos específicos y ol 

valor histórico dol inventario. 

El importe actu~lizado de los inventarios en ningún mo­
mento podrá exceder a su valor de realización ya que su actualiza­

ción pretende mostrar cifra.a apegadas a una realidad actual a la 
fecha de loa estado• financieros, pues de los contrario la infor­

mación contable no cumplirá con su finalidad en la toma de deci­

aionea. 



- 24 -

El costo de ventas debe relacionarse con el precio qua 
se dió al nomento de la venta, con el costo que lo hubiese corres­

pondido si se hubiese comprado o producido en eso momento. 

Actualización de in1nuebl1Ja, planta y equipo, deprecia­
ción acumulada y del año. 

El monto del ajuste por actualización será la diferencia 
entre el valor actualizado seg6n m&todo de ajuste por cambios en 

ol nivel 9eneral de precios o m&todo dfl costos eapoc!ficoa y el 

valor histórico del activo fijo, de la depreciación acumulada y de 
la depreciación del affo, respectivamente. 

Para la determinación de la doprociación dal dño, ha do 
calcularse pa.rtiendo rlo la actualización promedio del los activos 
fijos depreciablee con el fin de determinar una depreciación pro­
medio del af5o ya que es &ata precisa1nonte la que mejor enfrenta 
gastos contra in')resoa, partiendo de la baso de que on ol estado 
de resultados so muestran cifras promedio en el periodo citado y 

no cifras a una focha determinada, como sucede en el balance gene­
ral. 

2.2.J Actualización del capital contable. 

El 6nico m&todo de actualizl\ción del capital contable 
aprobado en el B-10 es ol de ajuste por cambios en ol nivel gene­

ral de precios. 

De acuerdo con lds primeras adecuaciones al D-10, loa 
conceptos patrimoniales que ourgen como consecuencia de la aplica­

ción do loa lineamientos del citado boletín aoni actualización del 
capital y el exceso o insuficiencia en la actUdli~ación del capi­

tal. 
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La dotorminaci6n dol concepto patrimonial "Actualizaci6n 
del capital contablo" es la diferencia entre todos los conceptos 

inteqrantos del capital contable actualizados y el monto histórico 
de los mismos. A partir de las terceras adecuaciones al B-10, 

desaparece el concepto patrimonial "actualización do capital con­
table", debiéndose distribuir el tnismo en cada uno do los concep­
tos actualizados. 

El exceso o insuficiencia en la actual izaclón del capi­
tal es un rubro del capital contable que representa cuanto ha ga­
nado (exceso) o perdido (insuficiencia) el capital contable de una 
compañia en un medio económico inflacionario por encima o por de­
bajo de su monto actualizado a una focha deterininada. La determi­

nación do este rubro se forma por los saldos finales de las cuen­
tas1 Resultado por Tenencia do A.ctivos no Monetarios (RETANM) 
cuando so utilice el mbtodo de costos espocificos y por el 
Resultado A.cumulado por Posición Monetaria. 

2.2.4 Resultad.o por Tonuncia de Activos No Monetarios 
(RETANM). 

Representa el incremento o decremento en el valor de los 
activos no monetarios por encima o por dubajo de la inflación. 

Sólo existo RETANH cuando se aplica el método do costos ospoctfi­
coe y se determina a partir de la comparación entre la actuatlza­
ción obtenida entre loe dos m&todos do actualización. 

Independientemente do su naturaleza deudora o acreedora, 
se llevará directamente al capital contable formando part13 U11l 

exceso o insuficiencia en la actualziación del capital Contable. 
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2.2.S Costo Integral do Financiamiento (CIF) 

Representa ol concepto creado por el B-10 más novedoso 

dentro del. oetado de resul tadoe. Por medio del CIP se pretendo 

mostrar el costo o producto por el uso u otorgamiento de deuda. 

Gracias a osto, en el estado de resultados puede apreciarse por un 

lado la eficiencia o ineficiencia operativa en el resultado de 

operaci6n, ya que no se encuentra desvirtuado p~r consecuencia& do 
deciaionea financieras. Por otro lado se puedo observar ol resul­

tado de dichas docisiones Con el CIF). En un entorno inflaciona­

rio como el que se vive en México actualmente, esta segr8')aci6n es 

do suma importancia en la toma de diciaiones en las empresas. 

2.2.s.1 

2.2.s.2 

El CIP debe incluir loe eiguientea conceptear 

l. Intereaos a favor y a cartJo (neto). 

2. Fluctuaciones cambiariae (neto}. 

J. Resultado por Posici6n Monetaria. 

Intereses 

Se deben registrar con baso en lo deVerv.Jado 

Fluctuaciones cambiarlas 

Con baso en loa cambios ocurridos en laa paridades oxia­

tentea, independientemente de que se tenga o no derecho al tipo 

controlado (en el caao de los ..t6larea). La paridad que se 1lebo 

usar ea aquella que oat& vigente en la fecha de concertaci6n de la 

operaci6n en el caso del estado do resul tadoa, y la vigente al 

cierre del ejercicio en el caeo del balance general. La excepci6n 

a asto ál timo ea cuando la paridad técnica sea superior a la de 

mercado (p&rrafo 127 del e-10). La reo:Jla general eat usar la pa­

ridad de mercado o técnica, la mayor. 
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2.2.s.2.1 Paridad Técnica 

Ropresonta el costo n~tura1 de una divisa, basada on ol 

INPC de México y ol INPC del país al que corrasponde dicha divisa, 

partiendo dol mismo año baso, En el caso dol d6lar norteamericano 

y 01 peso mexicano el ai5o base os 1977, ya que con baso on ostu-

dios econ6micos, en esa focha ta paridar1 do mercado y la técnica 

la paridad técnica a eran práctlcamento iguales. Para calcular 

una fecha dotor111i.n;ida oe aplica la siguiente f6rmular 

INPC en México a partir del affo base x 

INPC en Estados Unidos a partir 
del affo baou 

Tasa de 
cambio en 

el año baso 

Para comprender mejor la aplicaci6n do esta. f6rmula en­

tendamos que si dividí.mes una misma cantidad entre e! mism<l, ob­

tendremos la unidad, y esta mul tipl i.c~da por la parirlad de morcarlo 

un ~11 .ii5o baso, la cual fue de $22,51, obt'lndromos la paridad tlic­

nica, que oo la misma. como cada INPC preten<Je medir l.i inflaci6n 

do su pa!s origen, el factor obtenido del cociente do la f6rmula 

multiplicado por $22.51 nos determinará cual debiera sor ol costo 

n<1tural de la divisa, partiendo do la inflaci6n do ambos paises. 

La paridad técnica unicamente debe ser usada cuando ésta sea mayor 

que la de mercado. 

2.2.s.J 

dpl lca.IC' a 
ol factor 

Resultado por Posici6n Monetaria (REPOHO) 

Representa al ttf•Jr.to 

la poaici6n monetart~ 

neto favorable o desfavorable •lo 

lnlctal ~e cada mee dal ejercicio 

do ajuste obtenido segi1n explicaci6n en la primera 
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socci6n do osto capítulo, lo quo representa la inflación mensual. 

Independientemente rle su naturaleza favorable o desfavorable, el 

REPOMO deber& afectarse !nt&Jramente al estado do resultados don-

tro del C.I .F., pudiendo inclusive a 

Producto Integral de Financiamiento 
B-10). 

convertirse más bien en 

(ae<Jundas adecuaciones 

un 

ol 

En la determinación del REPOHO del periodo debe tenera'l 

eapocial cuidado en la adecu.'lda SC<Jregación de las partidas mono-

tarias y no monetarias. Las no monetarias, que por alguna cauea 

justificada no so actualicen dobon considorareo como 1oonotarias 

para efectos de la doterminaci6n del REPOMO, (p&rrafo 5,3 de las 

primeras adecuaciones). 

2.2.6 Cuentas surgidas do la aplicación del B-10 

1) Corrocci6n por reexpreaiónr Cuenta transitoria de naturaleza 

mixta. Contra esta cuenta so cn'rl}ar.in o acreditar&n loe ajus­

tes ori!]'inddoe con motivo do la aplicación del B-10. ~l saldo 

final se traapaeará a la cu'lnta do Roaul tado plr tenencia do 

~ctivoe no nonotarios, ol cual forma parte a fin de cuentas do 

exceso o insuficif!ncia en la actualización del capital conta­

ble. 

2) Actualizaciones do inventarios, activos fijos, etc.r P.n estas 

cuentas de naturaleza deudora, so carqar& el complemento deter­

minado en cada uno do loa activos no monetarios para que junto 

con el nldo do su corrl!spondionto cuenta hiatóric~ se t l'l<JU'l 

al aaldo actualizado. 

3) Act~~liz~ción do las depreciaciones acumuladas: en estas cuen­

ta• de n!!llturalqza acreedora, se acreditar& el complemento ne­

ceeario para !!llctualzar la depreciación acumulada de cada uno de 

lo• conceptos depreciables del activo fijo. 
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4) Resultado Acumualdo por Posici6n Honetaria1 cuenta de capital 

contable. Forma parte del exceso o inauficiencia en la actua­

lizaci6n del capital contable. su origen proviene de la prime­

ra actuatiz:aci6n i;tplicada a los estados financieros 1t1;1 una com­

paff!a. En ella se refleja la ganancia o pérdida patrimonial 
medida en términos del INPC. 

5) RETANHt cuenta de capital en la que se registra la diferencia 

entre la actualizaci6n por loa m&todos aprobados por el B-10 

referidos a la• partidas no monetarias. su aaldo representa ta 

ganancia o la pérdida obtenida por el mantenimiento de activos 

no monatario•. 

6) Resultado por Po•ici6n Monetaria (RgPOMO)t cuenta de re•uttadoa 

de natura\ez:a mixta. Bu saldo representa el ef<!cto roonetario 

afectado directamente en •ll estado de resultados del ojercicio 

medido en términos del INPC. 

3. Reglas de preaentaci6n y revelaci6n suficiente en estados fi­

nancieros. 

3.1 Inventarios y costo de venta• 

l) La actualiz:aci6n a loa mi•tnoa debe formar parte de la 

informaci6n financiera, tts decir, deben regi•trarse y 

revelarse. 

2) A travé• de las notas a toe eatadoa financieros, debo 

da.rae a conocer el método de actualizaci6n aeguido, 

a.a! como el monto del costo hiat6rico. 
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Inmuebles, planta y equlpo, dopreciaci6n acumulada y del 
año. 

1) La actuatizaci6n de estos concuptoe dobe formar partu 

de la información financiera, ea decir, deben regis­

trarse y revelarse. 

2) A través de las notas a loa estados financieros, ~ebe 
darse a conocer el rn&t.odo de actual lieación aoguido, 

as! como el monto del coato hiat6rico. 

3) También dobe darse a conocer el monto de aquellos ac­

tivos no reexpreaadoa y el notivo quo so tiono para 

no hacorlo. 

Otro• activos actualizados 

l) De acuerdo con sus car.icter.íaticaa, debe informar su y 

tenerse en cuenta puntos an&l0<JOB a los anteriores. 

Capital contnblo 

1) Debe mencionarse en las notas a loa estados financie­

ros el método ae<Juido ( acSlo puedo ser el de aj uato 

por cambios en el nivel general rJe precil'le), as{ como 

una breve explicación del mismo. 

2) Debe mostrarse en las notas a los estados financieros 

el an&liais del exceso o insuficiencia en la actuali­

zación del capital. 

l) Tanto en el balance general como en el estado 1lu c<!rn­

bio• en la inversión de los accioniQtaa, loa efectos 

del B-10 deben mostrolrae por separado en los rubros 
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de actualización do capital contable y on el exceso o 
ineuficiencia en la actualizaci6n dol capital conta­
ble. ~ partir de tae terceras adecuaciones al n-10, 
la actualización del capital contable debe mostrarso1 
en cada uno de los conceptos patrimoniales actuatiza­
doa. 

Estado de resultados 

1) Debe mencionarse y cuantificarse a través de notas a 
lo• estados financt.eroa ot efecto producido por ta 
aplicación del B-10 en la• cuentas de rosutt<1•1oa. 

2) El CIF debe aparecer en et datado de 
mediatamente r!oapuéa de la utilidad 
operación. 

reaul tadoa in­
o pérdida do 

3) Debe explicarse en una nota a loa estados financieros 
el significado del efecto por poeición monetaria. 

Otra informaci6n que debe revelarse en notas a loa eata­
doa financieroa1 

1) El tipo de cambio o paridad ueadn. para valuar loa 
aaldoa activos y pasivos en moneda extranjera, aa{ 
como laa restricciones ai ao tuviornn. 

2) El monto total de activo• y pasivos en moneda extran­
jera, mostrando si la posici6n ea lari]a 1 corta o ni­
velada. 

3) En loa caeos en que so tengan invqrsi.onea on compa­
R!a• aaocialtlla y/o subsidiaria• valuadas de acuerdo 
con el método de participación, a trav&a de notas a 
loa estados financieros r!eborá revelar•e el importe 
afectado a laa cuenta• derivadas de la aplicación del 

B-10 originado de este tipo de inversiones. 



~APITULO III 

A_~L.ICACION PRACTICA DE LOS LINEAMIENTOS DEL B-10 

l. Caeo pr&ctico. 

2. Tratamiento de •ituaciones particul~rea. 

J. Impacto en el an&liais e i11t>Jrpretaci6n de estados financieros 

reexprea~dO•· 
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1. Caso práctico 

con la intenci6n de cumplir con ol prop6sito fundamental 

de este trabajo se muestra a continuaci6n un caso pr&ctico da ta 

aplicaci6n de loa lineamiontos del Boletín B-10. Se ha pretendido 

que este ejemplo incluya las situaciones m&s representativas y co­

munes que se presentan en la pr&ctica profesional relativas al 

tratamiento contable de lo• efectos que produce ol problema infla­

cionario en la informaci6n financiera. 

Debe mencionarao quo ol mismo no pretende mostrar todas 

las p::>aiblea aituacionea particulares con las que se puada enfren­

tar el licenciado en contaduría en la reaolucl6n contable del pro­

blema. E•to 118 elabor6 de tal manera que no provocar.\ confuai6n 

en el estudiante que inicid '! estudio del citado Boletín B-10. 

Sin embargo, como miembros de la profeai6n contable y en aogui­

miento en todo momento al esquema de la teoría b&sica do la conta­

bilidad financierd que 111J nos eei\ala en el Bolet{n A.-1 de la CPC 

del IMCP, hemos de tornar en ciertas ocasiones, como 9u{a de actua­

ci.6n, el criterio prudencial de aplicacl6n de loa principios do 
contabilidad a aquella• situaciones ospocialGs en las que no ae 

tengan elementos de juicio suficientes para determinar con preci­
ai6n au tratamiento. Ea por ello que ae ha incluido la aecci6n 2 

en eate capitulo, en donde se explicar& el tratamiento particular 

de algunas situaciones que por diayunci6n no se muestran en esta 

aecci6n. 
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Para la reaoluci6n de eatu caeo pr&ctico ª*' el lgi6 una 
industria de tranaformaci6n, la que en principio nunca habÍd reco­

nocido en •u contabilidad loa efecto& de la inflaci6n en la infor­
maci6n financiera, e• decir, e• el primer aRo de adopci6n del 
e-10. 

Su resoluci6n ae har& empleando loa dos m&todos de ac­
tualizaci6n aceptados por el B-lOt :índice• y co•to• eapocl.ficoa 
para poateriormente comprar loa re•ul tadoa obtenido• a través de 
ambos métodoa. 

Adem&e de la• resoluciones opcional•• ba.adoa preciaa.­
inonte en el B-10, •e culmina e•ta aecci6n l con la preaentaci6n de 
loa cuatro eatadoa financiero• en donde ae rovel~n de acuerdo con 

principio• de contabilidad generalmente aceptados (PCGA), loa 
efecto• de la inflaci6n en la informaci6n financiera, relativoa, 
preciaamente, al ca.o pr,ctico en cueati6n. 

El ca.o pr&ctico ha aido dividido como aiguet 

A. Informaci6n 'leneral y dato• b4aicoa 

A.1 E•tadoa financiero• comparativos por loa períodos turmina­
doa el ll de diciembre de 19X7 y 19X6 preparado• eobre la 
baae de valor hiat6ricot 

1.1 Balance general al ll de diciembre de 19X7 y l9X7 
1,2 Eatado de reaultado• del l de enero al ll de diciembre 

de 19X7 y 19X6 

t .J !:atado de cambioa en la inverai6n de loa accionistas 

por toa aRoa terminado• el 31 de diciembre de 19X7 y 

19X6 
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1.4 Estado de cambios en la •ituaci6n financioro'\ sobre la 

baae de afectivo por loa affoa terminados el 31 do 

diciembre de 19X7 y 19X6 

A.2 Integraci6n al 31 de dicio1nbre do 19X7 y 19X6 do loa si­

guientes rubro•t 

2.1 Inventarios 

2. 2 Activo fijo 

2.3 Depreciaci6n acumulada del activo fijo 

2.4 Capital contable 

J\.3 An&lisia de la• aiguientea partidaa por AntigUedad de ad­

quiaicióna 

3 .1 Inventarioa 

3.2 Activoa fijos 

3.3 Capital contable 

A·4 An&liaia de loa movimiento• de loa aiguientea rubros durdn­

to el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 19X7a 

4 .1 Movimientos dol activo fijo 

A.5 Otroa an&liaiaa 

s.1 Valuación del pr••tamo en rooneda extranjera durante el 

ejercicio terminado el 31 de diciembre de 19X7 

S.2 An&liaia de lo• gaatoa financiero• incurridos dut"ante 
el ejercicio terminado el 31 de diciembre de l9X7 

S.3 Depreciación histórica anual en 19X7. 

5,4 Baaes para el prorrateo de la de la depreci~cl6n anual 

s.s Balanza de comprobación menaual 
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5.6 Detorminaci6n do ta reserva UEPS a diciembre de 19X7 

5.7 Balance general condensado de lacia. aaociada al 31 de 

diciembre de l9X7 y 19X6 (ya raaxpraaado) 

B. Método do ajusta por cambios en el nivel general da precios 

B.l Indices empleados en la reexpreai6n 

B.2 Actualizaci6n iniclal1 

2.1 Inventario• 

2.2 Activo fijo 

2.3 Depreciaeión acUmulada 

2.4 Inversi6n en asociada• 

2.5 Capital contable 
2.6 Concentraci6n de aaiontos por 9•10 al inicio del 

ejercicio 

B.3 Actualizaci6n al cierre del ejercicio1 

3.2 Inventario• y coato de ventaa 

3.3 Depraciaci6n acumulada y depreciación del aRo 

3,4 Inverai6n en compaffia aaociada 

3.5 Estado de reaultadoa 

3.6 Capital contable 

B.4 Costo int~Jral de financiamiento1 

4.1 Intereaea 

4.2 Fluctuacionea cambiarla• 

4,3 Reaultado por poaici6n monetaria 
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e.S Integraci6n do la actualizaci6n al cierre del ejercicio 

aegún método de ajuste por cambios en el nivel general de 
precioa1 

s.1 Concentraci6n do asientos por e-10 al cierre del ejer­

cicio 

c. H'todo de actualización por coatoe eapecificoa: 

c.1 Informaci6n adicional al 31 de diciembre de 19X7 y 19X6 

1.1 Valorea da reapoaici6n de inventarios y costo de venta 
1.2 Avalúo del activo fijo 

C.2 Actualización lnicial1 

2.1 Inventarios 
2.2 Activo fijo 
2.3 Depreciación acumulada 

2.4 lnverai6n en compaft!a aeocia~a 
2.5 Capital contable 
2.6 Retanm inicial 
2.7 Concentración de aalentoa por R-10 al inicio del ejer­

cicio 

c.3 Actualización al cierre del ejercicio: 

3 .1 Inventario• y coato de vontaa 
3. 2 Activo fijo 
3.3 Depreciación acumulada y depreciación del affo 
3.4 Invaraión en compaR!a aaociada 

3.5 Estado da resultado• 
3.6 Capital contable 

3.7 Reaultado acumulado por posición monetaria final 
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C.4 Costo int~Jral do financiamiontor 

4.1 Intoroaea 
4.2 Fluctuacione• cambiariaa 
4.3 Resultado por poaici6n monetaria 

C.5 Integraci6n de la actualigaci6n al cierre del ejercicio ao­
g~n m&todo de coatoa eapec!ficoat 

5.1 Concentraci6n de aaiontoa por B-10 al cierre dql ojor­
cicio 

D. Comparaci6n de loa oatadoa financiero• obtenidos a trav&a do la 
aplicación del ""todo de costo• eapec!ficoe (M.C.E.), el ~todo 

de ajusto por cambios en el nivel general do precio• 
(H.A.C.N.G.P.) y loa eatado• financiero• hiat6ricoa al 31 do 
diciembre do 19X7 
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CIA. INDUSTRIAL, S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL 

~ 
Activo circulante1 
Efectivo e inver•ione• en valorea 
negociable• 
Cuentas por cobrar a cliente• (neto) 
Impueeto a valor agregado por recuperar 
Otra• cuenta• por cobrar 
Inventario• 
Pago• anticipado• 
Suma el activo circulante 

Cuenta• por cobrar a cliente• a largo 
plazo 
Inver•ione• en compaf'l!a amociada 
Inmueble•, maquinaria y equipo (neto) 
Dep6•ito• en garantía 
Impue•to eobre la renta y participaci6n 
de loe trabajadora• en la utilidad di­
ferido 

Pa•ivo e inver•i6n de lo• accioni•ta• 

Paaivo a corto plazos 
Cuenta• por pagar y ga•to• acumulado• 
PrAatamo• bancario• 
CompaRiaa afiliada• 
Impuesto .abre la renta por pagar 
Participaci6n de lo• trabajadora• en 
la utilidad por pagar 

Pr&•tamo• bancario• a largo plazo 
E•timaci6n para prima• de antigUedad 

Inver•i6n de lo• accioniataa1 
Capital 90cial 
Re••rva legal 
D6ficit acumulado 

Período terminado 
el de diciembre de 

19X7 

$ 402,320 
2,383,009 

503,310 
976,509 

7,833,916 
1!500,000 

13!599,064 

140,280 
520,000 

5,893,521 
708 

19!428 
$20,173,001 

-----------

$ 1,964,458 
5,250,000 
5,620,105 

855,584 

1,053,158 
14.743.304 

7,749,649 
2.502.210 

10.251!859 

4,520,000 
29,056 

(9!371.219) 
(4,822!163) 

$20,173,001 

!.!!! 

$ 190,450 
958,782 

419,310 
3,480,399 
1!500!000 
6, 548! 941 

80,727 
520,000 

5,283,755 
708 

12,650 
$12,446, 781 

-----------

$ 980,234 
800,000 

3,348,048 
828,132 

877!034 
6!833.448 

4,500,000 
1.137,587 
5,557,587 

4,520,000 
29,056 

(4,573,310) 
(24,254) 

----------- -----------
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CIA. INDUSTRIAL, s. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Venta• neta• 
Coato de ventaa 

Oaato• de venta 
Oaatoa de adminiatraci6n 
Oaatoa financieroa 
Otro• gaatoa (productoa) -neto- (1) 

Utilidad ante• de laa aiguiente• 
proviaionea 

Proviaione• paraa 
Impueato eobre la renta 
Participaci6n de loa trabajadorea 
en la utilidad 

P'rdida neta del ejercicio 

AHo que termino el 
31 de diciembre d• 
!!!!. 19X6 

$112,501,410 
81,001,015 
31, 500, 395 

7,474,002 
12,764,950 
11,949,650 

(780,527) 
31,408,075 

92, 320 

3,787,921 

(102,308) 

$50,117,746 
35,082,422 
15,035,324 

l,208,969 
6,512,859 
4,050,000 

(401,121) 
13,370,707 

1,664,617 

3,269,217 

907,034 
4,890,229 4,176.251 

($ 4,797,909)($ 2,511,634) ___ ª________ -----------

(1) Incluyen interea•a ganadoa 90bre inveraionea de $311,248 en 
19X7 y $159,954 en 19X6 
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CIA. INDUSTRIAL, s. A· DE c. V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA INVERSION DE LOS ACCIONISTAS POR 
LOS DOS ARos QUE TERMINARON EL 31 DE DICIEMBRE DE 19x7 y l9X6 

Capital 
!2E.!!.! 

Saldos al 1 de enero 
de 19X6 $4,520,000 
P'rdida nata en 19X6 

Saldos al 31 de 
diciembre de 19X6 

P6rdida neta en 19X7 

Saldo• al 31 de 
diciembre de 19X7 

4,520,000 

$4,520,000 ----------

Utilidades (d,ficit) acumuladas 

Aplicadas a la 
re•erva legal Sin aplicar 

$29,056 

29,056 

$29, 056 

($2,061,676) ($2,032.,620} 
(2,511,634) 

(4,573,310) (4,544,254) 

(4.797,909) 

($9,371,219) ($9,342,163) 

----------
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CIA. INDUSTRIAL, s. A. DE c. V, 

ESTADO DE CAMBIOS EN t.A BITUACION FINANCIERA 
SOBRE l..A BASE DE EFECTIVO 

A.1.4 

Fuentes do efectivo• 

P&rdida neta del per!odo 
Cargos {crltdito•) que no 4fect4ron 
efectivo en al ejorciciot 
Depreci4ci6n 
I.s.R. y P.T.U. diferido• 
Incremento• en paaivo• 4cumuladoa 
Incremento a 14 re11orv4 pare prin1&• 
de anti9Ued4d 
Pérdida en cembio11 no roelii:ada 
Incremento en le eetim.aci6n para 
cuente• ra11la• 
Efecto UEPS del ei\o 
l\utorii:eci6n intero•e11 pagados por 
anticipado 

Efectivo generado por la operaci6n 

Incremento en 1.s.R. y P.T.U. por 
pagar 
Incremento on préatatte bancario 
tnoneda nacional 
Incremento on pr&eteno bancario 
monede e~tranjera 
Incremento 11aldo con compaR!a• 
afiliada11 
Co11to do ectivoa fijo• vendido• 

sur.ian lae fuentes do efectivo1 

l\plicecionea de efectivor 

Inverei6n en inmuebles, naaquinarie 
y equipo 
Incremento en inventario• 
Incremento en cuonte11 par cobrar e 
cliente• 
Incremento (disminuci6n) IVA por 
recuperar 
Incremento en otra• cuentes por 
cobrar 
Intero11e11 pagado• por anticipado 
en el ejercicio 

Aumento en efectivo e inveraiono• 
en valorea 
Efectivo e inveraionea en valares 
el principio del aRo 
Efectivo e inveraione• en valorea 
al final del eRo 

Per!odo que tormin6 
ol 31 de dicienibre de 

!2!! !.!!! 

" 4,797,909) ($2,511,634) 

686,313 623,921 
{6,778) (2,648) 

984,224 646, 791 

1,364,623 758, 124 
2,499,650 2,095,212 

28,484 15,824 
598,860 332,700 

118001000 1,000,000 
3,157,467 2,948,350 

203,576 113, 098 

4,450,000 1,500,000 

749, 999 416,666 

2,272,057 1,262,254 
178,237 99,020 

71853¡869 3¡391¡038 

11,011,336 6,339,388 

1,474,316 997,845 
4,987,128 2,765,047 

1,512,264 1,398,472 

503,310 (308,942) 

557, 199 402, 321 

1,8001000 1¡000¡000 
10 1799 1466 6¡254¡ 743 

211,870 84,645 

190¡450 105 1805 

• 402, 320 • 190,450 
................ .. .................. 
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INTEGRACION DE LOS INVENTARIOS HISTORJCOS 
AL 31 ÓE DICIEMBRE DE i9x7 y 19x6 

Almacen de refacciones 
Almacen de materia pritna 
Anticipo a proveedora• 
Producción en proceeo 
Producto terminado 

Reserva UEPS (1) 
Estimación para inventarios 
ob90leto• 

!2!! 
$ 2,270,736 

J.984,307 
11. 201 

874,423 
3,140,770 

10, 281,437 
(2,372,085) 

(75,436) 

$ 7,833, 916 .............. 
(1) V'a•a determinación de la re•erva UEPS en A5.6 

~ 

$ 1,118,358 
2,032,660 

5,602 
458,422 

1,679,267 

5,294,309 
(1,773,225) 

(40,685) 

$ 3,480,399 ------·----
ANALISIS DE LA PRODUCCION EN PROCESO AL 31 DE DICIEMBRE 

Materia prima en procaeo 
Mano da obra aplicada 
Gaatoa indirect.oa de fabricación 

~ 

$463,444 
244,838 
166il41 

$874,423 .......... 

!fil!! 
$242,964 
128,358 
87il00 

$458,422 -------· 
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INTEGRACION DEL ACTIVO PIJO HISTORICO 
AL Ji DE DICIEMBRE DE 

A.2.2 

Terreno 

Edificio 
Pérdida en cambio• (2) 

Maquinaria y equipo 
Pérdida en cambo• (2) 

Embarcacionea, locomotora• y vía• 
Pérdida en cambio• (2) 

Equipo para preven•i6n de 
ainie•tro• 
Pérdida en cambio• (2) 

Equipo de tran•porte 

Equipo de oficina 

E~uipo de cómputo 
Perdida en cambio• (2) 

Proyect.o• capitalicablea 
Pérdida en cambio• (2) 

suma la inverai6n 
Depreciación acumulada 

Activo fijo neto 

!!!! 
$ 2,457 

412,062 
228!490 
640,552 

2,373,988 
1!947,163 
4, 321, 151 

390,206 
115,710 
sos, 916 

641,239 
3251149 
966,387 

435,538 

15, 771 

38,449 
7,756 

46,205 

970,673 
501312 

1,020,985 

7,954,962 
(210611441) 

$5,893,521 

···-·-···-

!-2!! 
$ 2,457 

412,062 
228c490 
640,552 

2,167,020 
1, 761,193 
3, 928, 213 

390,206 
115!710 
505, 916 

705,302 
3421503 

1,047,805 

271,679 

13,856 

18,839 
21403 

21,241 

283, 148 
20,403 

lOJ,551 

6, 735,270 
!l1451t515) 

$5,283,755 

--·-·····-

(2) De acuerdo con el a-10, la p6rdida cambiaria debe afectar•e 
directamente en el eatado de reaultadoa. Sin embargo la c:om­
paft{a al no haber efectuado ningún reconocimiento contable al 
e-10, aigui6 la pr'ctica d• capitalizar la p6rdida en cambio• 
aegún lo di•pue•to en el Bolettn C-6. Para efecto• de r••x­
pre•iÓn en e•t• rubro e• neceaario 88gregar de e•ta manera la• 
partida• integrant••· 
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INTEGRACION DE LA DEPMCI.ACION ACUMULADA 
DEL ACTiVo PiJo AL 31 DE olCiE.MBftE bE 19X7 y 19X5 

A.2.3 !!?!! ~ 
Edificio $ 105,397 $ 84,794 
P'rdida en cambio• 58(443 47t018 

163,840 131,812 

Maquinaria y equipo 791,289 553,890 
P'rdida en cambio• 607 t 756 40li566 

1,399,045 955,456 

l!:mbarcacion••• locomotora• 
y v{ae 136,572 117,062 
P'rdida •n cambio• 40i498 34! 713 

177,070 151,775 
Equipo para pr•venei6n do 
einie•t.ro• 126,504 127,441 
P'rdida en cambio• 32!770 221152 

159, 274 149, 593 

Equipo d• t.ran•porte 141,444 54,336 

Equipo d• oficina 4,732 3,155 

EJuipo de c6mputo 14,322 4,710 
P rdida en cambio• 1!714 678 

161036 5i388 
•2,061,441 ~:J,451,515 ---------- ----------
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IN'l'EGRACION DEL CAPITAL CONTABLE 
AL Ji DE DICIEMBRE DE i9X7 Y l9X5 

A.2.4 

Ca pi tal ·.acial 
Re•erva legal 
D'ficit acumulado 

!fil 
$4,520,000 

29,056 
(9,371,219) 

($4,822,163) 

!!!§. 

$4,520,000 
29, 056 

(4,573,310) 
($ 24, 254) 

-·-··----
ANALISIB CRONOLOGICO DE LOS SALDOS INTEGRANTES 

DEL INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE. ÓE 19X7 

Af'Io de 
adqui•ición Materia Producto 

o capa prima Refaccione• terminado 

19Xl $ 431,453 $ 26,440 $ 38,462 
19X2 12,437 19,001 25,152 
19X3 19,423 43,759 50,305 
19X4 62,877 73, 791 105, 915 
19XS 188,633 200,876 232, 741 
19X6 565,899 325,946 633,950 
l9X7 li697!699 l1007t649 1! 261i320 

$2,978,421 $1,679,462 $2,347,845 ............. 
---------- ----------

La compaRta emplea el m6todo de valuación de inventario• UEPS mo­
netario. En· eate anexo ae mueatran laa capa• UEPS por afloa de 
creación, a6n y cuando contablemente loa inventario• ae controlan 
con el mltodo de promedios. En el balance general loa inventario• 
ae mue•tran valuado• a promedio•, creandoae como complemento la 
cuenta de Reaerva UBPS. V'ªªª au determinación en A.5.6. 
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ANALISIS CRONOLOGICO DE LOS SALDOS IN'l'EGRAN'l'ES 
DEL ACTIVO FIJO Y SU DEPREClACION ACUMULADA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19x7 Y 19X6 

(no incluya capitali~aci6n de p6rdida• cambiarla•) 

Inverai6n 
Depreciaci6n 

ARo de la acumulada 
Conceeto inverai6n !fil ~ !!!!. !!!! 
Terreno 19XO $2,457 $2,457 ····-· ·····-
Edificio 19XO $ 15,875 $ 15,875 $ 6, 350 $ s, 556 

19X3 396! 187 396il87 99i047 79i238 

$412,062 $412,062 $105, 397 $84,794 -······· ------- -------- -------
Haquinaria 19XO $ 40,323 ' 40,323 $ 32,258 $ 28,226 
y equipo 19Xl 50,810 50,810 35, 567 30,486 

19X2 128,302 128,302 76,981 64,151 
19X3 347,858 347,858 173, 929 139, 143 
19x4 408,854 408,854 163,542 122,656 
19X5 501,402 501,402 150,420 100,280 
19X6 699,471 689,471 137,894 68,948 
19X7 206!968 20i697 

$2,373,988 $2,167,020 $791, 289 $553,890 ··--·-···· ·····-···· ·····--- ---····-
Embarcacionea, 
locomotora• y 
viaa 19Xl $390,206 $390,206 $136,572 $117,062 -·-·-·-· ····---- ····-··· ---····· 
Equipo para 19X4 $216,866 $ 65,060 
prevenci6n d• 19XS $135, 374 135,374 $ 40,612 27,075 
ainieatroa 19X6 353,062 353,062 70,612 35,306 

19X7 152t802 15i280 

$641,239 $705,302 $126,504 $127,441 ······-- ------- -------· ······-· 
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ANALISIS CRONOLOGICO DE LOS SALDOS INTEGRANTES 
DEL ACTIVO FIJO Y SU DEPRECIACION ACUMULADA 

AL Ji DE DICIEMBRE DE 19X7 Y 19X6 

(no incluye capitalizaci6n de pérdidas cambiariaa) 

Conceeto 

Equipo de 
transporte 

Equipo de 
oficina 

Equipo de 
cómputo 

A.3.3 

Affo de la 
inverai6n 

19X6 
19X7 

19XO 
19Xl 
19X2 
19X3 
19X4 
19X5 
19X6 
19X7 

19X6 
19X7 

Inverai6n 

!!!! ~ 

$'271,679 $271,679 
1631859 

$435,538 $271,679 ............ --------
$ 502 $ 502 

205 205 
592 592 
BB3 BB3 

2,423 2,423 
3,799 3,799 
5,452 5,452 
1,915 

$15,.771 $13,856 ------- -------
$18, 839 $18,839 
19¡610 

$38,449 $18, 839 ......... -------

Depreciaci6n 
acumulada 

!.2!l !..?.!! 
$108,672 $54,336 

321772 
$141, 444 $54,336 -------- -------
$ 402 $ 351 

143 123 
355 296 
442 353 
969 727 

1,140 760 
1,090 545 

191 
$ 4,732 $ 3,155 ------- -------
$ 9,419 $ 4,710 

41903 
$14 ,322 $ 4,710 .......... -------

ANALISIS CRONOLOGICO DE LOS SALDOS INTEGRANTES DEL 
CAPITAL CONTABLE AL 31 DE ÓICIEHBRE DE 19x7 

Utilidad 
Affo de Capital Roaerva (d6ficit) 

AntigUedad !2S!!!!. ~ acumulado 

19XO $ 250,000 $ S,833 $ 110,827 
19Xl 5,638 107 ,_122 
19X2 1,750,000 17, 585 334,115 
19Xl (227,547) 
19X4 (964,155) 
19X5 2,520,000 (1,422,038) 
19X6 (2,511,634) 
19X7 4,7971909 

$4,520,000 $29,056 ($9,371,219) 

---------- ------- ----------
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ANA.LISIS DEL MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS DEL ACTIVO FIJO 
DEL l DE ENBRO AL lI DE DICIEMBRE DE I§a7 

A44.l Saldo a Adiciones, Venta•, Saldo• 
inicio.les comEras Traseaso ~1a• final e• 

Terreno $ 2,457 $ 2,457 

Edificio 412,062 412,062 
Pérdida cambiaria 228.490 22Bi490 

640.552 640,552 

Maquinaria y oquipo 2,167,020 $ 206,968 2, 37J, 988 
Pérdida cambio.ria 1,761,193 lBS,970 lt947,163 

J,929,213 392,938 4,321,151 

Etrtbat'cacione111, 
locomotoras y vtas 390,206 390,206 
Pérdida cambio.ria 115i110 115!710 

505,916 SOS,916 

Equi~ para pro-
vens 6n de sinioa-
tros 705,302 $152, 803 $216,866 641,239 
Pérdida cambiarla 342,503 20!403 37,158 325,148 

1,047,805 173,206 254,624 966, 397 

Equipo de transporte 271,679 163,859 435,539 

Equipo de oficina 13,856 1,915 15,771 

E2uipo de c6mput.o 18,839 19, 610 38,449 
P rdida cambiarla 2,402 Sc354 7 756 

21,241 24,964 46,205 

Proyectos capita-
li:t.ablea 283.148 987,677 (336, 272) 934,553 
Pérdida carnbiaria 20t40J 91,786 (25~757) 86i432 

303t5Sl li0791463 13•2,029) 1!020~985 

Total activo fijo 4.310.389 1,196,560 216,866 s.290,os3 
Total pé~dida cam-

31i758 biaria 2!4241881 277?756 21664,879 

$6.735,270 $'1,414,316 $ $254,624 $7,954,962 

---------- ··--------
............ -·----·· ............... 



A.5.1 

Fecha do 
cierro 

Diciembre 
do 19X6 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Hayo 
Junio 
Julio 
A.goat.o 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
de 19X7 
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VALUACION DEL PRESTAMO EN MONEDA EXTRANJERA DURANTE 
EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE i9X7 

Préstamo Tipo do Valuaci6n Pérdida cambiarla 
en d6lare• cambio en Eªªºª !!!!!.!! acumulado 

u.S.Dlla. 

2880.43 $ 920 $2,650,000 
2880.43 985 2,837,224 $187, 224 $ 187,224 
2880.43 1,054 3,035,973 198,749 385, 973 
2880.43 1,126 3,243,364 201, 391 593,364 
2880.43 1,193 3,436,353 192,989 786,353 
2880.43 1,277 3,678,309 241,956 1, 028, 309 
2880.43 1,357 3,908,744 230,435 1,258,744 
2880.43 11423 4,098,852 190,108 1,448,852 
2880.43 1,462 4,210,825 111,973 1,560,825 
4346.41 1,567 6,810,824 ( 1) 1,560,825 
4346.41 1,639 7,123,766 312,942 1, 873, 767 
4346.41 1,711 7,436,708 312, 942 2,186,709 

4346.41 $1,783 $7,749,649 $312,941 $2,499,650 

( 1) En septiembre no hubo pl-rdida cambiarla debido a que en eae me• ee 
renegoci6 otro pr6etarno vigente a partir del 30-Sept.-X7. En tanto 
que ol préatarno anterior fue pagado el l-Sopt.-X7. 

NOTA1 El tipo de cambio utilizado ea ol libre a la venta (paeivo), ya que 
la c!a. no tiene derecho a d6larea controlados. 



A.5.1 

Fecha de 
~ 

Diciembre 
do 19X6 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Hayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
de 19X7 

- so -

VALUACION DEL PRESTAHO EN MONEDA EXTRANJERA DURANTE 
EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE i9x7 

Préstamo Tipo de Valuaci6n Pérdida cambiarla 
en d6lares ~ en :e:eaos !!!!!.! acumulado 

U.S.Dlla. 

2880.43 $ 920 $2,650,000 
2880.43 985 2,837,224 $187, 224 $ 187, 224 
2880.43 1,054 3,035,973 198,749 385, 973 
2880.43 1,126 3,243,364 207, 391 593,364 
2880.43 1,193 3,436,353 192,989 786,353 
2880.43 1,277 3,678, 309 241,956 1,028,309 
2880.43 1,357 3, 908, 744 230,435 1,258,744 
2880.43 1,423 4,098,852 190,109 1,448,852 
2880.43 1,462 4,210,825 111,973 1,560,825 
4346.41 1,567 6,810,824 (1) 1, 560, 825 
4346.41 1,639 7,123,766 312,942 1,873,767 
4346.41 1, 711 7,436,708 312,942 2, 186, 709 

4346.41 $1, 783 $7,749,649 $312,941 $2,499,650 

(1) En septiembre no hubo pérdida cambiarla debido a qua en eae me• ea 
renegoci6 otro préstamo vigente a partir del 30-Sept .... X7. En tanto 
que el préstamo anterior fue pagado el 1-Sopt.-X?. 

NOTAs El tipo de cambio utilizado ea el libre a la venta (paaivo), ya que 
la cta. no tiene derecho a d61area controlados. 



A.5.2 

!!!!!. 

""""" Fob""° 

"""" N>rU 
Ma¡o 
Junio 
Julio 

"'º""' Septi.tire 
Octubre ..... ..,.,,.., 
Diciad>re 

ANALISIS IE U:S GPl5'l'C6 Flw.NCIEA:IS INa.IRRICOS WRANTE 
EL &lEPCICIO TmilW\00 EL 31 IE DICllM!.RE DE DE 19X7 

Intereeea 
Anottioación de Intereses Pérdida en psJaiba en In tare aes 
intereses peiga- pagados en canbios p:ir efectivo !Dla:ioS a 
dos p:ir enti- efe::ti..o ¡nr préstam:> por préstlut'C:I ~· ci~H. N. erltstano H. N. ~ ~ afiliadas 

$ 150,0JO $ 250,000 $ 107,224 $ 05,117 $ 155,303 
150,000 250,000 198, 749 91,079 149,421 
150,000 250,000 207,391 97, 301 143,199 
150,000 250,000 192,989 103,091 137,409 
150,000 250,000 241,956 110,349 130,151 
150,000 250,0()0 230,435 117,262 123,238 
150,000 250,000 190,108 122,966 117,533 
150,000 250,000 111,973 126,336 114,164 
150,000 250,000 (1) (1) 240, 500 
150,000 250,000 312,942 213,710 614,702 
150,000 250,000 312,942 223,106 605,39' 
lSOiOOO 250,000 312,941 232!495 596,006 

$1,B00,000 $3,000,000 $2,499,650 $1, 522,020 $3,127,100 

(1) Vliaeo tbt:a. l en A. 5.1 

~ 

$ 027, 724 
039,249 
847,091 
833,409 
BB2,456 
070,935 
030,607 
752,473 
640,500 

1,541,442 
1, 541,442 
1,541.442 

$11,949,650 
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DEPRECIACION HISTORICA ANUAL EN 19X7 

A.5,3 
Sobre Sobre 

Concepto costo p&rdidaa Total 
deereciado hiat6rico cambitt.riaa hiat6rico 

Edificio (5') $ 20,603 $ 11,425 $ 32,028 
Maquinaria y equipo (101) 
Embarcaciones, locomoto-

237 .. 399 222,977 460,376 

ras y v.íaa (51) 
Equipo para previsión 

19,510 5,785 25, 295 

de siniestros (101) 64,123 18, 201 82,324 
Equipo de tran•porte 
(201) 81. 108 87,108 
Equipo de oficina (101) 1,577 1,577 
Equipo de cómputo (25l) 9,612 1,036 10,648 

$439,932 $259,424 $699,356 ·-···-·· ......... . ........ 
BASES PARA EL PRORRATEO DE LA DEPRECIACION ANUAL 

A.5.4 

concepto costo de Gastos de Gastos de 
depreciado producción venta administración Total 

• -.-- • -.--
Edificio 70 20 10 100 
Maquinaria y equipo 100 100 
Embarcaciones, loco-
motoras y vJ:aa 50 50 100 
Equir;: para previai6n 
de e nieatroa so 10 10 100 
Equipo de tranaporte 60 20 20 100 
Equipo de oficina 50 50 100 
Equipo de c6mput.o 10 20 70 100 
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BAtJ,NZA DI'.: COMPllOhAClON Ml!:NSUM. 

ActlYo• 

rondo d• c11j• M 
D11nco• M 
tnY•r•lo11•• H 
Cll•llt•4 H 
l!:•th1, c11011t411 ql1111 H 
tVA 11crodlt•bl• H 
Do11dor•• dlY•r*>• H 
Funclon11rlo4 y •"'Plo11do• H 
Al"'4c'n d• r•f•cclon•• 
IUIU<:'n d• -t•rl• l'riN 
Antlclf'O 11 prOY•IPdor•• f"I 
Prod...,c 1611 en proco.., 
Producto• t•r ... tn•<to• 
lto1•rY• Ul!:PS 
l'.:1tl•. lnYellt'lrlo• ob• 
mol•to• H 
l11t•r•••• 11nttctpado• H 
D•t>6•tto• •" 'l•nntl• f"I 
tnY•rat6n •n 1110Cl•d• 
Terreno• 
l'.:dlflclo11 
M•quln•rl• y 11quJpo 
EOlblorc•clon••• loCol!Cltor•• 
Y Yh• 
1:q11lpo proYl1J6n do •l­
nlo1tro• 
1:q11lpo d• tr11n•porto 
r.qulpo do oflcln• 
l!:q11lpo do c&,.puto 
Proy•cto11 cllpl t11l l,,1blo• 

D•pr11ct11ct&n acu,.<1l11d11 
•dlflclo 
Depr•cl•cl6n 4cu .. 11l11d• 
,..qllln•rl• y equipo 

~t!~~~'i!~Z.~"~:!::!~ra• 
Y Yh• 
D•pr..:l11cl611 11cur.11l11d• 
•q11lpo d• pr•,.l•16n do 
•lnlo•tro• 
D11pr.cl11cl&n •<=11 .. ul4d11 
•quipo do tr•11•porto 
D11pr..:l11ct6n 4cu .. ulod• 
equipo do oflcln• 
Dopr•cl•=l6n 4cur1111l11d11 
•qulro de c&,.puto 
l.11.11. dlhrtdo M 
P.T.U. diferido M 

Activo totd 

P•dYQ Y C•Clt•lo 

l10p11e•to• y contrlbuclo· 
11•• por po~•r 
lVlo por p•<J•r 
Acr•.JOr•• di,.•r..,• 
lontlclro d• el lont•• 
Pr,•t•'""' b.onc11rlo ..,11"411 
n•clon•l 
Prw .......... ne•rto ""'"""'" 
•atr•nJ•r• 
Cu•nt•• por P•l•r • eo-
1"'1'1•• •f ll l•d•• 
JSlt por peg•r 
PTU por p11g•r 
l'.:•tl,..clon•• prl11>11• d• 
•ntl9tl"411d 
Capitel itocl•l 
R1111•rv• l•J•I 
lt••Ult•do• •cu:oiul•do• no 
11pllo:.do• 
lt••Ult•do d•l •joretclo 

' M 

" " 
" 
" 
" " " 
" 

lid• lid• 
dtclo10bro •n11ro 
~ 1!...!!!! ... 
90,000 

100, ººº 
1.109,106 

{19, 176) 
626.471 
12!1-, 791 
291.511 

1,119,358 
2,012,660 

5 ,602 
458.422 

t.679,267 
(l,77l,225) 

(40,685) 
J,500,000 

"' 520,000 
2, 457 

640, 552 
l,928, 21] 

505, 916 

1,047,805 
271,679 
!l,856 
21, 241 

lOl,551 

Clll,9121 

(955,456) 

(155,775) 

1149, 59)) 

(54,316) 

(l,155) 

(5,388) 
5, 590 
7 060 

"º 95, 869 
106,417 

1,191,989 
(20,644 J 
l5l, 219 
ll4,995 
877, 191 

1,187,170 
2, 149, 907 

5.915 
481, 791 

1,769,299 
11, 771,225) 

(42,841 I 
(l,350,0001 

"' 5ao,ooo 
2,457 

640, 552 
3,928,21J 

505,916 

1,047,805 
271,679 
u, 771 
21,241 

lOl, 551 

lll4,49ll 

(989, 191 J 

Cl5l,88l) 

(159,325) 

(59,864) 

(l, 286) 

(5,811 I 
'· 240 6 618 

Jll,121,673 fll,619,690 ............. . ............ .. 
J92,060 
626, 579 
588.066 

$0,421 

2,a50,ooo 

2,a50,ooo 

l,J49,048 
828, 1]2 
877,014 

J,ll7,587 
4,520,000 

29,056 

(2,oU,676) 
12.511.634 I 

Ul,12l,67l 

4JJ,269 
87],899 
62J. ll5 
5J,8ll 

2, 650,000 

2,837,224 

l,495,641 
1,024,29] 

914, 118 

1,214,914 
4, 520,000 

29,056 

(4,571,1101 
1457,1621 

Ul,6l8,690 ............ 

ll de 
dleieial)re 
~ 

'" 190, 122 
211. 248 

2,681,449 
(47,660) 

2, 609, 522 
292,95] 
681,556 

2,170,736 
1, 984, 107 

11,201 
874,421 

3, 140, 7f0 
U,172,0851 

(75,4161 
(l,500,000) 

"' 520,000 
2,457 

640,552 
4,121.151 

505,916 

966,]87 
4J5, 518 

15, 771 
46, 205 

1.020,995 

(J6J,840J 

ll ol99,045J 

(177,070) 

fl59,274) 

110,444) 

14, 7l21 

{16,036) 
11,656 

7 772 

u2,l89. 1n ··-········ 
785,959 

2,106,212 
1,179,600 

uo, 500 

5, 250,000 

7, 749,649 

5,620,105 
855, 584 

J,051,159 

2,502,210 
4, 520,000 

29,056 

(4, 57l, Jl0) 
14.797,909 

'22, 189, 711 . ........... .. 
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tE'I'ERmU\ClCfl DE .tA RESERVA UEPS A DICIE>llRE [E 19X"/ 

A.S.6 

Capa. capo• Vnluoci6n Reeorva "'""""º Efecto 
@?. costo °"ª"' • lJEl'S UEPS UE\'S 

!:!!!!! !!!12 !!!!!:!! E:tt:anedioB ocunuloda ~ ~ 

11.'TERlA PRIW. 

l9Xl 431,453 l 431,453 
l9X2 9,665 l.2868 12,437 
l""3 7,599 2.5591 19,423 
l""4 13,591 4.6262 62,877 
l9XS 25,617 7.3635 188,633 
l""6 46,934 12.0573 565,899 
l9X7 68,434 24.0079 1!6971699 

603,293 2~9781421 3,984,307 l,OOS,886 751,939 253,948 

AU9.C!N te RaNXICtil!S 

l9Xl 26,440 l 26,440 
l9X2 14, 766 l.2868 19,001 
l9XJ 17,099 2.5591 42, 759 
l9X4 15,950 4.6262 73, 791 
l9X5 27,200 7,3535 200,876 
l""6 27,033 12.0573 325,946 
l9X'I 40,filB 24.0079 li00?,649 

169,100 1,697,462 2,210. 736 573,274 428, SIS 144, 729 

l'RJDJCl'O .,.,..,,,.,.,., 

l9Xl 38,462 l 38,462 
l""2 19,546 l.286B 25,152 
l9XJ 19,657 2.5591 50,305 
l9X4 22,894 4.6262 105,915 
l9XS 31,607 7.3635 232, 741 
19"6 52,578 12.0573 633,950 
l9X7 S0,643 24.8079 11261~320 

2351587 21347!845 3.,1401770 792,925 592, 742 ~ 

l,008,056 7,023, 728 9,395,813 2,372,00S 1, 773,225 598,860 -
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BALANCE GENERAL CONDENSADO DE LA CIA. ASOCIADA 

~ 

Circulante 
Activo fijo (nato) 

Pa•ivo e inverai6n de lo• accioni•tae 

Paaivo 
Inversión da loa accioniatas1 
Cap! tol a::icial 
Utilidades o.cumulada• 
Utilidad del afto 
Actualización del copitol 
Excaao en lo actualización del capital 

Período terminado el 
31 de diciembre de 

!!!.! ill! 

$2,527,000 
6,793,100 

$9,320,100 

$2,150,000 
4,260,000 

$6,410,000 

··-·---~-~ ·---------

$3,708,000 $3,155,000 

1,soo,000 1,500,000 
400,000 330,000 

90,000 70,000 
2,300,000 1,200,000 
11322tl00 155!000 
st 612, 100 3(2551000 

$9,320,100 $6,410,000 ........... 
----------
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FACTORES EMPLEADOS PARA LA ACTUALIZACION INICIAL 

••• 
~ ~ !.!!! !!!! !2!! 19X4 !!!! !2!§. 

Enero 30. 70403 24.02456 10. 36477 8.74271 5.04197 3.13650 1.89030 

Febrero 30.00876 ·23,44963 17.66967 e. 29771 4.78922 3.01143 1.80985 

Marzo, 29.40730 22.96366 17.04647 7.91408 4.59273 2.89901 l. 72947 

Abril 28. 91062 22.46145 16.16765 7.44239 4.40227 2.81248 1.64367 

Mayo 28.45013 22.12277 15. 30625 7 .13353 4.26117 2.74740 1.55713 

Junio 27 .89002 21.81731 14. 60433 6.87334 4.11211 2.68019 1.46324 

Julio 27.13474 21.44154 13.88843 6. 54901 3.98158 2,58996 1. 39477 

Agoato 26.57309 21.00306 12.48693 6.30-478 3.87164 2.48154 1.29079 

Septiembre 26. 28406 20.62349 11.85627 6.11612 3.75967 2.38626 1.21771 

Octubre 25.90290 20.17779 11.27078 5.91959 J.63268 2.29893 1.15188 

NoviGmbre 25.45353 19.79855 10. 72917 5.59167 3.51218 2.19748 1.07994 

Diciembre 24,80797 19,27827 9.69372 5.36248 3.36903 2.05749 1.00000 

Promedio 27.62726 21.59675 14.09037 6.85395 4.11052 2.60922 1.43564 
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PAC'l'C>Rm EMPU.AIXlS PARA L\ ACftW.IZN:Icti INICIAL 

e.2 

!'.!!!!. ~ !21!!. !2B. !2!! !2!!i ~ ~ !2!! 

"""" 74.31614 58.14912 44.45015. 21.16008 12.20360 7.59161 4.57530 2,23907 

Febrero 72.63330 56. 75513 42. 76774 20.08382 11.59196 7.28888 4.38058 2.00840 

Marzo 71.17752 55.58133 41.25933 19.15526 11.11626 7.01679 4.19603 1.95892 

Abril 69.97536 54,355n 39.13223 19.01358 10.65527 6.80735 3.97835 1.00132 ... ,., 68.8608l 53.48843 37.04731 17.26601 10.31376 6.64993 3.76890 1.67506 

Junio 67.50509 52.00669 35.34838 16.63627 9.95345 6.48714 3.54163 1.56204 

JUlio 6s.6no1 51.89718 33.61561 15.85126 9.63704 6,26875 3.37330 1.44500 

Agosto 64.31759 50.83588 30.22340 15.26012 9,37093 6.00634 3.12423. 1.33582 

Septimbre 63.61804 49.91716 28.69696 14.00348 9.<>9993 s.ns13 2.94735 1.24716 

Octubre 62.69546 48.83840 27.27983 14.32700 8.79255 5.56435 2. 78002 1.15864 

Naviamre 61.60780 47.92048 25.9689'2 13.53409 8.50089 5.31811) 2.61148 1.07640 

Diciamre 60.04528 46.66119 23.46271 12.97937 e.15442 4.97996 2.42040 1.00000 

Promedio 66.86911 52.33639 34.10438 16.58932 9.94916 6.31296 3.47463 1.54898 
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, INDICES DE INPLACION ~ BASE PARA LA DETERMINAC:ION 
DE LOS FACTO~S DE AC:TUALIZACION Y DE AJUSTE 

~ 

~ ill2. !2E. !lli. !!!.! 
Enero 1338 1710 2237 4699 
Febrero 1369 1752 2325 4951 
Marzo 1397 1789 2410 5191 
Abril 1421 1829 2541 5520 
Hoyo 1444 1857 2684 5759 
Junio 1473 1883 2813 5977 
Julio 1514 1916 2958 6273 
Agoat:o 1546 1956 3290 6516 
Septiembre 1563 1992 3465 6717 
octubre 1586 2036 3645 6940 
Noviembre 1614 2075 3829 7347 
Diciembre 1656 2131 4238 7661 

~ ill! !2.!2. ill! !!!?.. 
Enero 8148 13098 21733 44409 
Febrero 8578 13642 22699 47613 
Ha reo 8945 14171 23754 50760 
Abril 9332 14607 24994 55201 
Hayo 9641 14953 26383 59362 
Junio 9990 15328 28076 63657 
Julio 10318 15862 29477 68813 
~ost.o 10611 16555 31827 74070 
Septiembre 10927 17216 33737 79729 
octubre 11309 17870 35665 85820 
Novi•mbre 11697 18695 38076 92377 
Diciembr• 12194 19967 41082 99435 
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Actualizaci6n inical 

Inventarios 

Obj etivoa Determinar la actualizaci6n inicial del rubro 

de inventario• al 1 de enero de 19X7 

Con•ideracionaa e•pac!ficaaa La compaH!a emplea el n*to­
do de valuaci6n UEPS monetario, por lo tanto aer&n 
laa capa.a UEPS de laa que ae partir& para au actua­

lizaci6n, miamaa que repreaentan el importa neto 
entre la valuaci6n a promedios y au correapondiente 
reaerva UEPS en la• cuentas de almac'n de rataccio­
nea, almac'n de materia prima y producto terminado. 

Por lo que raapecta a la producci6n en proceeo ae 
tendr& en cuenta la antigUedad de d!aa qua en pro­
medio tenga para au actu11ilizaci6n. Atendiendo al 
principio de importancia relativa la cuanta de an­
ticipo• a proveedores (en caeo de aer precio no ga­

rantizado) no •e actualiza. La re•erva UJ!:PS •• 
considera reductora en loa inventario• de materia 
prima, refaccione• y producto terminado, por lo que 

no ea maneja actualizaci6n directamente en '•ta. 
La eatimaci6n para inventario• obsoletos repreeenta 
un cargo a re•ul tadoa en el momento de haber sido 
regietrado, eobre la base de la p¡rdida real por 

ob90leecencia o merma; criterio que da cumplimiento 
a lo e•ta.blecido en el p'rrafo 44 del e-10, motivo 

por el cual ••ta cuenta no debe actualizar••· 
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Actualizaci6n inicial de materia prima 

Durante 19X7 no hubo consumo do capas de ailoa anterio­

res, por lo que ol valor hiat6rico de la materia prima al inicio 

del afSo es la suma de laa capaa de l9Xl a 19X6 que ea igual a · 

$1, 280, 722 y su relativa reserva UEPS al inicio del aRo 

$751, 938, siendo su valuaci6n a promedios de $2, 032, 660. 

obtenidos de A.3.1 y A.5.6). 

ea de 

(Dato a 

Debido a que la formaci&n de laa capa• se efectu6 a lo 

largo de todo el aRo y a que la identificaci6n da cada partida 

aar.!a muy laborioaa, para efecto• pr&cticoa se emplea el Índica 

promedio do cada afSo (dato• aegdn A.3.1 y Bol). 

Valor Valor Ajuate 
S!!e ~ ~ actualizado por e-10 

19Xl $ 431, 453 21.59675 $ 9,317,982 $9,886,529 
19X2 12,437 14.09037 175, 242 162,805 
19X3 19,423 6.85395 133,124 113, 701 
19X4 62,877 4.11052 258,457 195,580 
19X5 188, 633 2060822 491,996 303,363 
19X6 565!899 1.43564 812!427 246!528 

$1,280,722 $11, 189, 228 $9,908,506 ........... .... .., ... ,.•os-• .... os ..... --.. (A/A 1) 
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Actualizaci6n inicial de refacciones y materiales 

Miama situaci6n comenta.da en el punto n.2.1.1 anterior. 

(Datos segdn A,3.1 y 8.1) 

Valor 
Capa !:!!!! Factor Valor Ajuste 

actualizado 29:r e-10 

19Xl $ 26,440 21.59675 $ 571, 018 $ 544,578 
19X2 19,001 14.09037 267,731 248,730 
19X3 43,759 6.85395 299,922 256,163 
19X4 73, 791 4.11052 303,319 229,528 
19X5 200,786 2.60822 523,929 323,053 
19X6 325!946 1.43564 467,941 141!995 

$689,813 $2,433,860 $1,744,047 (A/A 1) ........... 
----------

. ......... ,.. 

Actualizaci6n inicial de productoa terminados 

Miema situaci6n comentada en el punto e.2.1.1 anterior. 

(Datos eagdn A.3.1 y B.1) 

Valor Valor Ajuete 
Capa ~ ~ actualizado l?.C:!r e-10 

19Xl $ 38,462 21.59675 $ 830,654 $ 792,192 
19X2 25, 152 14.09037 354,401 329,249 
19X3 50,305 6.85395 344,788 394,483 
19X4 105, 915 4.11052 435, 366 329, 451 
19X5 232, 741 2.60822 607,040 374,299 
l9X6 633!950 1.43564 910il24 276,174 

$1,086,525 $3,482,373 $2,395,848 (A/A 1) ............. 
----------

. .............. 
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s.2.1.4 Actualiza.ci6n inicial de la producci6n on proceso. 

(Dato• eegdn A.2.1) 

Con baee en la rota.ci6n del inventario, la cual a• de 36 
d!aa (véaee f6rmula en la aecci6n 3 de esto capítulo) y a qua la 

compañía emplea el método da valuación UEPS, ae puede conaiderar 

que la antigUedad de la producci6n en proceao tiene como m&ximo 36 

día.e, raz6n por la cual ae le actualizar&. determinando la infla­

ción promedio de loa Óltimoa 36 día• en 19X6 como aigue1 

1) INPC NOV' X6 - 1 • 30 dÍaa de 
INPC OCT 1 x6 noviembre 

2) Paoo 1) X s 41 timo e d!aa 
de noviembre 

3) INPC OIC' X6 - 1 - Inflaci6n en 
IN Pe NoV 1 X6 diciembre X6 

4) Pa.aoa 2) + 3) • Inflación de lo• 
Últimos 36 díaa 
del afio 

5) Pa.ao 4) 'f' 2 • Inflación promedio 
de loe Óltimoa 36 
díaa del a.Ro 

6) Paso 5) + 1 • Pactar de actuali­
zación 

38076 - 1 • 30 
~ 

.00225 x 5 0.01126 

41082 
~ 

1 0.07994 

0.01126 + 0.07894 - .0902 

.0902 ,. 2 - .0451 

.0451 + l - 1.0451 
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Producci6n en proceeo al 
Jl de diciembre da l9X6 
Factor da actualizaci6n 

Producci6n en procaeo actualizada 
Ajusto por e-10 

Asiento contable 

Actualizaci6n da 1r14teria prima 
Actualizaci6n de refaccionea y 
material e• 
Actualizaci6n de producto terminado• 
Actualizaci6n de producci6n en 
proceeo 

Correcci&n por reexpre•i&n 

Regi•tro de la actualizaci6n inicial 
de inventario• al 1 de enero de 19X7 
por e-10 

Activo fijo 

$458,422 
1.0451 

497,097 
$ 20,675 -······· 

!!.!1?.!. 
9,908,506 

1,744,047 
2,J95,848 

20,675 
14,069,076 

-Objetivoa Determinar la actualizacidn inicial d•l rubro 
del activo Eijo al 1 de enero de 19X7 

Con•ideracionea e•pectfica•a Hasta ante• de la adopci6n 
de lo• lineamiento• del B-10, la compaffla •i­
gui6 la política de capitalizar en •u activo 
fijo la• p¡rdidaa derivada• por la• fluctua­

cione• cambiaria• en aquella• adquiaicione• de 
importacidn pendiente• de pago. De acuerdo 

con lo ••tablecido en el citado boletfn la• 
p6rdida• cambiarla• deben afectar•• 
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directamente en el estado de re•ultadoa dentro 
del capitulo del costo integral de funciona­
miento. Sin embargo, siguiendo un criterio 
conaervador, para efectos del preaente caeo 
práctico, la pérdidas en cambio• capitalizada• 
permanecerán capitalizadas ha•ta el 31 de 
diciembre de 19X6, lae cuale• no eatán aujetaa 
a actualizaci6n, ya qua de algún modo se lea 
puede conaiderar como un complemento de actua­
lizaci6n. 

Actualizaci6n inicial de terrenos al lo. de enero de 
1987. El indice empleado correeponde al mea de marzo 
l9XO, fecha en la que ae adquirid el terreno. (Datoa 
obtenido• de A.3.2 y a.1 ) 

ARo de Coato Valor 
~ Actualizado 

Ajuate por 
adguiaici6n hiatórico 

19XO $2, 457 29.40730 $72,254 ------"" 
!:!.!!. 

$69,797 (A/A 2) ................. 

e.2.2.2 Actualizaci6n inicial del edificio al lo. de enero de 
19X7 

La acumulaci6n de loa coatoa que integran el saldo del 
edificio ae generaron a largo de todo el afta correspondiente, tan­
to la inverai6n inicial en 19XO como la ampliaci6n a la planta en 
19X3. Raz6n por la cuál ae emplea el indice promedio de loa affoa 
correepondientea. (Dato• obtenidos de A.3.2 y 8.1) 

Aiio de Cooto Valor 
Adguiaici6n hiat6rico ~ actualizado 

19XO $ 15,875 27.62726 $ 438,583 
19X3 396! 187 6.85395 2. 7151446 

$412,062 $3,154,029 ............. .. ................. 
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Valor actualizado 
Menos: Costo hiat6rico 

Pérdidas capitalizadas 
Igual at Ajuste por B-10 

$3,154,029 
412,062 
228.490 

$2,513,477 (A/A 2) 

B.2.2.3 Actualizaci6n inicial de maquinaria y equipo al 1 do 
enero de 19X7 

La adquiaici6n de la maquinaria y equipo comprende un 
estudio especial y un proceso lento debido b&•icamente a que •• 
trata de biene• importados. Debido a que una integraci6n exacta 
de todos y cada uno de loa concepto• considerados dentro de esta 
cuenta abarcar.la un an&liaia muy laborioso, ya que las adquiai­
cionea ao generan en cualquier ¡poca del affo dependiendo de la• 

neceaidade• de la compaff!a, ae tomar& para au actualizacicSn los 
factores promedio correspondiente• (datoa obtenido• de A.3.2 y 
B.l) 

Afio de la 
ihveraicSn 

19XO 
19Xl 
19X2 
19X3 
19X4 
19XS 
19X6 

Costo 
hiat6rico 

$ 40,323 
so, 810 

128, 302 
347,858 
408, 854 
501,402 
689,471 

$2.167,020 .................. 
Valor actualizado 

menos1 Costo hiat6rico 

~ 

27.62726 
21.59675 
14.09037 
6.85395 
4.11052 
2.60822 
1.43564 

Pérdidas capitalizada• 
Igual a1 Ajuste por 9-10 

Valor 
Actuali1:ado 

$ 1,114,014 
1,097,331 
1,807,823 
2,384,201 
1,680,603 
1,307,767 

989,832 
$10, 381, 571 
................ 

$10,381,571 
2,167,020 
1,761,192 

$ 6,453,358 (A/A 2) ............... 
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Actualizaci6n inicial de embarcaciones, locomotora• y 
vías 

Todas las adquisiciones en esta cuenta ocurrieron a lo 
largo de 19Xl. Por tratarse de equipo pesado y do origen extran­
jero, su capitalizaci6n fue lenta, raz6n por lo cual se toma el 
factor promedio para su actualizaci6n. (Dato• tomado• de A.2.2, 
A.3.2 y B.l). 

Coa to Valor 
actualizado 

Costo 
hi•t6rico y 

plirdida• 
capitalizadas 

Aj uate 
por B-10 Hist6rico ~ 

$390,206 21.5967 $8,427, 181 $505,916 $7,921,265 (A/A 2) 
_______ .. 

-----·-··· 
e.2.2.5 Actualización inicial de equipo para prevonci6n de 

ainieatroa 

Comprende todo ol equipo de seguridad 
talado en la planta, Constantemente ae mejora, 

que se tiene !na­
dando de baja el 

equipo obsoleto. Por tratarse de adquisiciones frecuentes de poco 
valor en forma individual, pero en conjunto repreaentativaa, ae 

usa el factor promedio de cada affo para eu actualización. (Datoa 
obtenidos do A.2,2, A.3.2, A.4.1 y B.1). 

Ai'lo de 
adquiaici6n 

19X4 
19X5 
19X6 

Costo 
hiat6rico 
$216,866 
135,374 
353,062 

$705,302 

Valor actualizado 

~ 
4.11052 
2.60822 
1.43564 

Menoat Costo hist6rico 
Pérdida• capitalizada• 

Igual at Aj u•te por B-10 

Valor 
actualizado 

$ 891, 432 
353,085 
506,870 

$1,751,387 

$1, 751, 397 
705,302 
342,503 

$ 703,582 (A/A 2) 
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B.2.2.6 Actualización inicial del equipo do transporte 

La existencia de equipo de transporte al inicio del afto 
comprende unidades adquiridas en el moa de ago•to do l9X6, por lo 

cual emplearemos el ínidice promedio entra el cierre de julio y el 
do agosto del mismo affo. (Dato• obtenido• do A.2.2 y 8.1). 

Julio 1X6 + Agoato 'X6 
2 

Costo 
histórico 

$271,679 --·----- 1.34278 

1.39477 + 1.29079 - 1.34278 

2 

Valor Ajuate 
actualiEado !;:!Q, 

$364,805 $93,126 (A/A 2) --·----- -------
e.2.2.1 ActualiEación inicial dal equipo de oficina 

Debido al extenso n6.moro do partidas que integran esta 
cuenta y a que au adquiaici6n ao da a lo largo de todo el af\o, el 
cirterio m&a conservador para au actualización ea uaar el factor 
promedio de cada aRo. (Datos obtenido• de A.2.2, A.3.2 y e.1). 

Afto do Coa to Valor Ajuate 
Adguiaici6n hiat6rico ~ actuali&ado e:!:!r e-10 

19XO $ 502 27.62726 $13, 869 $13,367 
19Xl 205 21.59675 4,427 4,222 
19X2 592 14.09037 8,341 7,749 
19X3 883 6.85395 6,052 5,169 
19X4 2,423 4.11052 9,960 7,537 
19X5 3,799 2.60822 9,909 6,110 
19X6 5!452 1.43564 7!827 2!375 

$13,856 $60,385 $46,529 (A/A 2) 

----~-- ---·--- -------
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a.2.2.8 Actualizaci6n inicial del equipo de cómput.o 

Comprende todo el sistema computacional propiedad de la 

compail.ía, el cu&l fue adquirido en marzo de 19X6. (Da.toa obteni­

dos de A.2.2, A.3.2 y a.l). 

Coa to 
hiat6rico 

$18,839 _ ....... . 
Valor 

~ actualizado 
1.72947 $32,581 -······ 

Costo 
hiat6rico 

y p&rdid<io 
capitalizadas 

$21,241 

Ajusta 
por B-10 

$11,340 (A/A 2) .......... 
Actualizaci6n inicial de loe proyecto• capitalizabla• 

E•ta cuenta ae uaa para controlar el registro de aque­

lla• adquiaicionea de activo fijo pendientes de entrar en funcio­

namiento, debido a diferente• cauaaa, tale• como no tener f{eica­

mente el bien dentro de la planta, gaat.oa aduana.lea identificados 

con al activo fijo en proyecto, pormiaoa, etc. El saldo al 1 de 

enero de 19X7 tiene una antigUedad promedio de 3 meaea. Raz6n por 

la cu&l ae conaiderar4 la inflaci6n promedio de loa dltirnoa 3 me­

aos de 19X6. Para detarmin111r al factor corre•pondiente, hacemos 

el siguiente c&lculo. (Dat.oa obtenidos de e.2.1 y A.2.2). 

INPC Dic. 'X6 - 1 ~ - 1 

INPC Sept. •x• + 1 33737 + 1 - 1.10885 
2 2 

Co•to 
hiat6rico 

Costo Valor y p&rdidaa Ajusta 
hist6rico ~ actualizado ca2italizadaa e:gr B-10 

$283, 148 t.108es $313,969 $303,551 $10, 418 (A/A 2) ........... -------- .......... ---·--
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a.2.2.10 Asiento contablo 

- 2 -

Actualizaci6n de terrenos 
Actualizaci6n de edificios 
Actualización de maquinaria y equipo 
Actualización de embarcaciones, lo­
comotoras y v!as 
Actualización de equipo para preven­
si6n de einieatroa 
Actualización de equipo de transporte 
Actualización do equipo do oficina 
Actualizaci6n de equipo de cómputo 
Actualizaci6n de proyecto• capitali­
ieable• 

Corrección por reexpreeión 

Registro de la actualizaci6n inicial 
del activo fijo al 1 de enero de 19X7 
por a-10 

B,2,3. Depreciación acumulada 

~ 

$ 69, 797 
2,513,477 
6,453,358 

7,921,265 

703,582 
46,529 
11,340 
46,529 

10,418 
17,822,892 

Objetivos determinar la actualizaci6n inicial de la depre­
ciaci6n acumulada del activo fijo al l de enero de 19X7 

Consideraciones eapec!ficaa1 De conformidad con lp men­
cionado en la aección 2.2, en cierta.a partida.a del activo fijo me 
reconoci6 en a.Ros anteriorea la capitalización de la• p6rdidaa 

cambiariaa. Dichos importe• tambi'n eat'n aujetoa a depreciaci6n 
sobre una base aimilar a la del valor hiatórico. Al igual que en 

la inveraión en activo fijo, la depreciación de la• p'rdidaa cam­
biariaa capitalizadas no eet& aujeta a una actualización y tampoco 
ea prudente modificar reaultadoa de ejercicio• anteriorea. Por tal 
motivo ae considerará como un complemento a la actualizaci6n de la 
depreciaci6n acumulada. 
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Cabe mencionar que adn y cuando la depreciaci6n acumula­
da ae act;uo.lice, •e deber& aeguir calculando por aeparada la d•'"' 
preciación hiatórica con ba•e en •l m6toda que por pal!tica conta­
ble siga cada compaff!a, en este ca.o el de linea roct;a. 

Cada .uno de loe concepto• depreciablea del activo fijo 
ae aegragó •eg~n au affo de adquieición como aa mueatra en el anewo 
A.l.2, mismo• qua aa identifican on .forma aagregada con au roapec­
tiva depreciaci6n acumulada, la cual, aunque cada affo .. incr•m•n­
te plr au correlativo cargo a reaultado• equivalente• a cada uno 
da loa a!oa de adquiaici6n, rasón por la cual •• congruente y 

equitativo emplear el mi.amo factor de actuali&acicSn determinado 
para ol activo tija. 

Actua1i&aci6n inicial de la depraciacidn acumulada del 
edificio al 1 de enero de 19)(7, (D•to• obtenido• de 
A.2.J, A.3.2 y s.1). 

Afta de inver•i6n 

19XO 
19X3 

Oeprec iac i6n 
hiat.6rica ~ 

$ 5.556 27.62726 
79.238 6.85395 

$8,,794 ·····-· 
Dopreciaci6n actuali&ada 

Meno•1 D•pri9i:iaci6n hiatórica (A.2.3) 
P'rdid•• cambiaria• de­
preciada• (A.2.3) 

Igual a1 Ajuate por B-10 

Depreciación 
actuali&ada. 

$153, 497 
543,093 

$696,590 ---····· 
$696,590 

84,794 

•7.018 
$564,718 
•••••••• (A/A 3) 



Ailo de la 
inverei6n 

19XO 
19Xl 
19X2 
19X3 
19X4 
19X5 
19X6 
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Actualización inicial de la depreciación acumUlada de la 
maquinaria y equipo al 1 de enero de l9X7. (Datoa ob­
tenido• da A.2.J, A.J.2 y e.l) 

Depreciaci6n 
hi•t6rica 

$ 28, 226 
30,486 
64,151 

139,143 
122, 656 
100,280 
68,948 

$553,890 ·--·--·· 

27.62726 
21.59675 
14.09037 
6.85395 
4.11052 
2.60922 
1.43564 

Dapreciaci6n 
actual imada 

$ 779,807 
658,399 
903, 911 
953,679 
504,180 
261,552 
98,985 

$4,160,513 

Oepreciaci6n actualimada 
Menear Depreciación hiet6rica (A.2.3) 

Pérdida• cambiariaa dapre-

$4,160,513 
553,890 

c iada• (A. 2. 3) 401,566 

Igual a1 Ajuata por B-10 $3,205,057 
•••••••••• (A/A 3) 

e.2.J.3 

Afto de la 
inverai6n 

19Xl 

Meno et 

Igual ar 

Actualización inicial de la depreciación acumulada de 

la• embarca.clone•• locomotora• y vía• al l de· enero de 
19X7. (Datos obtenido• de Ao2.3, A.3.2 y B.l) 

Depreciación Depreciaci6ñ 
hiat6rica ~ actuali11:ada 

$117,062 21.59675 $2. 528, 159 -·--·--· ·--·----·· 
Depreciación actualizada $2, 528, 159 
Depreciaci6n hiet6rica 
(A.2.3) 117,062 
P'rdida cambia.ria deprecia-
da (A.2.3) 341713 
Ajuate por B-10 f2,376,384 (A/A 3) 

·-·-···--· 
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Aifo de la 
inverai6n 

l9X4 
19X5 
19X6 
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Actualizaci6n inicial de la depreciaci6n acumulada del 

equi~ para prevenai6n de ainieatroa al 1 de enero de 
19X7. (Dato• obtenido• de A.2.3, A.3.2 y B.l) 

Depreciaci6n 
hiet6rica 

65,060 
27,075 
35,306 

$127,441 ·····-·-

4.11052 
2.60822 
1 .... 3564 

Depreciaci6n 
actualizada 

$267,430 
70,618 
50.687 

$388,735 --------
Depreciaci6n actualizada 

Heno•• Depreciaci6n hiat6rica (A.2.3) 
P'rdida• cambiaria• depre-

$388,735 
127,441 

c iadae (A.2.3) 22.152 

Igual a1 Aju•te por B-10 $239,142 
•••••••• (A/A 3) 

B.2,3.5 

ARo de la 
inverai6n 

19X6 

B.2.3.6 

Actualización inicial de la depreciaci6n acumulada del 

equipo de tranaporte al 1 de enero de 19X7. (Dato• ob­
tenido• de A.2.3, A.3.2 y 8.1) 

Depreciaci6n 
hiat6rica 

$54,336 ......... 1.34278 

Depreciación 
actualizada 

$79,960 -------
Aju•te 

por B-10 

$25,624 (A/A 3) ....... 
Actualizaci6n inicial de la depreciaci6n acumulada del 
equipo de oficina al 1 de enero de 19X7. (Dato• obteni­
do• de A.2.3, A.3.2 y B.1) 
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Afio de la Depreciaci6n Depreciación Aj U•te 
inverai6n hi•t6rica ~ actualizada 1?9:r e-10 

19XO $351 27.62726 $ 9,697 $ 9,346 
19Xl 123 21.59675 2,656 2,533 
19X2 296 14.09037 4,171 3,875 
19X3 353 6.85395 2,419 2,066 
19X4 727 4.11052 2,988 2,261 
19X5 760 2.60822 1,982 1,222 
19X6 _M.! 1.43564 782 237 

$3,155 $24,695 $21,540 ........ ···--·- ------- (A/A 3) 

e.2.3.1 Actualización inicial da lo 
equipo do cómputo ol 1 

obtenido• de A.2.2, A· 3.2 y 

depreciación acumulada del 
de enero de 19X7. (Dato• 

e.1 l 

ARo de la Depreciaci6n 
inver•i6n hi•t6rica ~ 

19X6 $4, 710 1.72947 ........ 
Depreciaci6n actualizada 

Henoe1 Depreciaci6n hiet6rica (A.2.3) 
p¡rdida• cambia.ria• depre­
ciada• (A.2.3) 

Igual a1 Ajuete por e-10 

a.2.3.s Aeiento contable 

Depreciación 
actualizada 

$8,146 ·····-
$8, 146 
4,710 

__fil 
'2, 758 (A/A 3) ........ 
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-3- ~ ~ 

Correcci6n pot reexpreei6n 6,435,283 564,778 
Actualizaci6n depreciaci6n acumulada 
de edificio 3,205,057 
Actualizaci6n depreciaci6n acumulada 
embarcacione•, locomotora• y vía• 2,376,384 
Actualización depreciación acumulada 
equip:» previeión einie•tro• 239,142 
Actualizaci6n depreciación acumulada 
equipo de traneporte 25,624 
Actualización depreciaci6n acumulada 
equipo de oficina 21,540 
Actualizaci6n depreciaci6n acumulada 
equipo de c6mputo 2,758 

Regi•tro de la actualizaci6n inicial 
de la depreciación acumulada del activo 
fijo al l de enero de 19X7 por e-10 

B.2.4 Inver•i6n en compaff{ae amociada• 

Objetivos Valuar la inver•iÓn en compaflia• amociada• al 
l de enero de 19X7 

Conaideracione• eapec{ficaa1 El 31 de ago•to de 19X6, la compafl{a 
adquiri6 $520,000 del capital mocial de la com­
paft!a •yM, inverai6n qua repreaenta el 34.661 de 
participación en la miema. Seqdn la• regla• a•­
tablecidaa en el Bolat.!n B-8 de la C.P.c. debe 
coneiderar•• a '•ta como una cta. aa:>ciada euje­
ta a valuaci6n por el m6todo de participaci6n. 
Para efecto• del preeente caa:> pr,ctico .. con­
aidera que la a80ciada cumple con todo• loe r•­
qui ai toa para aplicar el m6todo d9 participaci6n 
a la inverai6n hecha por la compaft!a tenedora. 
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A la fecha no se ha reconocido ••ta •ituación. 

De acuerdo con el Boletín B-10, la• inver•ione• 
en compaff{aa aec>ciada• di•tintas de la• cotiza­
das on la BMV, •e coneideran como partida• no 
monetariae, ea decir •ujata• a actualisaci6n. 

Para eete efecto, el requiaito que establece el 
citmdo boletín e• que al vmluar dicha• inver­

_•ionee a travlia del m'todo de participación, 
loa eetado• financiero• de la compaft{a aaociada 

deben preparar•• reconociendo lo• lineamiento• 
del e-10 y haber aplicado el miamo rn6todo de 

actualización que la compaftla tenedora haya 
undo. 

Aplicación del '"'todo de participación al 1 de enero de 
19X7 

Para efecto• de la actualización inicial de eate rubro 
habr& que reconocer el 34.66' 11ebre lo• dem&a componente• del ca­

pital contable de la aiguiente forma. (Dato• obtenido• de A.6)a 

Compaflla 
asociada 

Capital aocial 
Utilidade• acumulada• 
Actualización del capital 
Exceao en la actualisaci6n 
del capital 

Importe 

$1,500,000 
400,000 

1, 200, 000 

155.000 

,3,255,000 
····-····· 

$ 

~ 

520,000 
138,667 
416,000 

53,733 

$1,128,400 ........... 
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Atendiendo a lo establecido en el Boletín A-7, consis­
tencia, el aju•t.e por valuaci6n de esta inver•i6n ha de afectarse 
directamente en el patrimonio. Por lo tanto el aju•te correspon­
diente ea1 (A/A 4) 

B.2.4.2 Asiento contable1 - 4 ~ 

Invei:-.ai6n en compaft!aa a80ciadaa 
Utilidadea acumulada• 
Actualicaci6n del capital 
contable 

608,400 
138,667 

416,000 

53,733 
Resultado• acumulado por po•i­
ci6n monetaria 

Para reconocer al inicio dal ejer­
cicio el m6todo de participación en 
la inverei6n en cta. a80ciada. 

e.2.s Capital contable 

Objetivos Determinar la actuali&aci6n inicial del capi­
tal contable al 1 de enero de 19X7 

Conaideracione• e•pec!~ica•1 La compafl!a •e con•tituy6 
el 31 de enero de 19XO como una s. A·. de 
c. v., con un capital BOCial inicial de 
$250, ooo. Ha habido do• aumento• al miamo, 
uno el 31 de marzo d• 19X2 y el otro el 31 de 
mayo de 19X5. Toda• la• accione• aon ordina­
r!••· La act.uali&aci6n de la• aportacione• al 
capital 90cial •e har& empleando el factor 
corre•pondient.e a la fecha en que •e pagaron. 
Para la• dem&• cuenta• de capital •e aplicar& 
•l factor promedio del afto en que ae obtuvie 00 

ron1 ••to partiendo del criterio de que ae ge­
neraron a lo largo de todo el afio y no a una 
techa eapec!tica. (Dato• obtenido• de A.J.3 y 
B,1) 



Capital aocial 1 

Aff'o de 
aeortaci6n 

l 9XO (enero) 
19X2 ( rnarzo) 
19X5 (mayo) 

Reserva legal 1 

Aflo en qu11 
ae sener6 

19XO 
19Xl 
19X2 

Aportaci6n 

$ 250, 000 
1,750,000 
2,520,000 

$4,520,000 

Incremento 

$ 5,833 
S,638 

11,ses 
$29,056 __ .. ____ 
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~ 

30.70403 
17.04647 
2. 74740 

~ 

27.62726 
21.59675 
14.09037 

Ut.ilidadea (diAficit.) acurnulado1 

A.Ro en que Ut.ilidad 
•e 51ener6 (D,ficit.) ~ 

19XO $ 110,827 27.62726 
19Xl 107,122 21.59675 
19X2 334,115 14.09037 
19X3 (227.547) 6.85395 
19X4 (964,155) 4.11052 
19X5 (1,422,038) 2.60822 
19X6 ~2,Slli634) 1.43564 

($4,573,310) 
_____ .., _____ 

Aportación 
actualizada 

$ 7,676,007 
29,831,323 
6,923,448 

$44 1 430,778 (A) 

R•••rva 
legal 

act.ualizada 

$161,150 
121,762 

247i779 
$530,691 (8) --------

Ut.ilidad 
(d,ficit) 

act.ualizado 

$3,061,846 
2,313,487 
4,707,804 

(1,559,596) 
(3,963,178) 
(3, 708, 988) 
~li6D5i802) 

(f2,754,427) (C) 

--------"'-
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Capital contable actualizado (A+B+c) 
Capital contabl~ hiat6rico (v6aaa A.1.3) 
Aj uato por B-10 

A•iento contables 
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Correcci6n por reexpreai6n 
Actualizaci6n del capital contable 

Regi•tro de la actual1zaci6n inicial 
del capital contable al 1 de enero d• 
19X7 

- 6 -

Reaultado acumulado por poaici6n mone­
taria 

Corracci6n por reexpreai6n 

Para determinar el .. ldo inicial del 
reaultado acumulado por poaici6n mone­
taria 

$42.207,042 
(4,544,254) 

$46,751,296 (A/A 5) 
·········--

$46.751,296 
$46,751,296 

21.294,611 
21.294,611 
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a.2.1 Concenu·•ct6n d• ••l•nto• d• •Ju•t• por •Ctu•lh•cl6ii 

lnlai•l p:u· 1• •pUc•ct& dd 8•10 

~U.:lén 
a.r .... u.- r .. u.rw-

11 '·'"'·ºº 1 

1) 2,JtS,9il4 f 

21 7,nJ,2f,S l 

" 

" 

" 10,•1• f 

lrtuUU.:i&I ~ 
ci.-:l&i~-'"' 

!!l!flC'I-

l ~.111 u 

..,.,llU,..,'6n ........ 
cleeidn~ 

......UWiAr-,•!m 

1
,.205.057 u 

~u...1.c1n.,,.....­
alci&I --..i.---. 
..._1-1-
-x..i.. 

,2,JM,W U 

., 21 n. 61 "7U f6 

ESTA 
SALIR 

ll 6,U5,28l 
5)66,751,:l'Mo 

1•,069,07' 
17,822,fl'» 
21 294,611 " " " 
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B.3.1 
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Actualización al cierre del ejercicio 

Inventario• y coeto de ventas 

Objetivos Determinar la actualización del rubro de in­

ventario• al cierre del aj ercicio al 31 de 
diciembre da 19X7 (V,ase comentario del coato 

de venta• en B.3.1.5) 

Coneideracione• eepec!ficae1 v&aee punto e.2.1 

Actualización al cierre del ejercicio de la materia pri­
ma. Miema• baee• eeflalada• en e.2.1.1 

Durante 19X7 no hubo coneumo de capa• de afloe anterio­
ree. Bl saldo de materia prima al cierre ea de $2,978,421 aeg4n 

valuación a UEPS. Dicho aaldo comprende $1, 280, 722 de capas de 
19Xl a 19X6 y $1,697,699 como capa creada en l9X7. Laa capas 
l9Xl a 19X6 ae actualizaron al inicio del afio llegando a un impor­

te de $11,189,228, para actualizarlo al cierre, e6lo ea le aplica 
el factor de cierre a 19X7. Para actualizar la capa creada en 
19X7, ee aplica el factor promedio en 19X7, ya que aeuma que la 

capa ee cre6 a lo largo de todo el afio. (Datos obtenidos da 
B.2.1, B.2 y A.5.6). 

Valor 
por Valor Ajuste 

Capa actualizar Factor actualizado eg:r e-10 

19Xl-19X6 $11,189,228 2.42040 $27,082,407 $15,893,179 
19X7 1!697!699 1.54898 2,629!702 932i003 

$12,886,927 $29, 712, 109 $16,825,182 (A/A 7) 

----------- ··-·····--.. . ............ 
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Para comprobar que loa aeiento9 de ajuste por B-10 que 

se han corrido eñ relaci6n a la actualizaci6n de materia prima ea­
t&n correctoe han de aumaree1 aaldo final aegún valuaci6n a prome­
dioa, restarle au reapectiva reserva U!PS y aumarle loa importes 

cargado• a la cuenta de actualizaci6n de materia prima, debiendo 
llegar a $29,712,109. 

s.3.1.2 

Capa 

19Xl-19X6 
19X7 

Actualizaci6n al cierre del ejercicio de refaccionea y 

materialee 

Hiamaa baaea aaRaladaa en B.2.1.2 
Se aplica el criterio expueato en el punto anterior 
(Datoa obtenidoa de B.2.1.2, B.2 y A.5.6) 

Valor Ajuate 
por Valor por 

actualiaar ~ actualizado B-10 

$2,433,860 2.42040 $5,890, 915 $3,457,055 
1!007!649 1.54899 1!560!828 553!179 

$3,441,509 $7,451,743 $4,010,234 (A/A 7) ........... 
_______ ..... 

----------
Bu comprobaci6n procede de la misma forma que el punto anterior. 

Actualizaci6n al cierre del ejercicio de producto• ter­
minado• 

Misma.a baaea eeftalada• en n.2.1.3 

Tambi'n ae aplica el criterio expueato en el 

e.3.1.1 anterior. (Dato• obtenido• de e.2.1.3, 
A.5.6). 

punto 

B.2 y 
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Valor Ajuste 
por Valor por 

Capa actualizar ~ actualizado e-10 

19Xl-19X6 $3,482,373 2.42040 ' 8,428,736 $4,946,363 
19X7 1,261~320 l.54898 l,953i759 692,439 

$4,743,693 $10,382,495 $5,638,802 (A/A 7) 

---··---·- ..... is••--.. - .............. 

Su comprobaci6n procede de la misma forma que loa dos punto• ante­

riorea. 

e.3.1.4 Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la producci6n 
en procellO 

Partiendo de la explicaci6n hecha on B.2.1.4, ae aplica 

el mismo procedimiento asumiendo que la rotaci6n sigue aiendo de 
36 d{aa. (Indices de B.2.1). 

1) INPC NOV. 19X7 - 1 T 30 d{aa de 
INPC OCT. l9x7 noviembre 

2) Paoo l) X 5 '11timoa d{aa de 
novimebre 

3) INPC DIC. 19X7 - l • tnflaci6n de 
lNPC NOV. l9x7 diciembre de 

19X7 

4) Pa.oa 2) + 3) • Inflaci6n de loa Úl­
timo• 36 d!aa del 
allo 

S) Paeo 4) • 2 • 

6) Paso 5) + l 

Inflaci6n promedio de 
loa dttimoa 36 d!aa 
del afta 

Pactor de actualiza­
ci6n 

92377 - l • 30 
lrnl20 

.00255 X S • 0.01273 

99435 
ij2J7"7" - 1 - 0.07640 

0.01273 + 0.07640 - 0.08913 

0.08913 .. 2 0.04456 

0.04456 + l 1.04456 



Producción en proce.::> al 
31 de diciembre de 19X7 

Factor de actualización 
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Producción en proce80 actualizada 
Diferencia 

Meno81 aj uete inicial por B-10 

• Aju•te por B-10 final 

e.3.1.5 Costo de venta• 

$874, 423 

1.04456 

913,387 

20,675 

$ 18,289 (A/A 7) --····· 

En atención a la explicación que el propio boletín B-10 

da con respecto al m6todo de valuación que ae emplee en loa inven­

tarioe, menciona en el p&rrafo 50 que el emplear UEPS, loa inven­

tarios quedan valuado• a un menor costo y que el costo de venta• 

mantiene una valuación m&s alta, por aer m&e actual, logrando de 

esta manera una equitativa enfrentación de ingre908 contra gasto 

(como lo aeftala el boletín A-1 en el p&rrafo 41). Sin embargo ha 

de tenerae presente que aeta situación a6lo aer& v&lida en tanto 

no haya conaumo de capa.e de affoa anterioree. En el presente caeo 

pr&ctico no lo hubo. En la aección 2 de e•te capitulo ee moatrar& 

un aj amplo de eu tratamiento en ca.a de haberlo, Sin embargo el 

coato de producción tiene considerado el prorrateo de una depre­
ciación histórica, por lo que el coato de venta tendr& un ajuete 

por B-10 aeg6n eu c&lculo en 9.3.3,9, 
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B.3.1.6 Aaiento contable 

- 7 -

Actualizaci6n de materia prima 

Debe 

$16,825,182 

4,010,234 

S,638,802 

18,289 

Actualizaci6n de refacciones y 
materiales 
Actual izac i6n de producto• ter-
minados 
Actualizaci6n de producci6n en 
proceso 

Correcci6n por reexpreai6n 

Para actualizar al cierre del 
ejercicio loa inventarios de 

26,492,507 

acuerdo con el B-10 

B.J.2 Activo fijo 

Objetivot Determinar la actualizaci6n de la inver•i6n en 
activo fijo al cierre del aj ercicio al 31 de 
diciembre de 19X7 

Conaideraciones eapec{ficaa1 Complementando lo expueato 
en laa conaideracionea oapecl.ficaa deacritaa 
en e.2.2 para la actualizaci6n inicial, tra­
t&ndoae del primer afto de adopci6n del B-10, 
el tratamiento que so lea dar& a la• p&rdidaa 
cambiarla• capitaliEadaa en activoa fijo• ocu­
rridas durante 19X7 aer& el de correr loa 
asientos de aj u ate neceario• para afectar es­
tas partida• en loa resultado• de operaci6n 
dentro del rubro de coato integral de finan­
ciamiento tal y como lo aeftala el B-10 en su 
p&rrafo 116. De tal forma que dentro del ac­
tivo fijo .610 ae conaorven capitalizada• las 
p'rdidaa ocurrida• en ejercicios anteriores en 
atenci6n al criterio conaervador descrito en 
e.2.2. 
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B.J.2.1 Actualización al cierre del ejercicio de terreno• al 31 
de diciembre do 19X7 

Al no haber moviemiento en esto rubro, lo Único que •e 
haco ea aplicar el factor de cierre al saldo ya actualizado ini­
cialmente. (Dato• obtenido• de a.2.2.1, A.4.1 y a.2). 

Valor actualizado 
al 1 de 

enero de 19X7 ~ 

$72,254 2.42040 ........ 

Valor actualizado 
al 31 de 

diciembre de 19X7 

$174,884 --------
Aju•te 

por a-10 

$102,630 (A/A 8) --······ 
Para comprobar •U correcci6n •e auman1 •aldo hiat6rico 

m&8ajuete por actualización inicial ml• ajuate por actualiaación 
~inal lo que da como re•Ultado el valor actualizado al cierre. 

e.3.2.2 Actualización al cierre del ejercicio· de edificio• al 31 

da diciembre de 19X7. 

Para actualizar eata cuenta procedemo• de la miama forma 
quo en el punto e.3.2.l anterior, ya que tampoco hubo movimiento• 
durante el afto. (Dato• obtenido• de e.2.2.2. A.4.1 y e.2). 

Valor actualizado 
al 1 de 

enero da 19X7 ~ 

$3,154,029 2.42040 

Valor actualizado 
al 31 de 

dici911lbre de 19X7 

$7,634,012 .............. 

Ajuate 
eor a-10 

$4,479,983 (A/A 8) .......... 
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B.J.2.J Actualizaci6n al cierre del ejericio de maquinaria y 

equipo al 31 de diciembre de 19X7 

paeoa; 
Para actualiza este concepto ee aeguir&n loa aiguiente• 

a. Actualizar al cierre el saldo inicial, el cual no au­

fri6 bajas. 

b. Actualizar al cierr• las adquisiciones en 19X7, a610 

el importe original (la• p'rdida• cambiarla• •e •e­
grflgan). 

c. La• p'rdida• cambiari•• capit.aliada• durante el ejer­

cicio, •99r99arla• y correr el a•iento de aju•t.• para 
afectar directamente a lo• re•ultadoa del aj•rcicio. 

d. Aj u ata• por B-10 

(Dato• obtenido• da e.2.2.3, a.2 y A.4.1) 

a) Saldo inicial 

Valor actuali­
zado al l da 
en•ro de l 9X7 

$10,381,571 

-----------

Valor actuali­
zado al 31 de 

~ diciemrb• de 19X7 

2.42040 $25,127,554 -----------
Dif•rencia 

$14,745,983 (a) 

-----------
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b) Ad qui aicionea. Para efecto• pr&cticoa ee aplicar& el factor 
promedio del aRo. Sin embargo en la realidad deba identificarae 
cada activo fijo con el factor al mee que correeponde. 

Valor actual!- Va1or actual!-
z:ado al 1 de z:ado al 31 de 
enero de 19X7 ~ diciemrbe da 19X7 Difertincia 

$206,908 1.54998 $320,589 $113,621 (b) ............ .......... --------
e) Se corre el aeiento de ajuste por $185,970 para afectarlo di­

rectamente a reeultadoe en el coato integral de financiami•nto. 

(A/A 9). 

d) Ajuete por e-10 

Importe total actualizado (Inci80e a + b) 
Menoa1 Valor hiet6rico de la inverei6n (A.4.1) 

P&rdidaa cambiaria• haeta 19X6 (A.4.1) 
Actualiz:aci6n inicial (9,2.2.3) 

$25, 448, 143 
2,373,988 
1,761,193 
6,453,358 

Igual a 1 Ajuete por B-10 (diferenciaa a + b) $14,859,604 (A/A 8) 

·----------
e.J.2.4 Actualizaci6n al cierre del ejercicio de embarcacionee, 

locomotora• y vta• al 31 de diciembre de 19X7 

Debido a que e•ta cuenta no tuvo movimiento• hi•t6ricoe, 
au actualicaci6n comprende .610 la aplicaci6n del 1ndi~e de cierre 
de dicil!lmbre de 19X6 a diciembre de 19X7. (Datoa obtenido• de 
e.2.2.4, B.2 y A.4.J). 

Valor actuali­
zado al 1 de 
enero de l 9X7 

$8,427,181 
______ ,. __ _ 

Valor actuali­
zado al 31 de 

~ diciembre de 19X7 

2.42040 $20,397,149 -----------
Aju•te por 

!::!.2. 
$11,969,968 (A/A 8) -----------
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Actualización al cierre del ejercicio de equipo para 

preven•i6n de ainie•troa 

La aecuencia a •SJUir para actualizar eata cuenta, debi­

do a que tuvo JIX)Vimientoa de alta.a y baja.a, •• la siguientes 

a) Actualizar al cierre del ejercicio laa adquialcionea 
de 19XS y 19X6, dado que &ataa no tuvieron bajas. 

b) Actualizac16n de lo• tra•pa80a ocurridoa durante el 

a.Ro, aat como conaiderar como traapa80 a eata cuenta 
la actualización inicial da proyecto• capitali&a­
blea. 

e) Considerar la baja tanto en importe hiat6rico como au 
actualisaci6n inicial. 

d) Determinar el a•iento de ajuate por D-10 

(Datos obtenidos de e.2.2.s, A.4.1, A.3.2 y B.2) 

a) Saldo• ain moviemientoa1 

Afio de Valor actualizado Valor actuli&ado 
adgui aici6n al 1 enero l 9X7 ~ 31 diciembre de 

19X5 $353,085 2.42040 ' 854,607 
19X6 506,870 2.42040 1!226!828 

$959, 955 $2,081,435 (a) 
_____ ,., __ ______ ,.,,., __ 
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b) Traspasos: loa $152,803 traapaaadoa a esta cuenta e•taban in­

cluido• en su.totalidad en el aaldo inicial de proyecto• capi­
talizables, as! como tambi6n la plirdida cambiarla da $20, 403 
(dado que no ee gener6 en el ejercicio, no •e con•idera au 
traslado• a reaultado• del período). 

$152,803 representa el 541 de $283,148 (saldo inicial de pro­

yecto• capitalizables, •in incluir p6rdida• cambiariae capita­
lizadaa). El 541 del ajuate inicial por B-10 ea $5 1 626, por lo 
tanto el saldo actualizado al inicio del ejercicio del que •e 
debe partir ea de $158,429, para determinar la actualizaci6n al 
cierre del ejercicio. 

Traapaoo actualizado 
al 1 de enero de 19X7 

Tra•pa110 actualizdo al 
31 de diciemrbe de 19X7 

$158,429 2.42040 $383,462 (b) ............. ................ 
e) Dajat al coato hiat6rico de $216,866 le correapondi6 un va­

lor actualizado de $891,432, el cual ••taba integrado, ada­

m&a del valor hi•t6rico, por $37,758 de p¡rdidaa cambiarla• 
capitalizada• y la diferencia de $636,808 como ajuate por 
B-10 inicial. Ha de conaideraraa eato en el ajuate final 
por a-10. 

d) Ajuate por a-10 
lmp>rte total actualizado al 31 d• 
diciembre de 19X7 (a + b) 

Manoa1 Coato biat6rico final (A.4.1) 
Actualizaci6n inicial (B.2.2.5) 
P'rdida cambiarla capitalizad• (A.4.1) 
Ajuata por B-10 

$2,464,897 

641,239 
703, 582 
325,149 

' 794,928 (A/A 8) ............. 
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No todo el aj u ate ae corre contra "correcci6n por reex­

presi6n", sino que so considera un cr6dito por $5 1 626 a la actua­

lizaci6n de "proyectos capitalizables", para considerar el traspa­

so do la actualizaci6n inicial explicado en el inciso b) anterior. 

N6teso qua las p&rdidaa cambiarlas capitalizadas en asta 

cuenta ae incrementaron en $20, 403, por ser 611ta un tra•paeo do 

"proyoctos capitalizables" el cual se gener6 en 19X6. A•imi•mo se 
disminuyó en $37, 758 con el mismo tratamiento que se debe dar a 

las bajas de activo fijo. El monto neto en p&rdidaa cambiarla• 

capitalizada• al cierre del ejercicio fue menor que al inicio. De 

ocurrir lo contrario aignificar!a qua se oat.&n capitalizando del 

ejercicio (a menoe que •a trate de un traepaeo como el del ejem­

plo), en cuyo ca80 habr!a qua identificarla• y correr un aju•te 

cargando a resultados con cr,dito al activo fijo, situaci6n que •e 

ilustrar& en el equipo de c6mputo. 

B.3.2.6 Actualizaci6n al cierre del ejercicio del equipo de 

transporte 

En el primer t&rmino so proceder& a actualizar al cierre 

del ejercicio el Mldo inicial actualizado en e.2.2.6, aplicando 

el factor de diciembre de l9X7, dado que abarca la inflaci6n de 

todo 19X7. La• adiciones en 19X7 correaponden a traapaooa de pro­

yectos capitalizables; $130,345 (hist6ricoa) corresponden al 461 

del saldo inicial, por lo que su saldo actualizado al inicio del 
ejercicio ea de $135,137 (adicionando el 461 de $10,418, que ea el 

ajuste inicial por B-10 de proyectos capitalizablea), aaldo del 

cual se partir& para su actualizaci6n al cierre del ejercicio. El 
reato de loa traapaaoa, $33, 514, correaponden a adquisiciones 
efectuada• en julio de 19X7. (Datos obtenido• de e,2.2.6, A.3.2, 

A.4.1 y B.2). 
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Saldo actualizado Saldo actullzado al Ajaute 
al 1 enero 19X7 ~ 31 diciembre de 19X7 ~r e-10 

$364,BOS 2.42040 $ 882,974 $518,169 ....... .,, ... 
Traapaaoa saldo 

inicial proyectos 
ca2italizablea 

$135,137 2.42040 327,086 191,949 ............ 
Traapaeo de adqui-
sicionea en julio 

de 19X7 

$33, 514 2.44500 49,428 14i914 .......... fl,258,488 $725, 032 (A/A 8) 

----------
. ........ 

Dentro del aju•te p:>r B-10 ha de considerarse el traspa­
so de l~ actualizaci6n inicial con cr,dito a actualizaci6n inicial 
de proyecto• capitalizable• por $4,792. 

e.3.2.1 Actualizaci6n al cierre del ejercicio del equipo de ofi­

cina 

Su actualzaci6n procede de la misma forma que con el 

equipo de tranaporte, 11610 que para la.a adquiaiclonea del aflo ee 

utilizar& el factor promedio, dado que &•toa ae generan a lo larg:o 
da todo el ejercicio ·y por importes en lo individual muy pequeR0111. 
(Datoe obtenido• da s.2.2.1, A.3.2, A.4.1 y e.2). 
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Saldo actualizado Saldo actulizado al Aj sute 
al l enero 19X7 ~ 31 diciembre de 19X7 ee:r e--10 

$64,385 2.42040 $146, 156 $85,771 ......... 
Adquisiciones 

eri 19X7 

$1,915 1.54898 2,966 11051 
$149,122 $86,822 ........... . ........ (A/A 8) 

B.3.2.8 Actualizaci6n al cierre del ejercicio del equipo de 

c6mputo 

La secuencia a •eguir e• la mi•ma que la •effalada para 
la actuali~aci6n al cierra del ejercicio de la maquinaria y equipo 

aeftalada en 8.3.2.3. 
e.2). 

a) Saldo inicial 

Valor actualizado 
al 1 enero 19X7 

$32,581 ........... 

(Dato• obtenido• de e.2.2.3, A.4.1, A.3.2 y 

Baldo actulizado al 
Factor 31 diciembre de 19X7 Diferencia a) 

2.42040 $78,859 $46,278 ......... 
b) Adquiaicione•1 Eata• correaponden a abril, me• en al que ae re-­

giatraron en proyectos capitalizables. El traa­
paeo al equipo de c6mputo no ea neceaario cono­
cerlo para etectoa de actualizaci6n. Su actua­

lizaci6n ae realiza a partir del a.sldo hiat6ri­
co, aagregando la• p6rdidaa cambiariaa, laa cua­
lea •e afectar&n en loa reaultadoa del ejerci­
cio, tal y como lo in4ica el p&rrafo 119 del 
e-10, por el importe total capitalis:a4o por aate' 

concepto, ••decir, por $5,354. 
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Saldo actulizado al Adquisiciones 
durante 19X7 ~ 31 diciembre de 19X7 Diferencia b) 

1.80132 $35,324 $15,714 ......... ,.. 
c) Se corre el asiento de ajuste por $5,354 para afectarlo direc­

tamente a resultados en el costo integral de financiamiento. 
(A/A 9). 

d) Ajuste por B-10 

Meno111 

Igual a1 

D.3.2.9 

Importe total actualizado (inciso• a + b) 
Valor hiat6rico de la inverai6n (A.4.1) 
P&rdidae cambiariaa hasta 19X6 (A.4.1) 
Actualizaci6n inicial (8.2.2.8) 
Ajuate por 8-10 (diferencia a + b) 

$114,183 
38,499 

2,402 
11,340 

$ 61, 992 (A/A 8) ........... 
Actualizaci6n al cierre del ej arcicio de lo• proyecto e 
capitalzablee 

Segdn ae vió en las secciones n.3.2.5 y 8.3.2,B el ealdo 
inicial de proyecto• capitalizable• ha sido traapaaado en •u to­
talidad a la• cuentas afectadas, por lo que para la actualización 
del saldo final partiramoa de bases completamente hiatóricaa, to­
mando en cuenta que el ajuste inicial por B-10 queda aaldado al 
hacer tambi6n el traapaso de la actualización inicial. La• adicio­
ne• a proyatoa capitalzablea durante 19X7 fueron de $987,677, de 
laa cualea fueron traepaaadaa $33, 514 al equipo de tranaporte 
(véase 8.3.2.6) y $19,610 al equi~ de cómputo (v&aae 8.3.2.8). 
Por lo qua las adiciones pendientes de traspaso suman $934, 553, 
del cual se partir& para eu actualización. Por lo que reapecta a 
la capitalización do pérdidas cambiariaa, éatas ao afectaron di­
rectamente en el aatado de resultadoa, tal como se hizo en el in­
ciao b) da la aacción e.3.2.8, corriendo el ajuate por el saldo 
pendiente de traapa110, correapondiente a adquiaicionea da 19X7, 
dado qua el reeto traapaaado ya aa aj ust6 en otraa aeccionaa. 
(Datoa obtendioa de A.4.1, 8.2.2.9 y 8.2), 
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La antigUadad del saldo final da proyectos capitaliz:a­
blos se estima en.trae meses como máximo, por lo cual se aplica el 
factor promedio de las Últimas tres maaea da 19K7 determinado como 
aiguei 

Septiembre 
Octubre 
NoviBnibre 

1.24716 
1.12864 
1.07640 

3.4822 

~ 3 Últimos mesas 1.16073 -------
N6t.e•e qua la determinaci6n de e•te factor promedio no 

comprende el factor de diciembre, que ea 1.00000. La raz:6n de e•­
to ea qua lo• factor•• mostrado• en B.2 son factora• al cierra de 
cada mea1 para determinar la inflación de un mea debemoa tomar el 

factor al inicio del mea, que es el miamo que el de cierre del mee 
anterior. 

Adqui•icione• Saldo final 
pendientee de actualizado 
traspaso en al cierre Ajuate 

!!!.! ~ !!!! e:!r B-10 

$934,553 1.16073 $1,084,764 $150, 211 (A/A 8) .......... . ........... --------
El ajuate por p6rdidas cambiarla• •• por $86,432 (A/A 9) 
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e.3.2.10 Aaientoa contables 

- a -

Actualización de terrenoa 
Actualización de edificios 
Actualización de maquinaria y equipo 
Actualización de embarcaciones, lo­
corrotoro• y v!ae 
Actualización de equipo 1>4ra preven­
sión de •inieatroa 
Actualización de equipo de tranaporte 
Actuolización de equipo de oficino 
Actualización de equipo de cómputo 
Actualización de equipo de proyecto• 
ca pi tal izabl ea 

Actualización de proyecto• capitali­
zables 
corrección por reexpreaión 

Para actualizar al cierre del ejerci­
cio lae inversiones en activo fijo, in­
cluyendo loe traapaaoa complementario• 
por actualización de proyecto• capita­
lizable• a la actualización de equipo 
para prevenaión de ainieatroa por 
$5,626 y a la actualización de equipo 
de tranaporte por $4, 792. (V4aae 
e.3.2.5, inci90 b) y e.3.2.6, primer 
p&rrafo). 

- 9 -
Pérdida en cambioa 

Maquinaria y equipo 
Equipo de cómputo 
Proyecto• capitalizable• 

Para reflejar en el coato integral de 
financiamiento laa p&rdidaa cambiariaa 
generada• por la adquiaición de activo 
fijo en el ejercicio 19X7 

~ 

102,630 
4,479, 983 

14, 859,604 

11,969,968 

794,928 
725,032 
96,822 
61,992 

150,211 

277,756 

10,418 
33,220,752 

185,970 
5,354 

86,432 
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Depreciaci6n acumulada y depreciaci6n del año 

Objotivo1 1) Determinar la actualizaci6n al cierre del 

ejercicio de la depreciaci6n acumulada del 
activo fijo al 31 do diciembre do 19X7, 

2) Determinar el importe del cargo a re•ul ta­
do• por concepto de depreciaci6n del afio 

que mejor permita enfrentar ingre.o• contra 
9a•to• basado• en la inflaci6n promedio del 
ejercicio. 

Conaideracionea oapec!ficaa1 Dentro de un entorno infla­
cionario como el que ao vive en M6xico, el 

cargo a reaul tado11 siempre aer& menor qua 
au corro•pondiente incremento a la depre­
ciaci6n acumulada. Esto ao daba a que en 

el Balance General se deben moatrar cifra• 
a una fecha determinada, que implican una 
valuaci6n de todoa lo• conceptos precisa­
mente a asa fecha. En tanto que en el 

Eatado de Reaultadoa deben mo•traraa cifras 
correspondientes a un periodo, entendiendo 

su valuaci6n aegún el momento en qua se ge­
neren o devenguen y no a una fecha paaada o 
futura. E• por ello qua al aplicar loa li­
neamiento• del Boletín B-10 a lo que es de­
praciaci6n, debe entenderae que por un lado 

ae actualiza lo que ea depraciaci6n acumu­
lada, independientemente del cargo a reaul­
tados y por otro lado, tambi6n independien­
temente del incremento a la dapraciaci6n 
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acumulada, lo que aa al cargo a reaul tado 
por concepto de depreciaci6n. Por lo ante­

rior ea recomendable no afectar ninguno de 
loa dos al actualzar el otro. Sin embargo 

la depreciaci6n hiat6rica, ae deberá aeguir 
efectuando en la forma normal, ea decir, 

cargando a reaul tadoa con crédito a la de­
preciaci6n acumulada hiat6rica. 

Al igual como 80 oxplic6 en B.2.3, laa 

pérdida• cambiaria8 de aitoa anteriorea no 
ae actualizan, aino que aarvir&n como com­

plemento a la actualizaci6n. En lo• caaoa 
en que ae haya empezado a depreciar pérdi­
da• cambiariaa del aRo 19X7, éataa 80 can­
celarán para tener aimetr!a con el trata­

miento que aa lea di6 en el activo fijo. 

Aún y cuando el valor hiat6rico de la 
depreciaci6n acumulada se va incrementando 

con el tranacurao del tiempo, au actualiza­
ci6n debo hacerse a partir de la antigUedad 
del Mldo hiat6rico qua ae oat& depreciando 
y no a partir del momento en que ae incre­

ment6 la depreciaci6n acumulada. 

Por lo que respecta al cargo a re8ulta­
doa por concepto da depreciaoi6n del ejer­

cicio, éate debe aer equivalente al por­
cianto de depreciación que ae eat& aplican­
do a cada concepto da activo fijo actuali­
zado, conaiderando el promedio del valor 
actualizado entre el inicio y el cierra del 

ejercicio. 
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Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciaci6n 

acumul~da de edificio y determinaci6n del carc¡o a reaul­
tadoa por concepto da depreciaci6n. (Datoa obtenido• de 
B.2.3.1, A.2.3, A.3.2 y B.2). 

Con baae en la explicación previa dada en la• con•idera­
ciones eapec!licaa, para la actualizaci6n de la depreciaci6n acu­
mualda al cierre del ejercicio de todoa loa activo• fijo•, ae par­

tir& del saldo hi•t.6rico ya que como •• puede apreciar en A.3.2, 
la• capa• de depreciaci6n cambian aRo con aftor rac6n por la cuAl 
ea imprActico partir del aaldo inicial actualizado y deapu'• ac­

tualizar el incremento a la depreciaci6n acumulada con baae en laa 
capa• que lo forman. 

Affo de la 
inverai6n 

l9XO 
19X3 

Henoa1 

Igual at 

Depreciación 
hi•t6rica 

Depreciación 
actualicada 

$ 6,350 
99.047 

$105, 397 

66.86911 
16.58932 

Dapreciac16n acumulada actualizada 
al 31 de diciembre de 19X7 
Depreciaci6n acumulada hiat6rica 
(A.2.3) 
Depreciaci6n acumulada p¡rdida 
cambiaria 
Ajuate inicial por B-10 (B.2.3.1) 
Ajuate por B-10 

$ 424, 619 
1,643,122 

$2,067,741 ............ 

$2,067, 741 

105,397 

58,443 
564.778 

$1,339,123 (A/A 11) 

-·······--
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c&lculo del ajuste a la depreciaci6n del años 

Edificio actualizado al l de enero 
de 19X7 ·(A.2.2.2) $ 3,154,029 
Edificio actualizado al 31 de 
diciembre de 19X7 (A,3.2.2) 7,634,012 

Valor accua\izado promedio 
Tasa de depreciación anual 
Depreciación anual 110bre ba.aoa 
actualizada• 
Meneas dopreciaci6n hiat6rica y 
por pérdida carnbiaria capitali­
zada• (en ejercicios anteriore•) 
Ajuste por B-10 (véase B,3.3,8) 

10,788,041 
• 2 
5,394,020 

Sl 

269,701 

33,028 

$ 237,673 

Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciación 
acumulada de maquinaria y equipo, y determinaci6n del 

cargo a resultados por concepto de depreciaci6n. (Dato• 
obtenidos de e.2.3.2, A.2.3, A.3.2, e.2 y C.3.3.1). 

El primer pallO a •Bguir aer' cancelar la depreciaci6n de 
pérdida• cambiarlas del ejercicio, ya que ai ae cancel6 en el ac­
tivo fijo debe hacerao en au correlativa depreciaci6n acumulada y 

en lo que se carg6 a reault.adoa. En c.3,3,1 ao explica la forma 

en que ao calcul6 el importe. V'ªªª A/A 10 en B.3,3.9. 

Afio do la 
inverai6n 

l9XO 
19Xl 
l9X2 
19X3 
19X4 
19XS 
19X6 
19X7 

Depreciaci6n 
hiat6rica 

$ 32,258 
35,567 
76,981 

173, 929 
163,542 
150,420 
137,894 
20,697 

$791,289 

~ 

66.86911 
52.33639 
34.10438 
16.58932 
9.94916 
6.31296 
3.47463 
1.54898 

Dopreciaci6n 
actualizada 

$ 2,157,064 
1,861,448 
2,625,389 
2,005,364 
1,627,106 

949, 595 
479, 131 
32,059 

$12,617,156 ............... 
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Depreciación acumulada actualizada 
al ll de diciembre de 19X7 
Depreciación acumulada hiatórica 
(A,2.3) 
Depreciación acumulada p&rdida 
cambiarla (A,2.3) 
Ajuate para cancelar depreciación 
p&rdida cambiaria (B,3.3.9) 
Ajuate inicial por B-10 (B.2.3.2) 

Ajuste p"'r B-10 

$12,617,156 

791,289 

607,756 

(9, 851) 
J,205,057 

' e,022,905(A/A 11) 
········---

C&lculo del ajuste a la depreciación del aftoa 

Maquinaria y equipo actualizado• al 
1 de enero .de 19X7 (A.2.2.3) $10,381,571 
Maquinaria y equipo actualizado• al 
31 de diciembre de 19X7 (A.3.2.Jl 25,448,143 

Valor actualizado ~romedio 
Tasa de depreciación anual 
Depreciación anual eobre baaee 
actualizada• 
Menos1 Depreciación hiatórica y 
por p&rdidaa cambiariaa capitali­
zada• (en ejercicios anterior••) 
Aju•te por B-10 (v&aae 8.3.l.8) 

35,829, 7_14 
• 2 

17,914,857 
lOt 

1,791,486 

460,376 
$ 1,331,110 

-····------
Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciación 
acumulada de la• embarcacionea, locornotoraa y v!aa, y 

determinación del cargo a reaultadoa por concepto de de­
preciación. (Datoa obtenidoa de e.2.3.3, A.2.3, A.3.2 y 
e.2) 

Afio de la 
inv•raión 

19Xl 
,,,. ... 

Depraciaci6n 
hiat6rica 

$136, 572 -------- 52.33639 

Depreciación 
actuali&ada 

$7,147,685 ----------
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Depreciaci6n acumulada actualizada 
al 31 de diciembre de 19X7 

Menoa1 Dopreciaci6n acumulada hiat6rica 
(A.2.3) 

$7,147,685 

136,572 
Depreciaci6n acumulada p'rdida cam­
biarla (A.2.3) 
Ajuste inicial por e-10 (e.2.3.3) 

Igual a1 Ajuste por B-10 

40,499 
2,376,384 

$4,594,231 (A/A 11) 

B.3.3.4 

··-----·--
c&lculo del ajusto a la depreciaci6n del ai'io1 

Embarcaciones, locomotoras y vías 
actualizados al 1 de ~nero de 19X7 
(B.2.2.4) 
Bmbarcacione•, locomotoras y via• 
actualizadoa al 31 de diciembre de 
19X7 (B.3.2.4) 

Valor actualizado promedio 
Tasa de depreciaci6n anual 
Depreciación anual aobre bases re­
valuada• 
Meno•1 Depreciaci6n hist6rica ¡x>r 
p&rdidaa cambiarlas capitalizadas 
(en ejercicios anteriorea) 
Ajuste por B-10 (v6ase B.3.3.8) 

$ 8,427, 181 

20,397,149 
28,824,330 

• 2 
14,412,165 
51 

720,608 

25, 295 
$ 695,313 

Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciaci6n 
acumulada del equipo para prevenai6n de siniestro, ·y de­
terminaci6n del cargo a reaultadoa por concepto de de­
preciaci6n. (Datos obtenidoa de 8.2.3.4, A.2.J, A.J,2 y 
e.2). 

Afio de la 
inver•i6n 

19X5 
19X6 
19X7 

Depreciaci6n 
hi•t6rica 

$ 40,612 
70,612 
15.280 

$126,504 ----·-·· 
6.31296 
J.47463 
1.54898 

Depreciaci6n 
actualizada 

$256, 382 
245,351 

23,668 
$525,401 --------
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Depreciaci6n acumulada actualizada 
al 31 de diciembre de l9X7 

Menos1 Depreciaci6n acumulada hlat6rica 
(A,2.3) . 
Depreciaci6n acumulada pérdida cam­
biarla (A.2.3) 
Ajuste inicial por B-10 (B.2.3.4) 

Igual a1 Ajuste por B-10 

$525,401 

126,504 

32,770 
239,142 

$126,985 (A/A 11) --------
c&lculo del ajuste a la depreciaci6n del ai'lor 

Dado que eata cuenta aufri6 b&jaa y altaa durante el 
año, ae calcular& la depreciaci6n anual por aeparado por loa aal­
doa que no aufrir&n movimiento. por laa bajaa y por laa altaa. En 
eataa doa 6ttimaa ae conaiderar& el nGmero de meaea que fueron de­
preciado• durante el afio, ya que no ea congruente aaignarlea una 
depreciaci6n correspondiente a doce meaea. (V4aae cifraa en 
e.2.2.s y e.3.2.5). 

Sal.des sin 
trDYirni.entoa Ba~aa Alto• 

Fachs Valor Fachs Valer Fachs Volor 
""tualizado octualizado ""tualizado 

31/dlc./><1 $2,081,345 30~un./><f $1,381,283(1) 31/dlo·/><1 $383,462 
l/ene./rl 8591955 1 -·/X'I 891,432 l/juJ../><1 152,429 

2,941,300 2,272,715 535,891 
.2 •2 •2 

Pramdlo• 1,470,650 1,136,357 267,945 
~a:ia-

al 101 147!065 113,636 26t 794 

Para 12 mt•a Para 6 m1•a 
Para 6 --· 

~cia-
ci6n anual $ 147,065 (a) $ 56,818 (b) G 13,397 (e) -
(1) Saldo inicial actualizado a eaa fecha para afectoa del c&lculo. 
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Depreciaci6n anual sobre baaea re­
valuadas (a+b+c) 
Menos: Depreciaci6n hist6rica y por 
pérdidas cambiariaa capitalizada• 
(en ejercicio• anteriores) 
Ajuete por D-10 (Véaee B.3.3.B) 

$217,280 

82,324 

$134, 956 ···-·---
Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciaci6n 

acumulada del equipo de tran•porte, y detarminaci6n del 
cargo a resultados por concepto de depreciaci6n. (Dato• 
obtenido• de 9.2.3.5, A.2.3, A.3.2 y e.2). 

1'flo de la Depreciaci6n Depreciaci6n 
inverai6n hi•t6rica ~ actualizada 

19X6 $108,672 3.47463 $377,595 
19X7 32,772 ¡,54999 50!763 

$141,444 .......... 
Depreciaci6n acumulada actualizada 
al 31 de diciembre da l9X7 
Depreciaci6n acumulada hiat6rica 
(1\.2.3) 
Ajuate inicial por B-10 (B.2.3.5) 
Ajuate por e-10 

$428,358 --------
$428, 358 

141,444 
25,624 

$261,290 (A/A 11) ......... 
C&lculo del aju•te a la depreciaci6n del afSo1 

De forma llJ.milar al c&lculo hecho en B.3.3,4, •e deter­

minar& ta depreciaci6n anual correapondiente a lo• iaaldoa ain mo­
vimientos y por otro la• altaa. (Vlia•e cifra• en e.2.2.6 y 

B.3.2.6), 

·- .. ... """"'_'-_$, ..... ..;:. ~ .... ~--'"-'-"~---'--··~····-~ ,_,:_,__. ... _: ... ~., .......... _ ... .:.1..~-·····=· ___ , •. ...; ; ,<,..; •• ' --'•·~--'·-"'·' ·-·~-!,::;, 



Saldos ain 
movimiento 

Pecha 

31/dic./X7 
l/ene./X9 

Promedio• 
depreciaci6n 
al 20t 

Depr.ciaci6n 

Valor actualiEado 

$1, 210, 060 
499,942 

1,710,002 .. 
955,001 

171,000 

Para 12 me••• 

anual $ 171,000 (a) ......•... 
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Fecha 

31/dic./X7 
l/ago./X7 

Depreciación anual .,br• baaee 
revaluada• (a+b) 
Mano•1 dapraciaci6n anual hi•t6rica 
(11.5.3) 
Ajuaete por B-10 (v,a•o B.3.3.8) 

Alta• 

Valor actualiEado 

$49, 429 
31.514 
91, 942 

.:i 
40,971 

Para 5 me••• 

$ 3,414 (b) ....... 
$174,414 

87,108 
$ 87,306 ........ 

B.3.3.6 ActualiEaci6n al cierra dal ejercicio de la dapreciaci6n 
acumulada del equipo de oficina, y detarminaci6n del 
cargo a raeultadoe por concepto da dapreciaci6n. (Dato• 
obtenido• de B.2.3.6, A.2.3, A.3.2 y e.2). 

AJlo de la Dapreciac i6n Deprec1aci6n 
invarai6n hiat.6rica ~ actualisada 

19XO ' 402 66.86911 $26, 881 
19Xl 143 52.33639 7,484 
19X2 355 34.10438 12, 107 
19X3 442 16.58932 7,332 
19X4 969 9.94916 9,641 
19X5 1,140 6.31296 7,197 
19X6 1,090 3.47463 3,787 
19X7 ____!!!. 1.54898 296 

$4,732 $74,725 ...... ....... 
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Depreciaci6n acumulada actualizada 
al 31 de diciembra do 19X7 

Menoai t>epreciaci6n acumulada hi•t6rica 
(A.2.3) 
Aju•te inicial por e-10 (B.2.3.6) 

I9ual ª' Aju•te por B-10 

$74,725 

4,732 
21. 540 

$48,725 (A/A 11) •...... 

Igual procedimiento que en B.3.3.5. (V6a•e Qifr•• •n 
e.2.2.1 y a.3.2.7). 

SeJ.do• •in 
111aviftdento 

Fecha Valor actualisado 

31/dic./X7 $146,156 
1/ene./X9 &0.395 

Promedio• 
depreciaci6n 
al 10l 

Depreciaci6n 

•• 
206, Stl 

103,270 

10,327 (a) 

Para 12 1119••• 

anual $ 10, 327 ····--·-·-

Pecha 

31/dic./X7 
1/mAy./X7 

D•pr•ciaci6n anual .eobre ba••• 
r•valuadaa Ca+.b) 
Menoa depreciaci6n hi•tdrica 
Ajuat• por e-10 (v¡a .. a.3,3,9) 

Alta• 

Valor 

$2, 966 
1,915 

4.881 •• 
2,441 

---3.!! 
P•r• 8 

$ 163 ...... 
fl0,490 

1,577 
$ 8, 913 --···· 

actuatic&dO 

-··· 
(b) 
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Actualizaci6n al cierre del ejercicio de la depreciaci6n 
acumulada del equipo de c6mput:o y determinaci6n del car­
go a raaultado.11 por concepto de depreciaci6n. (Datoe 
obtenido• de n.2.3.7, A.2.3, A.3.2, D.2 y C.3.3.1). 

Al igual que en B.3.3.2, en primer lugar •a canc•la la 
depreetoci6n de la• p&rdidae carnbiariaa capitalizadas en el afta. 
V&aao eu deacr1pci6n en c.3.3.l y A/A 10 en B.3.3.9. 

Henoer 

Afio de la Depreciac16n 
invereicSn hi•t6rica Fact:.or 

19X6 $ 9,419 l.47463 
19X7 4,903 1.54899 

$14,322 ······-
Oepreciaci6n acumulada actuali~ada 
al 31 de diciembre de l9X7 
Depreciaci6n acumulada hiat6rica 
(A. 2.3) 
Popreciaci6n acumulada p'rdida 
camblaria (A.2.3) 
Ajuat:.e para cancelar depreciaci6n 
pirdida camblaria (8.3.3.9) 
Ajuete inicial por 8-10 (a.2.3.7) 
Ajuate por B-10 

Depreciacid.n 
act.uaLiitada 

'32,128 
11595 

$•O.l23 ··-··-· 
$40, 323 

l4,J22 

l, '114 

(435, 
2.'159 

$21,964 (A/A 11) ....... 
C&lcuto del aju•t• a la depreci•ción del •Roa 

~gual procedimientd que en a.3.J.6, (V4a•a cifra• en 
a.2.2.8 y B.3.2.8). 



Saldos ain 
novimianto 

Fecha 

31/dic./X? 
l/ene./X8 

Promedio a 
depreciaci6n 
al 20t 

Depreciaci6n 

Valor actualizado 

$ 78, 859 
32.581 

111,440 •• 
55,720 

13.930 

Para 12 meae• 

anual $ 13,930 (a) 

----------
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Fecha 

31/dic. /X7 
l/ago./X7 

Depreciaci6n anual 110bra baaea 
revaluada• (a+b) 
Henoat depreciaci6n hiat6rica 
(A,5.3) 

Ajuato por B-10 (v'••e B.3.3.8) 

Alta a 

Valor actualizado 

$35, 324 
19,610 

54,934 
•• 

27,467 

6,867 

Para 8 m•••• 
$ 4,578 (b) 

$18,508 

9,612 
$ 8,896 -------

n.J.J.e Prorrateo del ajuata a la depreciaci6n del a.Ro por e-10 
aegán baaoa aoftaladaa en A.5.4. 
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Gastos de 
concepto Costo de Gastos de adminis-

deereciado 12roducci6n ~ traci6n ~ 
Edificio $ 166, 371 $ 47,535 $23,767 $ 237,673 
Maquinaria y 
equipo 1.331,110 1, 331, 110 
Embarcaciones, 
locomotoras y 
vías 347,657 347,.656 695,.313 
Equipo ~ra 
prevensi6n de 
sinieatroa 107,964 13,496 13,496 134, 956 
Equipo de 
transporte 52,384 17,461 17,461 87,306 
Equipo de 
oficina 4,457 4,456 8,913 
Eiuipo de 
c mputo 890 1,779 6!227 8!896 
Ajustes $2,006,376 $432,384 $65,407 f2,504,167 

---·-··-·· ........... -···-·· ····-····· 
(A/A 12) (A/A 12) 

El ajuste al costo de producci6n debe afoctarae al co•to 
de ventaa, a la producci6n en proceao al final del período y a la 

capa de inventario UEPB creada en 19X7 de producto terminado. 

Con el objet.o de reapetar el principio de período contable, ha de­

terminarse dentro del coato de venta, cuanto correaponde a coato 

de producci6n del per{odo. Por ello para efectoa del praaente 

prorrateo, al coato de ventaa ae le reata el aaldo inicial de pro­

ducci6n en proceeo, ya que ae encuentra contemplado dentro del 

mismo al final del affo y correaponde a coato de producci6n del pe­

riodo anterior. Aa! miamo por lo que •• refiere al producto ter­

minado .610 ha de conaiderarae la capa creada en 19X7, pueato que 

a laa dern&a corresponde coateo aeg6n au affo de producci6n. 
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Costo de venta• (A.l-2) $91,001,015 
Meno111 Baldo inicial de producci6n en 

proceao actualizado (e.2.1.4) 479,097 
Saldo inicial de capa UEPS 19X7 o 

Igual ar Costo de producci6n del periodo 
afectado en el coato de ventaa 
actualizado $90,521,919 ........... 
Costo de producci6n afectado en1 
COato de venta• $90,521,918 97' 
Saldo final producto• en proce90 
actualizado (e.3.1.4) 913, 387 1' 
Capa UEPS 19X7 de producto ter-
minado actualizada (B.3.1.3) li953i759 --ª 
Total coato de producci6n 1183,389,064 1001 ............ . ... 
Por lo tanto el prorrateo final del ajuate al coato de 

producci6n queda como ai9ue1 

B.3.3.9 

Coato de venta• 97' $1,946,184 (A/A 12) 
Actualizaci6n de produce ion 
en proceeo 1' 20,064 (A/A 12) 
A.ctuallzaci6n de producto a 
terminado• .. 40il28 (A/A 12) 

$2,006,376 ........... 

Aaientoa contablea 

- 10 - Debe 

Depreciaci6n acumualda de ma-
quinaria y equipo 9 1 851 
Depreciaci6n acumulada de 
equipo de c6mputo 435 

Coato de venta 
Oaatoa de venta 
Oaatoa de adminiatraci6n 

f9, 894 
87 

305 
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Para reversar la depreciaci6n 

do las p&rdidaa cambiariaa ca­

pital izadaa durante el ejerci­

cio con base on la diatribuci6n 

aeffalada en A.S,4. 

- 11 -

Correcci6n p:>r reexpreai6n 14,414,951 

Actualizaci6n depreciaci6n acu-
mulada edificio 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada maquinaria y equipo 
Actualizaci6n depreciación acu­
mulada e1nbarcacione•, loconoto­
raa y v{aa 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada prevenai6n de ainieatroa 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada equipo de tranaporte 
Actualización depr•ciaci6n acu­
mulada equi,eo de oficina 
Actualización depreciaci6n acu­
mulada equipo de c6mputo 

Regiatro de la actualizaci6n al cierre 
de la depreciaci6n acumulado d•l 
•ctivo fijo 
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Gaatoa de venta 

Gaatoa de adminiatraci6n 

Costo do ventas 
Actualzaci6n de producci6n en 
proce11e> 
Actualizaci6n de producto• terminados 

Correcci6n por reexpre•i6n 

Ajuste a la depreciaci6n 
del aRo 

432,394 
65,407 

1, 946, 194 
20,064 
40,128 

1, 339, 123 

9,022,905 

4,594,231 

126,985 

261,290 

48,453 

21,964 

2,504,167 



e.3.4. 

e.l.4.1 
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Inversión en compaRíaa aeociadaa 

Objetivo1 Valuar la inversión en compaffías a11e>ciada• al 
31 de diciembre de 19X7 a trav'• del mlttodo de 
participación• 

Con•ideracionea eapecíficasr V'a•e B.2.4 

Aplicación del m&todo de participaci6n al 31 de 
diciembre de 19X7. Himno procedimiento hecho en 
8.2.4.1, (Datos obtenidos de A.6). 

CompaRía asociada 

Capital social 
Utilidades acumuladas 
Actualzación del capital 
ExcellO en la actualiza­
ci6n del capital 

Importe 

$1,500,000 
490, 000 

2,300,000 

1,322,100 

$ 

~ 

520,000 
169,867 
797,333 

458, 328 
$5,612,100 $1,945,528 

----·~---- ---------· 
Por lo que respecta a la afectación en re•ultadoe del 

ejercicio, determinamc>a la utilidad neta en la aaociada por dife­
rencia entre el importe inicial de utilidades acumuladas referido 
de 19X6 a 19X7. La utilidad nata ea da $90,000, por lo que ea 

con•iderar&n $31,200 como participación en lo• re•ultado• de com­
paRía. asociada.. 

Determinación del ajuete 4 cuenta• de actualización en 
el capital contable. 

Saldo a Aju•te A¡uste 
llegar inicial !..1!!!. 

Actualización del capital 
Exceso en la actualizaci6n 

$797,333 $416,000 $381,333 

del capital 458,328 53,733 404, 595 



B.3.5 

Concoeto 
Coato de 
venta 
Gaatoe 
de venta 
aaatoe de 
Admini•-
traci6n 
lntereaea 
a cargo 
Intaroaea 
a favor 
Pérdida 
cambia ria 
Repomc 
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Asiento contable 
- 13 - ~ Haber 

Inverai6n en compaffíaa asociadas 817,128 
Particiaci6n en loa resultados de 
compaffías asociadas 31,200 
Actualizaci6n del capital conta-
ble 381,333 
Resultado acumulado por poaici6n 
monetaria 404,595 

Para reconocer el cierre del 
ejercicio el método de participa­
ci6n en la inverai6n en compnftlaa 
aeociadaa. 

Eatado de re•ultado• 

Objetivo1 Recopilar lo• ajuetea por B-10 que afectaron 
directamente en el estado de reaul tadoa. No ae corre 
ni~uno adicional ya que ee hiz:o en otraa aeccione•.• 

Hiet6rico 
Ajuste 

eor B-10 Actualizado Referencia 

$81,000,015 $ 1,936,290 $82,937,305 8.3.3.8 

7,474,002 432,297 7,906,299 8.3.3.8 

12,764,950 65,102 12,830,052 8.3.3.8 

9,450,000 9,450,000 8.4.l 

(311,248) (311,248) 8.4.1 

2,499,650 277,756 2,777,406 8,J,2,10 

operacional 
(12,922,154) favorable (12,922, 154) 8.4.3. 

Participa-
ci6n reaul-
tadoa com-
paflíaa aeo-
ciada a (ll, 200) (31,200) 8.3,4.2 
Efecto 
favorable 
neto $10, 241, 909 

_________ .. ,.. 



e.3.6 
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Capital contable 

Objetivos Determinar la actualizaci6n al cierre del 

ejercicio del capital contable al 31 de 
diciembre de 19X7. 

Coneidoracionea eapec{ficae1 Lae cuentae de capital 
.acial, reeerva leJal, (esta 61 tima no ha 
tenido nnvimiento por haber déficit acumu­

lado) y utilidad•• (déficit) acumulado ha•­
ta 19X6 no eufrieron ~movimiento•• durante 
19X7 por lo que ee partir& de su ea.ldo ini­
cial actual izado al 1 de enero de 19X7 
aplicando el factor de cierre para •u reex­
pr••i6n al cierre del ejercicio. El mismo 

tratamiento •• le dar& a la in•uficiencia 
en la actualización del capital cont4ble 

referida al inicio del ejercicio, la cual 
no oa m&e que el aaldo reeultante de loe 
aeientos hecho• contra corrección por reex­
preaión derivado• de la actualización ini­
cial aeg6n B.2.6 ($21,294,611). 

Por lo que respecta a la utilidad 
(pérdida) neta deapu&a de e-10, y al incre­

mento al exceeo o ineuficienci a en la ac­
tualizaci6 n del capita 1 se aplicar& el 
factor promedio, ya que ha de entenderae 
que eu formación ee di6 a lo largo de todo 

el afio. 



Saldos sin movimiantoi 

~ncepto 

Capital social 
Rn•erva le-3al 
(Déficit) acumul.,do 
Re•Ultado acumulado 
por Pl•ición moneta­
ria inicial (B.2.6) 
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Ea importante h."\cer notar •1uu fin 

nino1ún rnomento su c1eber.l' tom<11r #In cuent.1 

l1entro c1e l.,a cuorit<ls •tnl capital cont.,ble 

sin y con B-10, los importes t1'1.icionaloa 

derivados Je la apl icaci6n del métorJo ile 

participaci6n ori']inacio por la invorei6n en 

compa~iaa aeociadas, ya que· el mismo ea una 

consolidaci6n abreviada y la aplicaci6n del 

B-10 se 
(Oatn11 

B.3.5 y 

hace en cada compañia por aa¡,arado. 

obteniJoa de B.2. 5, e.2.6, e.2, 

8.4. 2). 

Ac tU1' l i:z:ado 1\1 
1 enero l 9X7 

$44,430,778 
530,691 

(2, 754, 427) 

(21,294,611) 

$20,912,431 2.42040 

Salrto actual i:z:ado 
31 diciembre 19X7 

$50,616,448 

Saldo• croartoa durante 19X71 

Hásr 

Pérdido'\ netn eobre base histórica 
(A.l.2) 
F.fecto favorable por n-10, sin 
considerar método c1e p"rticipación 
(B,J.S) 

Pac tor promedio 

Utilidad neta cnn B-10 

($ 4,797,909) 

__!Q_L.~10, 709 

5,412,800 

1.54898 

$ B, 384, 319 ...... ,,.,..""'""""" 
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~j11stce fin~lco <!il c"'pital contable; 

Saldo actual iz-:trto •• Saldo por Ajuste 
g_c.:!.!l~epto 31 diciembre 19X7 actualizar e?:r 0-10 

Salcioe sin :no-
vimientos $50,616,449 $20,912,431 $29, 704, 017 
Util lctaci nttt.., e, 394 r.l.!! 5,412.BOO __ 2.971,5.!.! 

$59,000.767 $26,325.231 $32,675,536 (A/A 
.............. .:l'.:1' ...... """"".a""'"'"'"'_,. .... "'""""'"' ...... ..,. .. 

Nótesu que en 1<11 actual lZ<!ici6n del caplt.'11 contahlf!, 

nin1Czn momP.nto so incluyó el efecto del mlttocio de partlcipaci6n 

por la inverai6n en la Cía. afill11rta, ya que •u incorporac:i6n al 

C"llplt<'ll contablf! trae on a( misma au 11ctual lzaci6n, a.l que previ.i­

ment•! uf! le •'\plicó el B-10. 

~sientas contables: 

-19 - ~ ~ 

Correcci6n por reexpreai6n $32,675,536 
~ctualización del capital $32,675,536 

Actualizaci6n al cierre del 
ejercicio del capital conta-
ble 

n.4 

B.4.1 

Costo inte']ral de financiamiento 

Interueoo 

Objetivo: Determinar el n"Dnto total de intereses deven­

gados (pa::Jados o no) quu rlebon formar parte de 

o ato C:<'lpi tul o dentro clel oatado de roaul t11-

doa. 

19) 
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Coneitler.1cionee n~pec1fi.c"'a: L~ cr.impi'lñÍ" pai1Ja intcr•!oen 

l~r pr~stamoa •?n monoda nacional y "" monocta f!X tr"lnj era (rlÓl arP.a). 

El préatamo en mondcta nacional 99 pactó pagando por anticiparlo un~ 

part~ de loa intcreeue y la otra al motnf!nto .Je irae devenr1ando. 

Por el préstamo ~n moneda extranjera., loa intereaea so reconocen 

al momento ile irse doven<Jando, miamos que eon pagadoa en dÓla.rea 

en es1J mo1nf!nto. Dicho 9aato aa registrtt aec16.n el monto de pe-=:ta 

necesarios para comprar loa dÓln.rea al momento riel pago. El gaato 

por intereaos en ilÓlaros de enero a agosto ea de $86.41 dóla.raa y 

de octubre d diciembre de $130.40 dÓla.rea. Además ~e eatoa préa-

tamos, l" compa.ilia pagó intereso• a compailiaa afilia.rtaa con una 

t•'ª"' variahl'1· 

(Datos obtenidos rlo A.S.l y A.S.:Z) 

Con base on la P.Xplicación anterior, lo único que SQ 

procede a hacer es una rec1.1alficación de laa cifrfta rnoatradaa "'ln 

~.5,2, P.liminando el concepto ~aatoa financieros. 

PÓrdida en cambios 
Intereses a cargo 

Gastos financieros 

- 16 -

Para inteJrar loe internses y pér~idaa 
ca.mhiariae al costo intO<]ral de finan­
ciamiento 

~ 

2,499,650 
9,450,000 

11,949,650 
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Además han de considerarse loa intereses ganadoa, en ea­
te caao, loa generados a partir de loa rendimientoa obtenidos en 

las inversiones temporales, los cuales est&n incluido• dentro de 
otros productos (v,aae A.1.2. ), por lo que se corre el aiguiente 
aaiento de reclaaificaci6na 

- 17 -

Otroa productos 311,248 
Intereaea a favor Jll,249 

Para clasificar de acuerdo con 
su naturaleza el monto de loa 
intereaea ganados aobre inver­
aionea temporalea 

Excluaivamente para efectos de preaentaci6n, ae moatrar& 
en el astado de resultados de neto de intereaea. 

8.4.2 Fluctuaciones cambiariaa 

Objetivo a Concentrar el 

cambiariaa (en 
nM>nto total de fluctuacionea 

eata caeo ~rdidaa) por el pe-
r{odo correapondiente que de acuerdo con el 
B-10 han de conaiderarae dentro del CIP. 

Conaideracionea espec!ficaa1 En aata aacci6n no aa co­
rrer& ningón A/A por B-10, ya que con la re­

claaificaci6n en B.4.1 y en laa actuali&acio­
nea al cierre del ejercicio del activo fijo, 

por aquella• partida• en laa que durante al 
ejercicio ae capitalizaron ~rdidda cambiariaa 

ha quedado determinado el monto total de r>'r­
didaa cambiariaa, el que ao detalla a conti­
nuaci6n. 



1) 
2) 
3) 
4) 
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Pr,atamo en monada extranjera (A.5.1) 
Maquinaria y equipo (e.3.2.3 incieo b) 
EquipJ de c6mputo (B.3.2.8 incieo c) 
Proyecto• capitalizable• (B,3.2.9) 

$2,499,650 
185, 970 

5,354 
86,432 

$2,777,406 

--··------
Notas Al no tener exi•tencia d• monada extranjera en el 

efectivo ni en valoree, no •e obtuvo ganancia cambiaria o p6rdida 
alguna por ••te concepto. 

B.4.3 Re•ultado por poaición monetaria (REPOHO) 

Objetivos Partiendo de la poaición monetaria inicial de 
cada mea, determinar al ra•ultado por poaición monetaria del ejer-· 
cicio. 

Conaidaracionea aapec!ficaa1 Con el objeto da ejemplifi­
car el procedimiento para determinar la• partida• que para lo• 
efecto• del presente ca90 pr&ctico han de conaiderarae como none­
tariaa, ae mueatra en A.5.5 un an&li•ia de la• cuentaa que la com­
paftta maneja, tal y como deben aparecer en au cat&logo de cuentaa. 
Por rasonee de orden pr6ctico, .Ólo •• muestran en dicho an&liai• 
loa aaldo• finalea de diciembre de 19X6, enero y diciembre de 
19X7, miamos que aon loa aaldo• inicial•• de enero y febrero de 
l9X7 y de enero de l9X8 (el cual no nece•itamoa en eate momento). 
Para determinar el monto tbtal de activo• y paaivoa monetario• han 
de aumarisarae loa aeRalado• con "'M"'. 

febrero. sup6nganae loa total•• de loa 
Pueden coprobar•• enero y 

deraáa m••••· 

Para ·determinar la inflación de cada mea •• aplica 1• 
aegunda fórmula expueata en el inci90 a) del numero 1 del capitulo 
11 con baae en loa !ndicea moatradoa en a.2.1. 
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DETERMIYACION DEL REPOMO 

InO.ac:L6n 
lb•ici6n del .... 
,,.,...taria ........ 

JlctiYOB Pa•i'-'>• (aorta) en le ......., 
!!!!!. """8tario• """8tarioa ~ ~ !!'!!!!!!!!. 

'"""" $3,814,436 $13,148,114 $(9, 343, 708) .08098 ' 756,653 

Febtero 2,717,224 14,122, 758 (11,405,534) .07214 822, 795 

......, 2,452, 726 14, 770,geg (12,319,263) .06'50'1 814,114 

l\bril 1,591,057 14,631,913 (13,040,856) .08749 1,140,944 - 1,814,129 15,340,236 (13,526,107) .07537 1,019,463 

Jwüo 1,955,966 15,244,412 (13,389,446) .07235 969,654 

Julio 2,083,965 16,061,636 (13,977, 771) .07835 1,095,158 

""º- 2,469,051 16,965, 704 (14,396,653) .07639 1,099, 760 

~- 2, 734,182 17,642,533 (14,908,351) .07640 1,138,998 

"""'*' ... 5,638,962 20,938,092 (15,299,230) .07639 1,168, 708 

Novi-.. 5,411,662 24,601,140 (19,189,478) .07640 1,466,076 

Dici-- 6,981,816 25, 709,967 (18, 728, 151) .07640 lt4301B3l 

utilidac! p:r P>•ici& ~ •12, 922, 154 
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Por lo tanto ae corre el siguiente a•iento1 

Correcci6n por reexpreai6n 
Ro pomo 

Regiatro del Repomo del 
período 

19 -

- 20 -
Correcci6n por reexpreai6n 

Reaultado acumulado por po•i­
ci6n monetaria 

Para aaldar la cuenta tranaitario 

~ ~ 

12, 922, 154 
12,922,154 

2,204,736 

2,204,736 

e.s lntegraci6n de la actualizaci6n al cierre del ejercicio 
aegún m6todo de ajuate por cambio• en el nivel general 
da precioa. 

e.s.1 Concentraci6n da aaientoa de ajuate y recla•ificaci6n al 
cierre del ejercicio por la aplicaci6n del e-10. Sal&3• 
inicial•• (•) tomado• de e.2.6. 



7'ctualU::aoiÓn ne.terla tina 

• 9,908,506 
7) 16,825 182 8) 

26, 733,698 

• 1, 744,047 2) 
7) -~·~·~º~10~2~34~~------ • 

s, 754,281 

• 69, 797 • 
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Actuolioaoi<ln 
rev. ainieatro• 

• 703,592 
794,928 

1,498,510 

ActU!ll.Ua::i.6n 
• de oficina 

10,418 (8 
8) __ 1~º~·~·:•30=+----- 8) -;m;;,..,;rir----

11) 
18) 
19) 
20) 

Corracci<ln r alón 

14,414, 951 26,492,507 (7 
12,922, 154 33,220, 752 (8 
32,675, 536 2,504,167 (12 
2,204,785 

Actuali<aci<ln depncioci<ln 
ocLllUlad!t. aqW.p;> ~mal.6n 

----do--ainl.-lt-.....,--.iaz~r:;'iJe .. :¡;;~,_- ;11 

~ .... 25,624 • 
261,290 (11 

Actuali<acidn dq>recioci<ln ---"'"" oficina 

21,540 • 
____ _,__~48~·~·~•-(11 

69,993 
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Actualú:aci6n depre- Actualización deprcciaci& 
Act.ual.i.zaci6n ciación acmulada ac~l!d& equipo de 
de edificio• edificios to 

• 564, 778 • 2, 758 • 
8) 1,339,123 (11 21 964 (U 

1,903,901 24, 722 

J\ct.ualiuc:i6n 
ktualir.ar:i6n depre-
cia::i6n aclm.llada lict.uali.r.ación Cllpital. !!!!!?":1 Y eauioo 

ia i cantable 

• 
1 

47,167,296 • 6,453,3~ 
8) 14,859,604 381,333 (ll 

21,312,962 1 J 11,227,962 32i675!!536 (19 

J\ct.ual.izaci.6n depre-
90,224,165 

ciaci6n aclm.llllda 
ktualizacidn arbucacicne•, mm.rcacionee loco-

lODCnDtora• X víae mrtora• v{u 

• 7,921,265 
1 

2,376,384* 
8) 11!969!968 4,594 231(11 

19,991,233 6,970,615 

Aa9Ult:aib 8Cl.ftl-
Inverllic5n &1 o:xrpaiUae lado por poaici6n utilldadeo 

a-.: lada• nawtaria 

.....,, __ 
• 608,400 *21,240,878 404,595(13 

1 

138,667 • 
13) 817 128 2 204, 785 (20 

1,425,528 18,631,498 
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ActuaJ.izaoLln 
Actulll.izaci6n depre- Actualizaci6n depreciaiciÓn 

ciac.100 acunuleda aclaiulada o¡uip:> de 
de. edificio• edific:ioa to 

• 564,778. 2, 758 • 
8) 1 339,123 (11 21,964 (11 

1,903,901 24, 722 

l\ctuatizacLln 
~i&aci6n depra--

clac!&. """""'""" 
ktuAliM<:ión capital. 

~Y!9Uip> ocntable 

• 
1 

47,167,296 • 
8) 

6,453,358 
381,333 (13 14,859 6°' 

21,312,962 1 \ 11,227,962 32e6751536 (19 

tctuaJ.U.Olá1._.... 
c:ieci6n acmuloda. 

80,224,165 

1ict\Blicec16n srblrcacicnea, ~icne• loco--
loconotDraa VÍ•• notaraa víoa 

• 7,921,265 2,376,384• 
8) 11 969 968 4,594,231(11 

19,891,233 6,970,615 

Roaul tad::> l!IC~-
Inveraifu en corrpi\.{a• lado ¡x>r (X>itici6n ut.ilidodu 

as>ciada• """8taria """"""-· • 608,400 1121,240,878 404,595(13 ¡ 138,667 • 
13) 817,128 2,204 785(20 

1,425,528 18,631,496 



12) 
7) 
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~ 1 (9 

Pérdida en CMCi.oa 

2. 777,406 

9) 277,756 
16) ~2~·~·~99=6,,SO=,¡.....----

p tAtiulblea Gaatoa de V81ta 

86,432 (9 12)_•~•~2~-~ ..... --~•~7 (10 12) 

432,297 

65 407 305 (10 

Costo de ventas 

1,9'6,l&l 9,894 (10 
1,936,290 

~12,922,154 

~ (16 17) 1 

Depre!iacia::i6n 
&carulada de ttaq. 

(1810)~ 

65,102 

9,450,()(X) 

Intenla a ·:: 248 
(17 

UepceciacicSn acUtUla-

10) " f" 
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e HETODO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS 

c.1 Informaci6n adicional al 31 de dici~mbre do 19X7 y 19X6 

c.1.1. Valoree do ropouici6n de lo• inventarios y cooto de ven­
ta. 

Debido a que la Compaffia val~a aua inventarios a trav's 
del método do UEPS y a que no hubo conaumo do capa• do affoa ante­

riore•, el costo de venta se con•idera actualizado. Sin embargo 
tendr& un ajuste derivado de la depreciaci6n acatualizada que 
afecte al costo do producci6n. (Véaao C.3.3.), 

La forma para obtener el valor actualizado de lo• inven­
tario• aer& empleando coatoa de repoaici6n, ea decir, lo que le 
coatar!a a la compaff{a comprar o producir aua inventarios al cie­
rre del ejercicio. 

Almacén de refacciones 
Almac'n de materia prima 
Producci6n en proceao 
Producto terminado 

Valorea de rep0aici6n 

31 diciembre 
de 19X7 

16, 840, 000 
34,500,000 

1,020,000 
13,852,000 

31 diciembre 
de 19X6 

8,490,000 
12,520,000 

562,000 
6,875,000 
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c.1.2 Avalúo del activo fijo 

v. R. N. v. N. R. v. u. R. 

~ l9X7 19X6 19X7 19X6 19X7 19X6 

T9r,....., $ 19,000,000 $ 9,000,000 $19,ooo,ooo $ 0,000.000 
&U.ricio 16,000,000 5,600,0CIO 11,995,000 3,965,000 21 22 
Haquinuia y 
oqul.J.X> 32,950,000 14,920,000 20,066,000 9,025,000 11 12 
~io-
nea, lo:xrtD-
toras y v!aa 23,400,000 9, 760,000 15,951,QCX) 6,611,000 • 10 
&¡ui¡o pt"e-
veo&1.6n de 
•inie•tro• 4,900,000 2,340,000 3,800,000 1,815,000 e e _,,,de 
tran-rte 1,960,000 592,000 1,038,000 314,000 5 5 _,,,de 
Ofici.M 480,000 240,000 323,000 162,000 7 e 
=de 1,660,000 310,0CXl 1,038,000 194,000 7 7 
Ptoyectos 
c~tal.i:t.a-
ble• 2,890,000 345t000 2i890,ooo 345,000 

$104,040,000 $42, 007, 000 $75,901,()CQ $30,431,000 



C.2 

c.2.1 

c.2.1.1 
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Actualizaci6n inicial 

Inventarlos 

Objotivoa1 Ajustar a au valor de reposici6n el rubro 
de inventarios al l de enero de 19X7. 

Consideraciones eapec!ficaar V'aae e.2.1 

Actualizaci6n inicial de inventarios 

El ajuste por actualización ea la diferencia entre el 
valor de reposición y au costo hi11t6rico. (Datos obtenido• de 
A.2.1 1 C.1.1 y A.5.6) 

Valor de rapo-
alción •l l de Co•t.o UEPS Aj u•te por 

Conce(?tO enero de 19X7 hiaórico (l) a-10 

Almacén do refacciones $ B,490 1 000 $ 689,813 $ 7,800,187 
Almacén de mat. prima 12,520,000 1,280,722 11, 239, 278 
Producción en proceso 562,000 458,422 103,578 
Productos terminados 6!875,000 li0B6f525 Si788f475 

$28,447,000 $3,515,482 $24,931,518 ............ 
-----···-- ---···-----

(A/A 

(1) Excepto producción en proceso, la cual ea valuada a promedio•· 

c. 2.1.2 Asiento contable 

ActualiEación de refacciones 
Actualización de materia prima 
Actualización de producción en 
proceao 
(Actualización du productos 
terminados 

- l -

Corrección por reexpreai6n 

Regi•tro de la actualización 
inicial de inventarios al l 
de enero de 19X7 por B-10 

!?..!.!?!! 
$ 7,800,187 

11,239,278 

103,578 

5,788,475 
$24,931,518 

l) 
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c.2.2 Activo fijo 

Objetivor ajustar el valor del activo fijo al que so 

muoatra seg6n avalúo al l de onero de 19X7. 

Consi,deraciones espec{ficaar véaao B· 2. 2. 

Actualizaci6n inicial del activo fijo. 

Las cifras hiat6ricaa deben 

hasta lle<Jar al V.R.N. del avalúo. 
C.1.2). 

v . •• N. 
al l de 

ConceE?;tO enero de l9X7 

Terreno s 0,000,000 
Edificio 6,600,000 
Maquinaria y equipo 14,820,000 
Embarcacione•• loco-
motoras y v.!aa 9,760,000 
llquipo para provon-
ei6n de siniestro• 2,340,000 
Equipo de transporto 592,000 
Equipo de oficina 240,000 
Equipo de c6mputo 310,000 
Proyectos capital!-
zable• 3451000 

$42,007,000 ............... 

Asiento contable 

complementar•e con un aju•te 
(Datos obtenido• do A.2.2 y 

Costo Ajuate por 
hie6rico e-10 

' 2,457 $ 7,997,543 
640,552 4,959,448 

3,928,213 10,891,787 

505,916 9, 254, 084 

1,047,805 1,292,195 
271,679 320,321 

13,856 226,144 
21,241 288,759 

303! 551 411449 
$6,735,270 $32, 271, 730(A/A ........... -------- 2) 



Actualizaci6n de terrenos 
Actualizaci6n do edificios 
Actualizaci6n de maquinaria y 
equipo 
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- 2 -

Actualizaci6n de embarcaciones, 
locomotoras y v!as 
Actualizaci6n de equipo para pro­
vonai6n do siniestros 
Actualizaci6n do equipo transporte 
Actualizaci6n do oquipo de oficina 
Actualizacion do equipo de c6mputo 
Actualizaci6n de proyectos capi­
talizables 

Correcci6n por reexpreai6n 

Registro de la actualizaci6n ini­
cial del activo fijo al 1 de enero 
de 19X7 por D-10 

c.2.3 Oepreciaci6n acumulada 

~ 

7,997,543 
4,959,448 

10,891,787 

9,254,084 

1,292,195 
320,321 
226,144 
288,759 

41,449 
35,271,730 

Objetivo1 Ajustar al valor de la depreciaci6n acumulada 

del activo fijo a la determinada •B9Ón el 
ava160 al l de enero de 19X7. 

Consideracione• ospec!fica•1 V'a•o B.2.3, doa primero• 
p&rrafoa. EL aval6o no no• aof5ala el importe 
de la depreciaci6n acumulada por actualiza­
ci6n. Para determinarla el c&lculo a hacer 
eerá reetar al v.R.N. el V.N.R., la diferencia 
será la depreciaci6n acumulada por revaluaci6n 
(o.A. R.). La diferencia entre la O.A.R. y la 

depreciaci6n acumulada hiet6rica •erá el aju•­
te por e-10. (Dato• obtenido• de c.1.2 y 
A.2.3), 



Mificio 
MAqui.Mria y 
equipo 
ntbarcacionos 
lOOORDtoraa y 
vías 
~ID preven­
aíón einieat:roa 
&¡uip;> de trane­
porte 
&¡W.p;> de ofi­
cina 
=de 
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Actualizaci6n inicial de la depreciaci6n acumulada 
del activo fijo al l de enero de 19X7. 

V. R. N. 

$ 5,600,000 

14,820,000 

9, 760,000 

2,340,000 

592,000 

240,000 

310,000 

V. N, R. 

$ 3,965,000 

9,025,000 

6,611,000 

1,815,000 

314,000 

162,000 

194!000 

D. A. R. 

$ 1,635,000 

5, 795,000 

3,149,000 

525,000 

278,000 

78,000 

116t000 

~ia- Ajuste 
hio- por 
~ @=!Q. 

$ 131,812 $ 1,503,188 

955,456 4,839,544 

151, 775 2,997,225 

149,406 375,594 

54,336 223,664 

3,155 74,845 

5,388 110!612 

$33,642,000 $22,086,000 $11, 576,000 $1,451,328 $10,124,672 (A/A 3) 

c.2.J.2 Asiento contablo 

- 3 - ~ !!!!?.!!!: 
Correcci6n por reexpreai6n 10,124,672 

Actualizaci6n depreciación acumu-
lada edificio 1,503,188 
Actualizaci6n depreciación acumu-
lada maquinaria y equipo 4,839,544 
Actualizaci6n depreciación acumu-
lada embarcacione•, locomotora• y 
v{aa 2,997,225 
Actualización depreciación acumu-
lada equipo prevenaión de •inieatro 375,594 
Actualización depreciación acumu-
lada equipo de tranaport• 223,664 
Actualización depreciaci6n acumu-
lada equipo de oficina 74,845 
Actualización depreciación acumu-
lada equipo de cómputo 110,612 
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Registro de la actualización inicial de 
la depreciación acumulada del activo fi­

jo al 1 de enero de 19X7 por D-10 

c.2.4 Invereión en compaffía a.ociada 

Idem B.2.4, SupÓnga•e en e•ta •ección que la compa­
ffía a.::>ciada aplicó el m6todo de co•to• e•pecíficoe y que partien­
do de lo• re•ultado• de su propia reexpre•i6n no• proporcionó lo• 

dato• registrado• en el siguiente aai•nto. 

Aeiento contable 

- 4- ~ 

Inversión en compaflía a90ciada 608,400 
Utilidades acumulada• 
Actualización del capital contable 
Re•ultado acumulado por poeición 
monetaria 
Rf!:TANH 

Para reconcoer al inicio del ejercicio 
el ~todo de participación acumulada en 

la inver•iÓn en la compaffía a90ciada 

c. 2.s Capital contable 

138,667 
416,000 

13,402 
40,331 

Idem e.2.s, ya que el capital contable 8610 puede ••r 
actualizado a través del m6todo de ajuete por cambio• en el nivel 
general de precios. 
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c.2.5.1 Asiento contable 

- 5 - B.!!?!! !:!!!!.!!. 
Correcci6n por reexpreai6n 46,751,296 

Actualizaci6n del capital contable 46,751,296 

Reqiatro de la actualizaci6n inicial 
del capital contable al 1 de enero 
de 19X7 

c.2.6 RETANM inicial 

Por determinarlo ha de doterminarae la diferencia en­
tre la actualizaci6n a travé• de coetoe eapecífico• y la que •e 
obtendría al aplicar el método de ajuate por cambio• en el nivel 
general de precioa, como aigue1 

~ 

Invent.arioa 
(c.2.1.1 y 
e.2.1.s) 
Activo fijo 
(c.2.2.1, 
C.2.J.l y 
e.2.2.10, 
B.2.J.B) 

C.2,6.l 

Coatoa 
eseecífico• 

$24,931,518 

35,271, 730 

110!124!672) 

$25,147,058 ................ 
Aaiento contable 

Correcci6n por reexpreai6n 
RETANM 

Indice• 

$14,069,076 

17,822,892 

(6t4l5!283) 

$11,387,609 

·---------· 

-. -
24,621,891 

Para registrar el RETANH inicial 

!!!!fil! 
$10,962,442 

13~759,449 

$24,621,891 (A/A 6) 

---------·-

24, 621, 891 
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- 7 -

Resultado acumulado por poaici6n 
monetaria 21,294,611 

Correcci6n por reexpreai6n 21,294,611 

Regiatro del reaultado acumula­
por poa~ci6n monetaria al ini­
cio del ejercicio 
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C.3 Actualizaci6n al cierre d•l ejercicio 

C.3.1 Inventarios y costo da venta• 

Obj etivo1 Aj uat11.r a su valor de repo•ici6n el rubro de 

inventario• al 31 d• diciembre de l9X7. v&aae 
comentario dol co•to de venta en B.3.1.5). 

Consideracionea especl.fica•r V'aae 8.2.l 

C.3.1.l ActualiEaci6n al cierre del ejercicio de inventario• 

El aju•te final por actualiEaci6n ea la diferencia entre 
el valor de repo•ici6n al 31 de diciembre de 19X7 y BU co•to hi•­
t6rico a la miama fecha máa el aju•te inicial por B-10, e• decir, 
•u valor de repoaici6n inicial. (Dato• obtenido• de A.2.1, c.1.1 
y c.2.1.1). 

Oonc!pto 

1Wrac4n de refaoc:ionss 
Alrrac4n de tr11t. pr.lna 
Prod11CCJ.6n ...,, procem 
Pro1ucto• temdnadoa 

Valor de rep:>-
sici6n al 31 de AjUllte 
dicied:>re de Q>atD tZm inicial 

!!!! hi.Srim (1) ??r a-10 

s1&,8'0.ooo $1,697,462 $ 7,800,187 
34,500.000 2,978,421 11,239,279 

1,020,000 874,423 103,578 
13,852!000 2,347!845 5t798!475 

$66. 212. 000 $7,898,151 $24,931,518 

Ajuat.e 
final. 

p>r S.10 

' 7,342,351 
20,282,301 

41,999 
5,715,680 

$33, 382, 331 (A/A 7 ) 

(1) Excepto producci6n en proce110, l& cual e• valuada a promadioa 

c.3.1.2 

c.3.1.3 

Ajuate al co•to de venta• en c.3.3 

A•iento contable 
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Actualizaci6n de 
Actualizaci6n de 
Actualizaci6n de 
proceso 

refaccione• 
materia prima 
producción en 

Actualizaci6n de productos 
terminado a 

- 7 -

· Correcci6n por reexpreai6n 
Para actualizar el cierre del 
ejercicio lo• inventarioa de 
acuerdo con el B-10 

C.J.2 Activo fijo 

~ ~ 

$ 7,342,351 
20,282,301 

41,999 

5,715,680 
33,382,331 

Objetivo1 Ajuatar el valor del activo fijo al que ae 

mueatra aeg-dn av•lÓO al 31 de diciembre de 
l9X7. 

Conaideracionea eapac!ricaat V'a•e B.2.2 y e.J.2, 

Actualizaci6n del activo fijo al cierre del ejercicio 

Para lle;rar al.V.R.N. al 31 de diciembre de l9X7, parti­

r~moa del V.R.N. inicial (ya ajuatado en c.2.2.1), aumando y rea­
t~ndo laa alta• y baja• hiat6ricaa del activo fijo. Mera&• •• 
reatar&n la• ¡>&rdida• cambiariaa capitalizad•• en el ejercicio ¡Mo­

ra afectarla• directamente al coato integral de financiamiento 
(CJF). La diferencia entre eata aubtotal y el V.R.N. al 31 de 
diciembre de 19X7, •ar& el ajuate por B-10. (Dato• obtenido• de 
c.1.2, c.2.?.1 y A.4.1). 



Concepto 

Terreno 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Embarcaciones, loco­
motoras y vf.a• 
Equipo para preven­
ai6n de ainie•tro• 
Equipo de tran•porte 
Equipo do oficina 
Equipo de c6mputo 
Proyectos capitali­
zable• 

Concepto 

Terreno 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Embarcacione•, loco-
motora• y v!ae 
Equip> para preven-
ei6n de einieetro• 
Equipo de tran•porte 
Equipo de oficina 
Equip::> de c6mputo 
Proyecto• capitali-
zablea 
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V.R.N. 
inicial 

$ e,000,000 
S,600,000 

14, 020. ººº 
9,760,000 

2,340,000 
592.,000 
240,000 
310,000 

345.000 

$42,007,000 ............ 

P6rdida 

Altas 
hi•t6rica• 

(+) 

$ 392, 938 

173,206 
163,859 

1,915 
24,964 

li079!463 

$1, 836, 345 
•·····•··· 

cambiarla Aju•t• por 
d•l af\o !.:!.!! 

(-) (+) 
$11,000,000 
ll,200,000 

$185,970 17,923,032 

13,640,000 

2,641,418 
1, 204, 141 

238,085 
5, 354 1,330,390 

86i432 lt913t998 

$277,756 ,,1,091,064 
___ ,. ___ 

•.......•.. 
(A/A 7) (A/A B) 

ª:Aª· hia rica• 
(-) 

$254,624 

362i029 

$616,653 ........ 
V.R.N. 
!!!!!.!. 

$ 19,000,000 
16,800,000 
32,950,000 

23,400,000 

4,900,000 
1,960,000 

480,000 
1,660,000 

2t&9o,ooo 

$104,040,000 . •....•...•. 
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Asientos contables 

- 8 -

Pérdida en cambios 
Maquinaria y equipo 
Equipo de cómputo 
Proyecto e capital izablee 

Para reconocer on reeultadoa 
a travéa del coeto intec]ral 
de financiamiento, las pérdi­
das cambiariaa que ae habían 
capitalizado en el activo fijo 

- . -
Actualización de terreno• 
Actualización de edificio 
Actualización de maquinaria y equipo 
Actualización de embarcacionea, loco­
motora11 y v!as 
Actualización de equipo pllra preven­
eión de ainie11troe 
Actualización de equipo de traneporte 
Actualización da equipo de oficina 
Actualización de equipo de cómputo 
Actualización de proyecto• capitali­
&able• 

Corrección por reexpreaión 

Regiatro de la actualización del ac­
tivo al cierre del ejercicio al 31 
de diciembre de 19X7 por B-10 

277, 756 

11,000,000 
11,200,000 
17,923,032 

13,640,000 

2,641,418 
1,204,141 

239,095 
1,330,390 

1,913,998 

185,970 
5,354 

86,432 

61,091,064 



c.3.3 

c.3.3.1 
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Depreciaci6n acumulada y depreciaci6n del aRo 

Objetivos 1) Ajustar el valor de la depreciaci6n acumu­

lada del activo fijo a la determinada aagún 
el avalúo al 31 de diciembre de 19X7. 

2) Ajustar el cargo hi•t6rico a resultado• por 
concepto de depreciación partiendo del 
V.N.R. promedio del aRo, de tal forma que 

permita un mejor enfrentamiento de ingre.,• 

contra ga•to•• 

Consideraciones oapecf.tica•s V'a•e B.3.3 

ActualiEaci6n de la depreciaci6n acumulada al cierre del 
ejercicio 

Para obtener el monto de la O.A.R. al 31 de diciembre de 
19X7 re•taremoa al V.R.N. el V.N.R., referido• a la miama fecha. 
(Deto• obtenido• de c.1.2). 

V.R.N. V.N.R. O.A.R. 
Deereciación acumulada de• ~ final ~ 
Edificio $16,800,000 $11,895,000 $ 4,905,000 
Maquinaria y equipo 32,950,000 20,066,000 12,884,ooo 
Embarcac ionea, locomoto-
raa y vf.aa 
Equipo para prevenai6n 

23,400,000 15,e51,ooo 7,549,000 

de •inieatro• 4, 900, 000 3,800,000 1, 100. ººº 
Equipo de tranaporte 1,960,000 1,038,000 922,000 
Equipo de oficina 480,000 323,000 157,000 
Equipo de cómputo 1,&&0,000 l,oJe,ooo 622!000 

$82,150,000 $54,011,000 $28,139,000 ............ 
-------···- --·-····---
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Para determinar el ajuste a la depreciaci6n acumulada, 

procederomoe con el mismo formato usado para el activo fijo. 

(Dato• obtenidos do c.1.2. C.2.3.1, A.5.3), 

Depreciaci6n acumulada der 

Edificio 
Maquinaria y equipo 
Embarcacionea, locoiroto-
ra• y v!aa 
Equipo para prevenei6n 
de •inie•troa 
Equipo de tranaporte 
Equipo de oficina 
Equipo de c6mputo 

Edificio 
Maquinaria y equipo 
Emarcacnione•, loconoto­
raa y v!a• 
Equipo para prevenai6n 
de •inieatroa 
Equipo de transporte 
Equipo de oficina 
Equipo de cómputo 

D.A.R. 
inicial 

$1.635,000 
5, 795, ººº 
3,149,000 

52 5, ººº 
278,000 

78,000 
116,000 

$11,576,000 ....... _ ..... 

Deprecia:ci6n 
p'rdida 

cambia ria 
del aRo 

$ 9,851(2) 

435(2) 

$10,286 ......... 
(A/A 10) 

Depreciaci6n 
hiet6rica D~a• 

anual hi• rica• ...., (-) 

$ 33, 028 
460,376 

25,295 

82,324 $71,706 (l) 
87, 108 

1,577 
10i64B 

$700,356 $71,706 ......... . ...... 

Aj u•te 
por D.A.R. 
~ !in!! 

' 3,236,972 $ 4,905,000 
6,638,475 12,884,000 

4, 374, 705 7,549,000 

564, 382 1,100,000 
556,892 922,000 

77,423 157,000 
495,787 622i000 

$15,944,636 $28, 139, 000 
•a••••••••D ............ 

(A/A 11) 
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(1) La cancelaci6n a la depreciaci6n acumulada tenla una antigUe­
dad de dos años, 10 meaos: 2 aftos $50,925 y 10 meaos $20,781. 

(2) La única cantidad depreciable en pérdidas cambiarlas capitali­
zadas, son las efectuadas en ejercicios anteriores. Por lo 
tanto la depreciaci6n de p6rdidaa cambiarla• al 101 para ma­
quinaria y equipo debe ser como máximo $176,119 y al 251 para 
equipo do c6mputo debe sor como máximo $601. La diferencia de 
m&a corresponde a pérdidas cambia.ria• capitalizadas en el 
ejercicio, mismas que ae cancelan con el A/A 10. 

C.3.3.2 Determinaci6n del ajuate a la depreciaci6n del aff.o 

El cargo a resultado• por concepto de depreclaci6n debe 
sor el nDnto promedio de depreciaci6n baaada en el V.N.R. entre la 
v.u.R. Como so explic6 en e.3.3 el cargo a re•ultadoa complemen­
tario a la depreciaci6n del afto •er& aiempre menor al aju•te que 
se haga para actualizar la depreciaci6n acumulada. Para determi­
nar el ajuote por B-10 a la depreciaci6n del año •e procede de la 
•iguiente forma. En c. 3, 3, 3 ae bar& au prorrateo con base en lo 
•off.alado en A.5.4. (Datos obtenido• de (C.1.2, A.5.3 y A.5.4). 

1) Edificio 
2) Maquinaria 
3) Eatt:arcacionee, looo­

nctDra• y v!a• 
4) ~IX> para preven­

ei6n de siniestros 
5) Bqui.113 da tranap::ir­.. 
6) Equip:> de oficina 
7) -po de alnp>to 

V.N.R. 
l9X7 
hl 

$11,895,000 
20,066,000 

15,851,000 

3,800,000 

1,038,000 
323,000 

1,038!000 

$54,011,000 

v.u.R. 
l!IX7 
lli. 

21 
11 

• 
• 
5 
7 
7 

DepnciaciOO 
al cierre 

l!IX7 
V.N,R, 19X6 

~c •a • b) !d! 
$ 566,429 $ 3,965,000 
1,824,182 

9,025,000 
1, 761,222 6,611,000 

1,915,000 
475,000 

314,000 
207,600 

46,143 162,000 
14Bi286 lMiOOO 

$5,028,862 $22,086,000 
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Depr«:il!ICidn Doprec!Aci6n -!Aci6n Ajullte ¡:or 
v.u.R. 19X6 a cierre 19X6 prom<diD 19X7 hiat6rica e-10 

hl (f • d ,. e) (g •e + f l 2) .l!!.l. (i • 9 - h) 

1) 22 $ 190,227 $ 373,328 $ 32,028 $ 341,300 
2) 12 752,093 1,289,136 450,525 (l) 837,611 
3) 10 661,100 1,211,161 25,295 1,185,966 
4) 8 226,875 350,937 82,324 269,613 
S) 5 62,800 135,200 87,108 48,092 
6) 8 20,250 33,197 1,577 31,620 
7) 7 271 714 00,000 101213 (1) 11i 787 

$1,931,049 $3,479,959 $689,070 $2,790,M9 

(1) E•taa do• cantidade• re•ultan de•pU'• de dim1inuirle• el A/A 10. 

c.3.3.3 Prorrateo del aju•te a la depreciación dol aflo por B-10 

•eg6n ba•e• ••Ralada• en A.5.4. 

Concepto Co•to de Gaato• do Ga•to• de 
deereciado eroducci6n ~ adm:iniatr•ci&n ~ 

Edificio $ 239,910 $ 69,260 $ 34,130 ' 341,300 
Maquinaria 

837,611 y equipo 837,611 
Ernbarcacio-
ne•, loco-
motoras y 
vta• 592,933 592,933 1,185,866 
Equipo pa-
ra preven-
ai6n de •i-
nleatro• 214,890 26,861 26,862 268,613 
Equipo de 
tranapJrt.e 28,855 9,619 9,618 48,092 
Equipo de 
oficina 15,810 15,810 31,620 
~uipo de 

mput.o 7 779 151557 5,1,61 77i787 

Ajuatea $1,920,978 $729,040 •t40,871 .2,790,889 
.............. --··-··· ---···-· ········-

(A/A 11) (A/A 11) 
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El co•to do producción a •u vez •e prorratea al co•to de 
venta, a producto terminado y a producción en proce.a final••• de 
acuerdo con la oxplicación de B.3.J,8. 

c.3,3,4 

Co •to do ven ta 971 
Actualización de producción 
en proce.a l\ 
Actualizaci6n de producto 
terminado 2l 

A•iento• contable• 

- 10 -

Depreciación acumulada de ma­
quinaria y equipo 
Depreciación acumulada de 
equipJi de cómputo 

Coeto de venta 
oaatoe de venta 
G~atoa de adminiatración 

Para reveraar la depreciación 
de la• p6rdidaa cambiarla• ca­
pital izadaa durante el aflo con 
baae en la di•tribución •efta­
lado en A.5.4. 

Notas Para efecto• pr,ctico• 
•e afect6 al co•to de vent.a di­
rectamente, ya que debido a au 
relativa poca importancia un 
prorrateo del co•to de produc­
ción a producción en procea>, 
producto terminado y co•t.o de 
venta no •• j uatificaria. 

$1,863,348 (A/A 12) 

19,210 (A/A 12) 

38!420 (A/A 12) 

$1,920,978 •......... 

9,851 

435 
9,894 

87 
305 
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- 11 -

Correcci6n por reexpro11i6n. 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada edificio 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada maquinaria y equipo 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada erubarcacionee, ·1ocomoto­
raa y v.las 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada previei6n de •inieatroe 
Actualizaci6n depreciaci6n acu­
mulada equipo de t.raneporte 
Actualización depreciaci6n acu­
mulada equipo de oficina 
Actualización depreciaci6n equi­
po de c6mput:.o 

Registro de la actualizaci6n al 
ciorre de la depreciación acumu­
lada al 31 de diciembre de 19X7 
por B-10 

- 12' -

Coato de venta 
Gaatoa de venta 
Gaatoa de adminiatraci6n 
Actualizaci6n de producci6n 
en proce90 
Actualizaci6n de producto 
terminado 

Correcci6n por reexpreai6n 

Ajuate a la depreciaci6n del affo 

C.3.4 Inverei6n en compaftía a.eociada 

15, 944, 636 

1,863,348 
729, 040 
140,871 

19,210 

38,420 

3, 236, 972 

6,638,475 

4, 374, 705 

564,382 

556,892 

77,423 

495, 787 

2,790,889 

Idem B.3.4. Sup6nga.ae en eat.a aecci6n que la compaftla 
aeociada aplic6 •l método de coatoa ea.,.cíficoa. 
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C.3.4.1 Asiento contable 

- 13 -

Inverai6n en compaff{aa a90ciadaa 
Participaci6n en loa reaultadoa 
de compaR{aa aaociadaa 
Actualizaci6n 

C.3.5 

Raaultado acumulado por poaici­
ci6n monetaria 
RJ!T ....... 

Para reconocer al cierre del 
ejercicio el m¡todo de partici­
paci6n en la inverai6n en com­
paR{aa aeociadaa 

Eatado de reaultadoa 

~ 
817,128 

31,200 
381, 333 

100,913 
303, 682 

Objetivos Recopilar loa ajuat•• p:>r B-10 qua •~•et.aron 
diracta.manta en al ••t.•do de raaul tadoa. No 
•• corra ninguno adicional ya qua •• biso en 
otra.a aeccion••· 

Ajuate 
por 

Conce2to Hiat6rico !::!.Q. Actualisado Re~erancia 

Coato de venta $81,001,015 ' 1,853,454 $82,854,469 c.3.3.4 
Gaatoa de venta 7,474,002 728,953 8,202,955 c.3.3.4 
Gaatoa de admi-
niatraci6n 12,764,950 140,566 12,905,516 c.3.3.4 
Intareaea a car 
qo 9,450,000 9,450,000 9.4.1 
Intaroaea a n-
vor (311,248) (311, 248) a.4.1 
Pérdida cambia-
ria 2, 499, 650 277,756 2,777,406 c.J.2.2 
RE POMO 
Participaci6n 

(12,922,154) (12,922,154) c.4.3 

reaultadoa com-
pafflaa amcia-
dao (31,200) (31,200) c.3.4 
Efecto favora-
ble nato ' 9,952,625 

-----------
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C.3.6 Capital contable 

Objetivor Idem B.3.7 
Con•ideracione• e9pec!ficae1 Idem B.3.7 

A6n y cuando el capital contabl• .Slo puede 9er actuali­
zado a trav'• del ""todo de ajuete por c4Dlbio• en el nivel general 
de precio•, el re•ul tado a obtener a continuaci6n no •• el llllamo 
que el obtenido en a.3.7 ya que al aplicar el m6todo de co•to• e•­
pec!fico•, dentro del capital contable •urge un nuevo concepto, 
llamado R••ultado ¡:or Tenencia de Activo• no Honetarioe (RETAllM). 

La metodol013Ía a •GCJuir e• la mi- que en a.3. 7. 
(Datoe obtenido• de B.3.7, c.2.s, e.~.6, c.2.6.l y c.3.7). 

Saldo• •in l!IOvimiento 

Actual isado al Actualiaado el 31 
Conce2to l d• enero 19X7 ~ de dici•lllbre 19X7 

capital .ocial $44, 430, 778 
Re•erva legal 
(D,ficit) acu-

530, 691 

1aulado (2,754,427) 
Reeul t.ado acwnu-
lado 
Por poeici6n mo-
netaria inicial 
(B.2.6) !21!294!611) 

20,912,431 2.42040 f50,616,448 
----······- ·······-·· 
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Saldo• creados durante 19X7 

P'rdida nota hi•t6rica (A.1.2) 
Efecto favorable por e-10, •in con­
aiderar m6todo de participación 
(C.3.S) 
Utilidad neta con e-10 

Factor promedio 
Uililidad neta actuli&ada 

Ajuatea final•• al capital 

Concepto 

Saldo• ain 
movimiento 
Utilidad 
neta 

Saldo actualizado al 
31 da diciambre 19X7 

$50,616,448 

7,936,224 
$58,552,672 ·····-----· 

C.3.6.1 Aaiento contable 

Saldo por 
actuali&ar 

$20,912,431 

5,123,516 
$26,035,947 

-----------

($4,797,909) 

9,921,425 
5,123,516 

1.54898 
,7,936,224 

---------· 
Aju•t• por 

!::!!!. . 

$29,704,017 

2,912,10& 
t32,516,725 (A/A 14) 

-----------
- 14 - !!!!!!. ~ 

Corrección por reexpreaión 32,516,725 
Actualización dal capital 
contable 32,516,725 

Actualización al cierr• del 
ejercicio del capital con-
table 
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c.3.7 Re•ultado acumulado p::>r po•ici6n monetaria final 

Saldo inicial 
Por factor de ajue•te al cierre 

Saldo final actualizado 

$21,291,209 
2.42040 

$51,509,039 

-----------
La difer•ncia de $30.227,929 •• •l aju•t• por B-10 
(A/A 15) 

c.3.7.1 A•iento contable 

- 15 -

Re•ultado acumulado por poaici6n 
mon•taria 

Corr•cci6n por reexpr•ai6n 
Actualizaci6n final del re•ultado 
acumulado por poaici6n nDnetaria 

c.4 

c.4.1 

Coeto integral de financiami•nto 

Inter•••• Idem B.4.1 

A•ientoa contable• 

Pérdida en cambio• 
Intere•e• a c•go 

- 16 -

Oa•toa financiero• 

Para integrar lo• interea•• 
y p4rdidaa cambiariaa al co•to 
integral de financiamiento 

$30,227,929 
$30,227,929 

~ Ha~r 

2,499,650 
9,450,000 

11,949,650 



c.4.2 

C.4.3 
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- 17 -

Otro• producto• 
Intere••• a favor 

Para cla•ificar de acuerdo con 
eu naturaleza el monto de lo• 
intere•e• ganado• aobre inver­
•ione• temporal•• 

Pluctuacion•• cambiaria• 

Idem 8.4.2 

P'rdida cambiar!• en el c.1.r. 

Re•ultado pc;ar poeici6n moneta­
ria (REl'OMO) 

Aeientt) contable 

.. 18 -

Corrección por reexpr••i6n 
RZPOHO 

Regi•tro del REPCltO 

- .19 -

311,248 
311,248 

f2,777,406 •......•.. 
f12,922,154 
··········· 

12,922,154 
12,922,154 

RZ1'ANM 44, 502,485 
corr9Cci6n por raexpre•idn 

Para cancelar la cuenta 
tr•n•itoria 

44, 502, 485 
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'·' 1nt•Jncl6n d• la •ctud l&•o:l.Sn al darra del ajat'dClo H9'1n Ñt.odo da 
c:o•lo• aap.c{Uco•• 

c.s.1 ~~~:"::;:"~~" -~~1:!!l2~:.f• a~i~~t• a!1~~1t:!!t;~;!6i • )1 tt'i!.:d!: ::1 e~¡=;: 

~lue -~rla rinl 

• U,2J9,278 
7) 20,282,JOI 

Jl,Ul,579 

Jlc'1>1!ll&a.:l&n 
r.faoel.,,..• .. t•ri&l•a 

• T,ll00,191 

~,_.., 

• rwv. alniattn>to 

• 1,292,195 
91 2 641 '19 

J,9ll,61l I 
...,W.O.I bac:l&n 
• &o U'mn rt• 

UO,lll 

111 U,'Ml.6l6 JJ,lal,Jll 
JO Jl,516,725 61,091,064 
181 12,922,1541 2,790,11119 
191 "·!'.!:.!!!. ~,829 

u 
" '" "' 

1) T )U 3'1 
15.142, 5)8 -- ,, f.¡~~.".!~:.~·+,---

'· 780,475 1 7) 5,715,MIO .., __ .. ,,,. .. ,,,,,__,,. ---­
U.5·'2, 51' 

7,9t7,SU 1 
•I ~:c¡:.~·:a=,,:oo;:'O.,C-f¡-

,,959,448 1 
9} Jl,JOO.OOQ 

11,IU,448 1 

J\cwo.IU.Cl6n 
~lnlrlay_,.1 .... 

IO,lnl,787 1 
ti ¡l,92J,OJ2 

28,114,819 1 

kt....is.cl&. .... ...,-=~-. 
IOCDlll>t.oR• r v!aa 

9,2S4,K5 1 ,, u.wo.ooo 
J2,9"',0M 1 

'" 

226,1"4 I •I _,,,,.,.00,,,,,, ___ _ 

""4,22'91 

11n...iu....l&n 
-~ ~ 

208, 159 
9) 1 J)CI UO 

1,619,1'9 t 

.la:t....tls..:l&n ~ .. 
clcl6n .,.....i.ia 

edlflCloa J l,!OJ,I• • 
-- J.2> •• 972 (ll 

1 4,140,160 

lli:t...tlsel& dop..­
ctcl&n ....Waia 

......, .. io... ,....,.,.. 

"""""'ª ""ªª 
2,"T,U5 
4>471'05111 
7,J11,9l0 

~ ... ¡ 
... ~·~·!i'<!·'~"~f----1 •• u. sa 1 

.llc~l l.acldn diipr .. 1&'16n 
.....i•.,.Up>de 

ºº"'u. 
1 

l4,110 

----+-.,;"~·~""';-"' 1 152,258 

:r=:U0,4U 
_L4".7al Ul 

1 '°'·"' 

-,1,)111,209 100,tlU IU 
UJJO Ul 929 

5J.4Cll,12' 1 



8) 
16) 

Utilidad•• acumulada• 

1138,667 • 

P'rdida en cambio• 

277. 756 
2 499 650 

2, 777,406 

86,432 (8 

Co•to d• v•nta 

RBTANM 

24, 662, 222 • 
303,682 (13 

------+--·-·~1_0_9~·-·-8~(19 

91,074,502 

Ha uinaria e ui 

Eguipo 

Depreciaci6n 

c6mputo 

5,354 (8 

acumulada 
c6meuto 

~BS.970 (8 10) !9::7 ¡-

Depreciaci6n maquinaria 

'º' ... :f" 
G•eto• d• venta 

Gaeto• de adminietraci6n 

12) 140 871 

140,566 

Xnt•r•••• a ravor 

l •11. 248 

Otro• reducto• 

305 (10 

(17 

1 863 348 

1,853,454 

9 894 (10 -·-·~-7~·~·~º~4-º-+----~ª~7_(10 17) 

728,953 

311. 248 

Gaetoe financiero• UPOMO 

13) 111· 949, 650 (16 112,922,154 (18 

~ 

"' o 
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o. Co111p1u·aci6n de lo• ••t.ados financiero• obtenldoe a trav'• de la 
aplicaci6n d•l 111,tado d• coeta• espacificos (H.c.e.), •l !Ñtodo d• 
ajuste por ca111bio• •n el nivel ~enera1 d• precio• CH.A.c.n.a,p,¡ y 
lo• eet.adoe financieros hlst6ricoa al Jl de dici•111bre d• 19X7. 

CIA. INDUSTRIAL, S. A. or.: C. V. 

BALANCE GENERAL 

AL Jl Dr.: OlCit:HBRP! DE 19X7 

~ 

Activo circu1ante1 
r.:fectivo • inv•r•lone• en 
valor•• n•Jociable• 
Cuentae por cobrar a clien­
te• (neta) 
1111pue•ta al valor agro.Jada 
por recuperar 
Otra• ouentae por cobrar 
Inventario• 
Suma •1 activo circulante 

Cuenta• por cobrar a largo 
plar.o 
tnverai6n en compal\la aso­
ciada 
In111ueb1e, maquinaria y 
equipo (neta) 
oep6•ltaa en garant{a 
tmpueata .,bre la renta y 
particlpacl6n de loa traba­
j adoree en la utilidad di­
ferido 

Paeivo • inverel6n de loa 
acclon{etae 

Paeivo a corta plar.01 
Cuantaa por pagar y g••ta• 
acumulado• 
Pr,ataraae bancario• 
CompaR1aa afllladaa 
1111PU••ta .,bre la ranta por 
pagar 
Participacl6n de lo• traba­
jador•• en la utilidad por ..... 
Pr,etanoa bancario• a largo 
plar.o 

Actuallr.ado 

!:!.:S:..!..:. H.c.N.Q,p, 

f 402, :no 
2,l8l,009 

503, 310 
976, 509 

66.206,395 
70,470,543 

402,320 

2, 383,009 

503, 310 
976, 509 

48.455.691 
52,720.839 

Hist.6rica 

402, 320 

2,J83,009 

503, 310 
976, 509 

1.8)3,916 
12.0119.064 

140,280 140, 280 140, 280 

l, 945, 528 lo 945, 528 520,000 

'75,919,537 35,819,461 5,893,521 
700 700 708 

19,420 19.428 19.428 
,148,496,024 ,90,646,244 $18,673,001 
---········- ···---····· -·--······· 

1,964,458 
5,250,000 
4,120,105 

055, 584 

1,964,458 
5,250,000 
4, 120, 105 

855, 584 

1,964,458 
5,250,000 
4, 129, 105 

855, 584 

1.053.158 

ll.24J.305 

7,749,649 
r.:st1macl6n para prima• de an­
tigUedad 

1.051,158 
13.24),305 

7, 749, 649 

2.502,210 
10.251,859 

1.053.158 
13.243.305 

7, 749,649 

2.502.210 

10.251.859 

) 
2.502.210 

10.251.859 

Inver•i6n de loe accloniete• 
Capital .octal 
lt•••rva 19111.l 
Utilidad (d6flcit) acU111ulado 
Actualiaaci6n d•l capital 
r.:aceeo (ln•uficlencia) en la 
actualir.aci6n del capital 

4,520,000 
29,056 

720,07) 
80,065,354· 

39.666, 377 

125.000,860 
•148,496,024 

4,520,000 
29,056 

1,009,357 
80, 224, 165 

4,520,000 
29,056 

(9,371,219 

fl8.631.498) -----
67.151.080 

$90,646,244 
(4.822.163 

'18,67J,001 

) 
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CIA. INDUSTRIAL. S, A, DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 • DE ENERO 
AL jj DE DICIEMBRE DE 19X7 

Ventaa neta• 
Coato de ventas 

Gaatoa da venta 
Gaatoa de adminiatración 
Otroa qaatoa (productoa) 
- neto -

Utilidad en operación 

Coato (producto) integral 
rinanciamientor 
Intereaea - neto -
P&rdida en cambio• 

•• 
P'rdida (utilidad) monetaria 

Utilidad ante• de laa aiguien­
tea proviaionea1 
Jmpueato a:>bre la renta 
Participación de loa trabaja­
dora• en la utilidad 

Utilidad (~rdida) ante• de la 
participación en loa reaulta­
doa de compa.R{aa aa:>ciadaa 

H&ai 
Participación en loa reaulta­
doa de compaft{aa aaociadaa 

Actuali1:ado 

~ MoC,N,G.P. 

$112, 501, 410 $112,501,410 
8218541469 82,937!305 
29,646,941 29,564,105 

e,202,955 7,906,299 
12,905,516 12,230,052 

(469!279) (469,279) 

201639!192 20,2671072 

9,007. 749 9,297, 033 

9,138,752 9,138,752 
2. 777,406 2,777,406 

i12,922,154) 112,922,1!14) 
11!005 1996) {t 1oos 1 996) 

10. 013, 745 10,303,029 
3,787,921 3, 787, 921 

11102!308 1,102,309 
4,890,229 4,890,229 

5,123,516 5,412,800 

31,200 31,200 

HiatcSrica 

e:112,so1,410 
81!0011015 
31,500,395 

7,474,002 
12,764,950 

~780,527) 

19,4!18,425 

12,041,970 

9,450,000 
2,499,650 

11,9491650 

92,320 
3, 787,921 

1,102,309 

418901229 

(4,797,909) 

Utilidad (p,rdida) neta del 
ejercicio $ 5,154,716 • 5,444,000 ,. 4,797,909) 

·------····- ······-···- ··········-



CIA. INDUSTAIM.1 S. A. DE C, v. 
ESTAPO DE CAHSIDS EN LA INV'f!RSION DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL ANO TERMINADO AL ii DE DÍCifHBRi ÓE l§Xl 

M.A.C,N.Q.P, Exceso (in-
Utilidade• ~d,f'icit~ acumulado• •uticiencia) 

Actualiza- en la actua- Total in-
Aplicado• a ci6n d•l lizaci6n d•l ver•i6n 

Capital la re••rva Sin capital capital de lo• 
~ l!2!.!. aplicar !e!!!. contable contable accionieta• 

Saldo• hi•tdrico• al 
t• d• enero de 19X7 $4,520,000 $29, 056 ($ 4,573,310) {$4,544,254) ($ 24.254) 

Ac:.tuali&acidn inici1l $46,751,296 ($21,327,280) 
~ 

••conoci•iento del ~ 

m&todo participaci6r1 
w 

en la• inver•ionea c•n 
coapallJ•• amci~a• 13Bt667 416t000 531733 

Saldo• actualicado• 
l• de enero d• l9X7 4,s20,ooo 29,056 (4, 434, 643) (4,405,587) 47,167,296 (21,240,878) 50,662,722 

P&rdida hiat6rica ••• ejercicio (4. 797, 909) 

Actualiaaci6n al cio-
rre del •J•rcicio 10,210. 709 32,675,536 2, 204, 785 

•&"eonoci•iant.o del 
•&todo de p&rticif:-
cidn en la inver• o-
nea en ~Jifa• 
ll90Cflldaa 311200 3811333 4041595 

Saldo• actualizado• 
•l 31 da dlci9111br• 
de 19X7 $4.520,000 $29,056 ' 1,009,357 fl,038,413 $80,224,165 ($18,631,498) $125,000,860 .................... ................... ................... .................. ................ - ....................... 



CIA. INDUSTRIAL 1 S. A. DE c. v. 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL Ano TERHIÑA60 AL li DE DICIEMBRE DE i§x, 

M.o\.c.N.a.P. Exce11a (in-
Utilid•dea !d,ficit} •curnul•do• •uficiencia} 

Actu•liz•- en l• •ctua- Tote.l in-
Aplic•do• • ci6n del lizaci6n del verai6n 

Capit•l la reaorv• Sin capital capital de loa 
~ ~ aplicar !2!!.!. contable contable accioniat•• 

Beldo• hiat6ricoa al 
l• de enero de 19X7 $4,520,0DO $29,056 ($4. 57J. 310) ($4. 544. 254) " 24,254) 

Actualia•ci6n inicial $46,751,296 ($3.327,280) 

ReconociNi•nto del 
•'todo participac16n ~ 

en l•• inv•r•ion•• en ~ 

co•paft1•• •.::>ciad•• 138,667 416,000 SJ,733 -' Baldo• actualiaadoa 
1• da anaro da 19X7 4,520.000 29,056 (4,4l4.64J} (4,405,587) 47.167,296 J,381,013 50,662,722 

••rdida hiat6rtca 
••• ejercicio (4,797,909) 

~tuali&aci6n al el•-
rre del ejercicio 9,921,425 32,516,725 Js.eao, 769 

Reconocimiento del 
•'todo d• participi11-
ci6n en la inveraio-
nea an compaftfaa 
aeociada• 31f200 l8l 13ll 404¡595 

Saldo• actualiaadoa 
al ll de dicierabr• 
d• 19X7 $4,520,000 $29,056 • 720,073 • 749, 129 sao, 065, 354 $39.666,377 $125, ººº· 860 ............... . ............. .. ........... ............... ............... .. ................. 
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CIA. INDUSTRIAL, 8. A. DE C. V. 

ESTADO DE CAHBlOS l'!N LA SITUACION FINANCIERA 
soeRi LA DAS!'! DE !:Fl'!CTIVO POR l'!L l\No TERMINADO 

iL li DE bfCiEHliilE DE i§il 

~ M.C,N.a.P. 

PU•ntea d• eractlY01 

~!g!~ª~c!~r:!~j 1 v~:~!a~:; ... ' 5, 154, 716 5,444,000 

• r••ult.11doa1 
Oepr•ciaoi6n 3,409,286 3,120,002 
I.8.R. y P.T.U. diraridoa (6, 778) (6,778) 
tncram•nto en paaivoa acu:i.ulado• 984,224 984, 224 
Incre111anto a la reaerva p.1r11 
prilllll de anti<JUed•d 1,364,623 1,364,623 
P6rdlda calllblarla no r•alisada 2,499,650 2,499,650 
Incremento •n la ••tl111111ci6n pa-
ra cu•nt.aa mal•• 28,484 28,484 
!:fect.oa Ur!PS dal a/lo 598,860 598,860 
A1110rtlc11ci6n intareaa• pagado• 
por anticipe.do l, 800, 000 l, 800,000 
zract.o 1110n•tario del afto (12,922,154) (12,922,154) 
Particlp.1ci6n en loa reault.a-
doa de co111p11ft(aa a10ciada• (ll.200) {31.200) 
t:f9Ct.lvo 9aner11do por 111 opa-
ración 2,879, 711 2, 879, 711 

Pinanciallli•nt.o y otra• 
de arectivo1 

tu•ntea 

Incra111•nt.o º" I.S.R. y P.T.U, 
por pagar 203, 576 203, 576 
Incre111ant.o en pr6ata1tO bancario 
monada nacional 4,450,000 4,450,000 
tncr-nto •n pr6•ta1110 bancario 
1110nada •at.ranj•ro 749, 999 749, ººº 
Incra11111nt.o aaldo con co111,..IU11a 
etiliadaa 2,272,057 2,272,057 
Coato de act.ivoa fljoa vandldoa 1781237 1781237 

718531869 718531869 
Suman ••• fuantaa da •factivo 10, 733, seo 10, 733, 580 
Aplicaclon•• d• at•ct.ivo1 
Invaral6n en J.nmuablea. 111&qul-
naria y equipo 1,196,560 1,196,560 
Incrament.o •n lnvantarloa 4,987,128 4,987,128 
lncran1•nto en cuanta• por co-
tirar a el lenta• 1,512,264 1,512,264 
Incraraant.o IVA por recuperar 503,310 503,310 
Incr•-nt.o e otra• cuanta• por 
cobrar 557,199 557,199 

Inter•••• p99ado• por anticl-
pedo en •l ejercicio 118001000 11800¡000 

1015211710 101 5211710 

Aunoent.o •n eractlvo • invaraio-
••• en valora• 211,870 211,870 
Btect.tvo a inv•raionaa en va-
lor•a al principio del alto 
Efectivo a invaraionaa •n va-

190¡450 1901450 

lor•• al tln•l .. , º"" • 402,320 • 402, 320 • 

Hi•t.6rica 

14,797,909) 

683, 313 
(6, 778) 

984,224 

1, 364,623 
2,499,650 

28,484 
598, 860 

1,800,000 

3,157,467 

203, 576 

4,450, 000 

749,000 

2,272,057 
178 237 

7 1853 1869 

11,011,336 

1,474, 316 
4,978,128 

1,512,264 
503,310 

557,199 

1 18001000 

1017991466 

211,870 

1901450 

402,320 
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2. TRATAMIENTO DE SITUACIONES PARTICUIARES 

1. Actualizaci6n del co•to de venta• cuando el Mtodo de valua­
ci6n ee di•tinto de UEPS. 

2. Actualizaci6n del coeto de ventae cuando hay con•urro.de ca­
pa• de aftoe anterior•• al emplear UEPS. 

3, Bajae de activo• fijo• actualizado•· 

4. Tratamiento del euper&vit por revaluaci6n al adoptar el 
e-10. 

5. Ajuet.e adicional por •l ueo de la parictad t6cnica. 

1. ACTUALIZACION DEL COSTO DE VZll'l'AB CUA!IPO EL HBTODO DE 
VALUACION DE INVENTARIOS ES DISTINTO DE UEPS 

a. Puede haceree mediante el c&1cu10 de un UZPS monetario acre­
ditando a la cuenta tran•itoria el importe corre•pon4iente, 
en lUgar de uear la cuenta de reaerva U!!PS (que •• r.ductora 
de inventario•) y controlando en cuentaa de orden y/o en re­
giatroa auxiliar•• el c&lculo de lae capa• y efectoa U&PS de 
cada afta. 

b. Si lo• productoa de ventaa a:>n f'cilea de identificar p>­

drl:an multiplicar•• el conaumo de cada mea por au coat.o de 
repoeici6n promedio. La diferencia entre 6ate y el coato de 
venta biet6rico correaponde al ajuate de actualiaacidn. 

c. Otra opci6n .. rl:a ·determinando p:1r auatitucidn de valorea la 
relación que tienen el inventario y el coato de ventaaa co.o 
aigue1 
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Inventario inicial inflacionado 
al promedio del afto $ 3,000 

+ Compra• neta• del afto (laa que 
que aon promedio de todo el afto) 40,000 

Inventario final deflacio-
nado al promedio del ejercicio 2,920 

Coato de venta• actualizado $40, 080 

Costo de ventaa hiat6rico 
Ajuate por actualizaci6n 
Coato de venta• actualizado 

$32,500 
7,590 

$40,080 ---···· 
2. ACTUALIZACION DEL COSTO DE VENTAS CUANDO HAY CONSUMO DE CAPAS 

DE Aloa ANTERIORES AL EMPLEAR UEPS 

S6lo ae actualiaan laa capa• craadaa en aftoa antarioraa 
que hayan aido conaumidaa an el coato de ventaa, pua• laa capaa 
creada• durante el periodo que ae actualiza, por la• propiaa ca­
ractar{aticaa del ""todo UEPB ae ancuantran automAticamanta actua­
lizadaa. 

Laa capaa da inventario creada• en aftoa antarioraa y que 
hayan aido conaumidaa en el coato da ventaa deben identificara• 
con la fecha en que fuaron creada• o adquirid••· 
za.rae con el I.N.P.C. partiendo da eata facha 

Puedan actuali­
(danominador) al 

promedio dal ejercicio en que conawni6 (numerador). 

Si •• poaibla identificar loa bienaa conaumidoa y la 
compaft{a emplea el m6todo de coatoa aapac!ficoa aa compararla al 
coato de rapoaici6n con el coato hiat6rico. 
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En todo momento ae debe tener on cuenta que si el ajuato 
adicional al costo de ventas por consumo do capas do años anterio­

res tiene una relativa poca importancia, no ea necesario correrlo, 

ya que ¡x>r lo mismo su efecto neto en loa reaul tadoa seria tan in­

significante quo no dosvirtuaria la informaci6n financiera ai no 
so corriese. 

3, BAJAS DE ACTIVOS FIJOS ACTUALIZADOS 

Independientemente del método de actualizaci6n que haya 

&e<Juido la compafli!a, la• bajas de activo fijo actualizado deben 
tener el miamo tratamiento indicado en el Bolet!n C-6. EL 
SUPERAVIT ORIGINADO POR LA ACTUALIZACION DE ACTIVOS FIJOS NO P\JEDE 
SER CANCELADO AL DAR DE BAJA LOS MISMOS. De lo contrario •e de•­

virtuar{a la utilidad o p'rdida en venta de activoa fijo•, adem&a 
do que ninguna cuenta de capital puede aer movida al no eat6 debi­
damente soportada por un acta de aaamblea de accioniataa. 

suponiendo quo en el ca80 pr&ctico de este capítulo, la 

empresa vendiera al contado en $1,000,000 todo au equipo de ofici­
na (v6aae c.3,2.1, c.3.3.1 y c.5), el l de enero de 19X7, el 

a•iento contable aer{a aais 

- X -

Banco• 
Depreciaci6n acumulada de 
equipo de oficina 
Actualizaci6n depreciaci6n 
acumulada equipo de oficina 

Equipo de oficina 
Actualicaci6n equipo de 
oficina 
IVA por pagar 
Utilidad en venta de activo 
fijo 

~ 

1,150,00 

... 732 

152,268 
15,771 

464,229 
150,000 

677,000 
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4, TRATAMIENTO DEL SUPERAVIT POR REVALUACION AL ADOPTAR EL B-10 

Cuando exiete auper&vit por revaluaci6n significa que 

los activos fijo• han sido actualiz.adoa a través del m.6todo de 
costos especifico• (avalúo). Por ello el activo fijo no requerir& 

ajuste alguno ai ea que fue realizado aegún la•· especificaciones 
del propio e-10. El euper&vit por revaluaci6n repreaenta el im­

porte neto de lo• cargo• y cr4ditoe que tendrían que hacerae con­

tra la cuenta correcci6n por reexpreai6n (transitoria) al actuali­

zar al activo fijo, au depreciaci6n acumulada y la del alto. Si 
una empresa no desea deaaparecer de eua regietroa contable• dicha 

cuenta porºrazones de Índole interno, lo único que procede a hacer 
ea una reclaaificaci6n dentro de la• cuentas del capital contable 

del auper&vit por revaluaci6n al RETANM· 

A fin de cuenta• el auper&vit por revaluaci6n deber& verae refle­

jado dentro del rubro "exce•o o ineuficiencia on la actualizaci6n 
del capital contable". 

5, AJUSTE ADICIONAL POR EL USO DE LA PARIDAD TECNICA 

Tal como ao mencion6 en el capitulo 11 (v4aae 
2.2.s.2.1), la paridad técnica pretende indicar cu&l debiera aer 
el precio de cotiEaci6n de cierta diviaa. Eata alternativa debe 

•er usada para aj uatar aquellos paaivoa en moneda extranjera aiem­
pre y cuando la paridad t¡cnica aea mayor a la de mercado. Un 

ejemplo iluatrar& mejor eato1 aup6ngaee que una empreaa contrae un 
pasivo de u.a. $ 1,000 dll•· el 31 de octubre de 19X7 el cual no 

causa interese• (ca., hipot,tico). 

tipo de cambio de $2, 500 y deberA 

19XB· La paridad oficial al 31 

$2,750. 

La deuda fue contra.ida a un 

aer pagada el 31 de enero de 
de diciembre de l 9X7 e• de 



Pasivo original 
Aj u ate inicial 
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Pasivo al 31 de diciembre 
do 19X7 

$2,500,000 
250,000 

$2,750,000 

Aplicando la f6rmula mo•trada en el capitulo 11 
(2.2.5.2.1) con los lNPC de H&xico mostrados en el capitulo 111 
(e.2.1) y suponiendo el tNPC de Estadoa Unidos. 

99435 
795.9 

X 22.51 - 2812 

Por lo que deber& correrae un aj u ate adicional por la 

diferencia entre la paridad t'cnica al ll de diciembre de 19X7 y 

la de mercado a la mi•ma fecha. 

Pasivo al 31 de diciembre 
de 19X7 
Aj u ate por uao de la pa­
ridad ticnica 
Paaivo ajuatado al 31 de 
diciembre de 19X7 

$2,750,000 

62,000 

$2,812,000 

Si el reaul tado de la f6rmula diera una paridad t'cnica 
menor a la de mercado, no debe por ningún motivo regiatrarao ajua­
te alguno. 
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3. IMPACTO EN EL ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
REEXPRESADOS 

3.1 Compilación do razonas financieras aplicadas 

l. Liquidéz y solvencia a corto plazo 
2. Operación 
3. Utilización de activos 
4. Rentabilidad 
S. Solvencia a largo plazo 

3.2 Interpretación do los roaultados 
3.3 Fórmulas aplicadas 

Compilación do razones financieras aplicadas 
Razones do liquidez y solvencia a corto plazo 

~ M.A,C.N.Q,p, Histórico 

Circulante 5,32 3.90 o.91 
Acido 0.32 0.32 o.32 
Rápida 0.03 0.03 0.03 

3.1.2 Rar.ones de operación 

~ M.A.C.N.Q,p. Hiatórico 

Periodo de cobre pro-
medio B.07 ~.01 8.07 
Rotaci6n do cuentas 
por cobrar 44.59 44,59 44.59 
Rotación de inventa-
rica l. 75 2.51 14,31 
D!aa de rot.ac ión do 
inventario• 205.7 143.4 25.15 
Gaat.oa de operación 
sobre vent.aa 0.18 0.18 0,17 



3.1.3 Utilización de activos 

Rotación de activos 
Rentabilidad dol activo 

~ 

0.76 
0.03 
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M.A.C.N.G,p. 

1.24 
0.06 

3.1.4 Razones de rentabilidad 

Margen de utilidad 
bruta 
Margen de utilidad en 
operación 
Margen de utilidad an­
tes do impueatos 
Marqen de utilidad neta 

0.26 

o.os 
0.09 
o.os 

M.A.C.N,Q,p, 

0.26 

o.oe 
0.09 
o.os 

3.15 Razones de solvencia a largo plazo 

Pasivo a capital con­
table 
Pasivo a largo pla­
zo a capital conta­
ble 

Cobertura de inte­
reses 
Apalancamiento finan­
ciero 

0.19 

o.oe 

o.99 

o.os 

H.A.C.N,Q,p, 

0.35 

0.13 

1.02 

0.13 

Histórico 

6.02 
(0.26) 

Histórico 

0.20 

0.11 

(0.04) 

Histórico 

(4.87) 

¡,99 

1.27 

1.89 
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J.2 Interpretaci6n de loe roaultadoe 

El impacto del B-10 en las razoneo do liquidez y solven­
cia a corto plazo os nulo debido a que loa conceptos en que ae 
aplican dichas razonoa son partidas monotarias. las que no se 
afectan en un valor nominal por la actuelizaci6n. 

El período de cobro promedio y la rotación de cuentas 
por cobrar conservan la misma situaci6n anterior. 

El rubro de inventarioo os uno do loa conceptos en el 
que el resultado de la aplicaci6n do razonas financieras se vo'más 
fuortemonto afectado cuando so ha aplicado el B-10 mediante la 
comparaci6n do la mismn razón aplicada a valores hist6ricoa veraua 
valeros actualizados, observamos que el resultado de la raz6n pue­
de sor engañoso, dado quo con valores históricos so comparan valo­
res auatl\ncialmente heterOtJéneos, (Rocuórdeso que el inventario 
eat& formado J?Or capas UEPS muy anti<JUas, la cuales no pueden ser 
representativas dol verdadero valor del inventario), mientras quo 
con ol B-10 so comparan valores homogéneos a la fechB de loa asta­
dos finnncioroa. Este uo un punto a cuidllr 1nuy importante en el 
usuario do lB informaci6n finnnciera1 tomar dociaionos con bBae en 
inform.!lción confiable, ln que realmente tonga significación y re­
levancia on las cifras que muestre. 

Los gastos de oporaci6n no so ven .!lfoctad<?B en m.!lyor 
forma. debido .!I que on asto caso a6lo se vieron incrementados por 
el ajuste a la depreciación del afio, la cual no fue relativamente 
importante en relación al total do ga&\:.09 do operación del perí­
odo. 

La rotación del activo pretendo mostrar cuantas veces la 
compañía logra vender lo quo nominalmente vale su eatructura fi­

nanciera (suma ol activo}. El resultado histórico muestra una 
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aparente eficiencia en este punto1 eu error ostriba en que las 
partidas no rronotariae muestran un valor no representativo de los 
mismos. El efecto de la actualizaci6n muestra que la compañia no 

ha sido tan eficiente en su operación comercializadora. 

La rentabilidad del activo indica el beneficio o pérdida 
obtenido do la gente fino.nciadora de la compañia (accionista.e, 
proveedores (acreedores) sobra la inversi6n mantenida en ella 
(aunque a proveedores y acrl:!edoros no lee toque percibirlo). El 

impacto más importante para convertir la raz6n negativa a positiva 
es el efecto originado en et c. I.F. por el REPOMO, el cual repre­

senta en términos reales una ganancia, ya que los pasivo• que so 
deben ahora valen adquisitivamente menos que cuando so generaron. 

En los m&rgenoe de utilidad, los cuales so presentan en 
orden similar al del estado do resultados, so puede apreciar de 

mejor forma to mencionado anteriormente. 

Por lo que respecta a la solvencia a largo plazo y el 
grado en que la compañía está siendo financiada por terceros, el 
impacto de comparar cifras hiet6ricas versus cifras actualizadas, 

muestra un panorama considerablemente distinto, pués con cifras 
hiet6ricae, t&cnicamente la compañía se encuentra en quiebra y por 

haber perdido más de dos terceras partes de su capital aocial, ea 
motivo de disotuci6n de la misma de acuerdo con la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. A.dom& s se puede afirmar que la toma de 

deciei6n recae más bien en loe acreedores que en loe accionistas. 
Reconociendo el B-10, la eituaci6n financiera da una vuelta do 

ieo•, reconociendo en tbrminoa reales que la inversi6n original de 
loa accionistan tiene un valor actual muy superior al hist6rico y 
por lo tanto son ellos precisamente a los que les compete la toma 
de decisiones, y que el grado de apalanca.miento financiero no es 

tan grande como parecía. 
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3.3 Formula• aplicada• 

Circulante 

Acido 

Periodo de 
cobro pro­
medio 

Rotación de 
cuenta• por 
cobrar 

Rotación de 
inventario• 

o 

• 

Activo circulante 
Pasivo a corto placo 

Activo circulante - Inventario• 
Pa•ivo a corto placo 

E~ectivo • inv•r•ione• t•mporal•• 
Paaivo a corto placo 

Cuenta• por cobrar 
Venta• n•ta• 

Vent•• netae 
Cuenta• por cobrar 

Coeto de venta• 

X 360 

Inventario inicial + Inventario final) • 2 

Nota• Para efecto• de lo• inventario• inicial••• •• ob­
tuvieron de la •uma d• lo• concepto• integrante• 
de lo• inventario• actualicadoa al inicio del 
ejercicio com •igue1 

M.C.E. 
M.A.c.s.o.p. 
Hi•t6rico 

$28,447,000 
$17,584,558 
$ 3,480,399 



D!as de ro­
taci6n de 
invontnrioa 

Gastos de 
operaci6n 
eobre ven­
tas 

Rotaci6n do 
activos 

Rentabili­
dad del ac-
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Costo do venta X 360 
Inventarios inicial + Inventarios final 

Gastos de oporaci6n 
Ventas netas 

Ventas netas 
Activo total 

2 

tivo Utilidad neta 
Activo total 

Margen de 
utilidad 
bruta 

Margon do 
utilidad en 
operaci6n 

Margan de 
utilidad 
antes de 
impuesto• 

Margen ·de 
utilidad 
neta 

Utilidad bruta 
Ventas netas 

Utilidad en operaci6n 
Ventas netas 

Utilidad antes de imeue•to• 
Ventas netas 

Utilidad neta 
Ventas netas 
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CONCLUSIONES 

El impac~.o que la inflaci6n ha ejercido en México en la 
informaci6n financiera es inmi.nent:.e. A través del resultado obte­
nido en ol caso pr&ctico del capítulo Ill, queda plenamente ejem­
plificada tal situaci6n. De acuerdo con las diferencias ~..an im­
portantes en el análisis e interpretaci6n de loa catados financie­

ros roexpreaadoa versus hiat6rico mostrado en la aecci6n 3 del 
mismo capítulo III queda plenamente justificada la imperiosa nece­
sidad de la adopci6n del D-10 en aquellas ent:.idades que usen eu 

cont:.abilidad como baso para la toma de decisiones. 

r .. a mecánica del B-10 en realidad no ea difícil, pero ai 

requiere do mucho estudio, laboriosidad y acusiocidad, y de ser 
posible conocer su aplicaci6n en la pr&ctica teniendo presentes en 
t:.odo moment.o las siguientes recomendaciones, que aún y cuando al­
gunas se contemplan dentro del propio boletín, nunca oet.A por 

demás mencionarlasr 

No mezclar en un mismo rubro ambos métodos do actuali­
zaci6n 

Identificar en t.odo momont.o las cifras hist6ricaa y au 

fecha de origen 

En el caso do activos fijos procurar utilizar de m6t.o­
do de cos~.oa ospec{ficos, puée ca el que aprueba la 
c.N.v. y la L.G,S.H. para efect.oa de capit:.alizaci6n de 

las cuentas de actualizaci6n del capital contable. 
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Trat&ndoee do compañías controladas que consoliden o 

val<ien sus inversiones en asociadas o subsidiarias a 

a través del método de participa.ci6n, estas deben. 

aplicar el mismo método de actualizaci6n y los miamos 

criterios particulares adoptadas en la compañía con­

troladora. 

En el caso de la actualizaci6n del inventario debe vi­

gilarse que no haya una sobrevaluaci6n de loa miamo• 

atendiendo a la regla que al particular establece el 

Boletín C-4 en su p&rrafo 44. 

En casos particulares que no estén contemplados en el 

Boletín B-10 ni en este trabajo, procurar aeguir el 

miamo criterio general establecido en el miamo y en 

sua adecuaciones o en su defecto el criterio pruden­

cial que nos marca el Boletín A-1 de la C.P.C. 

Como licenciados en contaduría debemos propugnar en 

las empresas en las que tongamoa relaci6n profesional 

que se adopten loa linoamintoa del B-10 en loa caaoa 

en que no so haya hecho o bien ae haya hecho parcial­

mente. Esto con el fin de crear informaci6n financie­

ra adecuada de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 
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